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Vitet 2020 dhe 2021 ishin vite shumë sfiduese pasi pandemia e kaploi të 

gjithë botën dhe ishte e pashmangshme që edhe ne në Kolegjin AAB  të mos 

prekemi nga kjo� Megjithatë, lirisht mund të thuhet se Kolegji AAB, studentët 

e mësimdhënësit ia arritën që me sukses t’ ia dalin mbanë falë një angazhimi 

dhe përkushtimi të veçantë të të gjithëve� Pothuajse të gjitha ligjëratat dhe 

provimet u zhvilluan pa ndërprerje, herë fizikisht, herë virtualisht, shpesh duke 

u kombinuar me qëllim që t’ i  përgjigjemi kërkesës së studentëve, që studimet 

të organizohen kryesisht në ambientet e dalluara mësimore të AAB-së�

Përkundër kësaj sfide me të cilën ende po ballafaqohemi, Kolegji AAB ka 

vazhduar me punë, duke krijuar marrëveshje të ndryshme bashkëpunimi dhe 

duke organizuar një mori aktivitetesh gjatë tërë vitit�

Çdo lëvizje, çdo ndryshim për të mirë mund ta konsiderojmë sukses, por ato më 

kulminantet për  vitin 2021 në Kolegjin AAB ishin hapja e televizionit ATV, që për 

një kohë të shkurtër u bë televizioni më i shikuar në vend� 

Përveç kësaj, fillimi i punimeve për ndërtimin e Poliklinikës AMD ishte një sukses 

tjetër i madh i Kolegjit AAB. Ky institucion shëndetësor do ta fillojë punën me 

fillim të vitit të ri 2022, duke startuar me 15 departamente, ku përfshihen një 

gamë e gjerë e shërbimeve mjekësore, e që përveç se do të shërbejë për ushtrimet 

praktike të fakulteteve të shkencave mjekësore do t’ i sjellë komunitetit një 

shërbim cilësor për të cilin ka shumë nevojë�

AAB 
gjatë 2021

Bujar 
Demjaha

Rektor 

15



Bashkëpunimi ndërkombëtar i Kolegjit AAB pati dy momente kulmore: 

Anëtarësimin në Asociacionin e Universiteteve Evropiane (EUA) dhe nënshkrimi 

i marrëveshjes për bashkëpunim ekskluziv me Ambasadën e Francës në Kosovë�

Si rezultat i parë i kësaj marrëveshjeje ishte edhe hapja e Qendrës së Frankofonisë 

në Kolegjin AAB� Kolegji AAB edhe në kushte të vështirësuara vazhdon me 

bashkëpunime ndërkombëtare duke bashkëpunuar me ERASMUS+, KUSA, 

HORIZON, etj��

Dy konferenca shkencore multidiciplinare të rregullta me karakter rajonal dhe 

ndërkombëtar dhe shumë konferenca tematike gjatë vitit 2021 dëshmojnë se 

institucioni ynë këmbëngulë në zhvillimin e punës kërkimore� 

Revista Shkencore Ndërkombëtare “Thesis”, e cila del dy herë në vit, vazhdon ta 

mbajë trendin shumëvjeçar të publikimeve të punimeve shkencore të autorëve 

vendor dhe ndërkombëtar�

Si çdo vit tjetër edhe viti 2021 ishte i pasuruar me ngjarje kulturore të cilat u 

organizuan nga Kolegji AAB�

Fillimi i dhjetorit 2021 në skenat e Teatrit AAB “Faruk Begolli”, solli trupa teatrore 

nga Turqia, Bullgaria, Serbia, Maqedonia e Veriut, Shqipëria e Kosova, në kuadër 

të edicionit të 5-të të Prishtina International Theater Festival, duke mbajtur 

primatin e të vetmit festival ndërkombëtar të teatrove në vend�

Nga ana tjetër u organizuan edhe aktivitete të tjera kulturore, si ai i ndarjes së 

Çmimit Ndërkombëtar për Letërsi “Ali Podrimja”, që iu nda shkrimtarit boshnjak 

Abdulah Sidran, Akademia e shënimit të 85 vjetorit të lindjes së akademikut 

Rexhep Qosja, apo vizita e Presidentit të Shqipërisë, Ilir Meta në prag të 28 

nëntorit, Ditës së Flamurit Kombëtar� 
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Gjatë këtij viti kemi arritur rezultate të larta edhe në avancimet në digjitalizimin 

e shërbimeve në AAB� Mësimi online në kushtet pandemike e veçanërisht 

platforma digjitale për administrimin e punimeve të diplomës shënojnë një 

praktikë unike jo vetëm në Kosovë por edhe më gjerë� Diplomantët tashmë një 

pjesë të konsiderueshme të punës së diplomës mund ta kryejnë nga distanca 

duke kursyer kohën e tyre të çmuar që më parë duhej të shpenzohej në 

procedura administrative� Procesi i digjitalizimit të shërbimeve në Kolegjin AAB 

do të mbetet prioritet edhe në të ardhmen�

Këto janë vetëm disa nga momentet më të rëndësishme të ndodhura gjatë vitit  

2021 në AAB, ndërsa në këtë përmbledhje ngjarjesh ju do të mund të gjeni edhe 

qindra informata për aktivitetet e tjera të zhvilluara në të tre kampuset e AAB-

së, në Prishtinë, Ferizaj e Gjakovë�

Andaj lexim të këndshëm dhe suksese edhe më të mëdha në vitin e ardhshëm�
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Fakulteti i Psikologjisë shënoi 88 vjetorin e lindjes së 
akademikut Pajazit Nushi
8 Janar 2021

Laboratori i Psikologjisë Klinike “Pajazit Nushi”, i cili 
funksionon në kuadër të Fakultetit të Psikologjisë në 
Kolegjin AAB, organizoi aktivitet për të shënuar 88-
të vjetorin e lindjes së Pajazit Nushit, emrin e të cilit 
e mban ky laborator.

Në shënimin e sotëm u promovua edhe përmbledhja e punimeve të 
prezantuara në konferencën studentore “Korrelatet Psikologjike të Pandemisë 
Covid-19”, të mbajtur ditë më parë në AAB.

Laboratori i Psikologjisë Klinike i cili është i vetmi i këtij lloji në Kosovë, i cili 
është krijuar për t’ u shërbyer studentëve në gërshetimin e pjesës praktike 
dhe teorike gjatë periudhës së studimeve.

Janar 202120
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Fakulteti i Kulturës Fizike nënshkori marrëveshje 
bashkëpunimi me Step Sport Center
22 Janar 2021

Fakulteti i Kulturës Fizike dhe 
Sportit ka nënshkruar marrëveshje 
bashkëpunimi me Qendrën Sportive 
Step Sport Center, përmes së cilës 
synohet realizimi i projekteve të 
përbashkëta me theks të veçantë 
praktikën studentore.

Marrëveshja e arritur siguron krijimin e kushteve dhe ofrimin e mjeteve/
pajisjeve të nevojshme, për studentët gjatë kryerjes së praktikës profesionale 
në ambientet e Qendrës Sportive Step Sport Center si dhe angazhimin e 
stafit profesional të kësaj qendreje për mbikëqyrjen dhe ndihmën ndaj 
studentëve në praktikën profesionale.

Përveç kësaj, studentëve me rezultate të dalluara të Kolegjit AAB do t’ u 
ofrohet mundësia që të angazhohen edhe si instruktorë noti në kuadër të 
Step Sport Center.



Takim me UN Women në Ditën Ndërkombëtare 
të Arsimit
25 Janar 2021

Në shënim të 24 Janarit, Ditës Ndërkombëtare të Arsimit, në Kolegjin AAB u 
mbajt një takim pune me përfaqësueset e organizatës UN Women në Kosovë.

Në takim u diskutua për mundësitë e bashkëpunimit ndërsa u theksua se 
edukimi është thelbësor që gratë të arrijnë barazinë gjinore dhe të bëhen 
udhëheqëse të ndryshimeve. Në të njëjtën kohë, gratë e arsimuara japin 
kontribute të konsiderueshme në lulëzimin e ekonomive dhe përmirësimin e 
shëndetit, ushqyerjes dhe arsimit të familjeve të tyre.

24 Janari është shpallur si Dita Ndërkombëtare e Arsimit përmes një rezolute 
të miratuar në Asamblenë e Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara në vitin 
2018, ndërsa ka për qëllim vetëdijesimin për rolin e edukimit në arritjen e 
paqes dhe zhvillimit të qëndrueshëm në botë.

Janar 202122
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Themelohet Klbi i Debatit (Debate Club) në Fakultetin 
e Gjuhës Angleze
26 Janar 2021

Me iniciativën e studentëve të Fakultetit të Gjuhës Angleze u themelua Klubi i 
Debatit (Debate Club), që synon të jetë një grupim i studentëve më të dalluar 
me qëllim të zhvillimit të aftësive të të folurit publik përmes aktiviteteve që 
do të organizohen.

Koordinatore e këtij klubi u zgjodh studentja, 
Artiola Kajtazi.

Seanca themeluese e klubit u përcoll edhe me 
organizimin e aktivitetit të parë. Tema e parë debutuese 
ishte “A sjell paraja sukses”.



AAB nënshkroi marrëveshje bashkëpunimi me Odën e 
Hotelierisë dhe Turizimit të Kosovës
27 Janar 2021

Në Kolegjin AAB u nënshkrua marrëveshja e bashkëpunimit mes Kolegjit 
AAB dhe Odës së Hotelierisë dhe Turizmit të Kosovës.

Qëllimi i Marrëveshjes është lidhja e mësimnxënies teorike me punën praktike 
për një progres më të mirë ekonomik.

Ky bashkëpunim do të realizohet përmes ofrimit të punës praktike të 
studentëve të Kolegjit AAB, në Kompanitë turistike dhe hoteliere; zhvillimit 
të temave të diplomës duke u mundësuar studentëve, krahas udhëheqjes 
teorike/shkencore edhe udhëheqjen praktike të punës së diplomës në 
kompanitë turistike dhe hoteliere; angazhimit të AAB-së në zgjidhjen e 
problemeve praktike/shkencore të OHTK; si dhe organizimit të punës 
praktike dhe punës sezonale për studentët e AAB në Kompanitë turistike 
dhe hoteliere.

Janar 202124
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U promovuan dy publikime të rëndësishme shkencore 
të AAB-së
28 Janar 2021

Dy publikime të rëndësishme shkencore u promovuan sot në Kolegjin 
AAB të në cilat gjenden studimet e dhjetëra profesorëve nga universitetet 
prestigjioze të botës. Bëhet fjalë për revistën shkencore ndërkombëtare 
“Thesis” si dhe, Librin e konferencës shkencore globale, e cila u mbajt muaj 
më parë nga Kolegji AAB.

Në numrin e ri 9/2 të revistës shkencore ndërkombëtare “Thesis”, janë 
publikuar 16 artikuj shkencorë nga studiues e profesorë nga Universiteti 
Leicester, Universiteti i Osakas, Universiteti Politeknik i Milanos, UNIJU i Sao 
Paolos, Universiteti de Puebla Brazil, nga Meksiko, Universiteti i Teknologjisë 
në Maryland, Universiteti i Bukureshtit, nga Kolegji AAB si dhe nga disa 
universitete të rajonit.

“Thesis” është revistë shkencore ndërkombëtare e Kolegjit AAB e indeksuar 
në platforma ndërkombëtare si: DOAJ, Worldcat, Base Bielefield, Erih 
Plus, Hrcak, Core, MIAR, CEEOL dhe mbi 30 biblioteka të universiteteve 
perëndimore europiane.



U promovua libri “Krime serbe në Kosovë”
28 Janar 2021

Në ambientet e Qendrës Mediale të Kolegjit 
AAB u promovua libri “Krime serbe në Kosovë” 
i autorit Çerçiz Loloçi.

Ky libër pasqyron krimet që janë kryer 
gjatë luftës në Kosovë dhe është ndarë në 4 
kapituj. Libri “Krime serbe në Kosovë”, i cili 
ishte botuar për herë të parë para 12 vjetësh 
me titull “Holokaust, dosja pa koment për 
krimet e Millosheviqit”, u vlerësua lartë nga 
pjesëmarrësit.

Autori i librit Çerçiz Loloçi, tha se ky 
libër është një kontribut modest, së 
pari për të mos i harruar krimet, për 
t’i denoncuar ato dhe të jemi më të 
mençur për të mbrojtur të drejtat 
tona”, duke shtuar se ka ardhur koha 
që edhe akademitë e shkencave të 
punojnë më shumë në këtë fushë.

Janar 202126
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Prof.Mimoza Shkodra, anëtare e 
rregullt e Observatorit Global të 
Aktivitetit Fizik (GOPA)
28 Janar 2021

Profesoresha e Kolegjit AAB, Prof.ass.
dr. Mimoza Shkodra, zyrtarisht është 
pranuar anëtare me të drejta të plota në 
Observatorin Global të Aktivitetit Fizik 
(GOPA), si anëtarja e vetme shqiptare.

Vlen të theksohet se përveç suksesit për anëtarësim, pranimi i Mimoza 
Shkodrës është edhe një fitore tjetër e Kosovës, sepse deri tani vendi ynë në 
GOPA ishte prezantuar si pjesë e Serbisë.

Arrihet marrëveshje bashkëpunimi me Autoritetin 
Kosovar të Konkurrencës
29 Janar 2021

U nënshkrua marrëveshje bashkëpunimi me  institucionin e Autoritetit 
Kosovar të Konkurrencës. Kjo marrëveshje ka për qëllim bashkëpunimin, 
mbështetjen dhe bashkërendimin e aktiviteteve në mes të dy institucioneve 
dhe synon të promovojë përpjekjet e përbashkëta në sferën e avancimit të 
çështjeve me interes reciprok.
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Shkurt 202130

Shënohet “Dita Botërore e Leximit me Zë”

Fakulteti i Infermierisë do të zhvillojë aktivitete të 
përmuajshme shkencore me Universitetin 
“Dokuz Eylül” nga Turqia

3 Shkurt 2021

3 Shkurt 2021

Çdo vit në datën 3 shkurt, dashamirësit e librit mblidhen së bashku dhe 
lexojnë me zë veprat e tyre të preferuara dhe mandej i diskutojnë dhe i 
analizojnë këto vepra së bashku.

Fakulteti i Infermierisë i Kolegjit AAB ka 
arritur marrëveshje bashkëpunimi me 
Fakultetin e Infermierisë së Universitetit 
‘Dokuz Eylül” nga Turqia, me të cilën 
bashkërendohen aktivitete shkencore 
gjatë vitit 2021.

Këto aktivitete do të zhvillohen për 
çdo muaj, ndërsa kanë për qëllim që 
të ngrisin bashkëpunimin mes stafit 
akademik të të dyja institucioneve, në 
fushën e hulumtimit shkencor, duke 
përfshirë konferenca, simpoziume dhe 
trajnime të ndryshme. 

Aktiviteti i parë në shënim të Ditës Botërore të Kancerit, u mbajt më
04 shkurt 2021.



Shkurt 2021 31

Kështu vepruan edhe studentët e Fakultetit të Gjuhës Angleze, por në 
një mënyrë më të veçantë. Aktiviteti u zhvillua në një vagon treni, ndërsa 
udhëtonin nga Prishtina për në Pejë nën moton “Një libër i lexuar, një 
pikëpamje e tjetrit e çmuar”.



Shkurt 202132

Në AAB u shënua Dita Botërore kundër Kancerit
5 Shkurt 2021

Në shënim të 04 shkurtit, Ditës Botërore të 
Kancerit, programet e fushave të mjekësisë 
në kuadër të Kolegjit AAB organizuan dy 
aktivitete të rëndësishme që kanë për qëllim 
vetëdijesimin dhe format e parandalimit të 
kësaj sëmundjeje.

Në një ligjëratë të organizuar në Qendrën Mediale të Kolegjit AAB, ku 
ligjëruan ekspertët e onkologjisë, Sehad Kadiri e Ekrem Hyseni, u tha se 
Kosova shënon 1500-1600 të diagnostikuar të rinj në vit, me këtë sëmundje 
vdekjeprurëse.

Nga ana tjetër, Fakulteti i Infermierisë i Kolegjit AAB dhe Universiteti “Dokuz 
Eylül” nga Turqia organizuan një tryezë të përbashkët diskutimi online, në 
shënim të “Ditës Botërore të Kancerit”. Në këtë tryezë u diskutua edhe për 
format e reja të trajtimit të kësaj sëmundjeje, ku u fol në veçanti për efektet 
e muziko-terapisë.



Shkurt 2021 33

Studentët e AAB-së me projekt për rikonceptualizimin 
e magjistrales “Joseph “Beau” Biden III”
12 Shkurt 2021

Një grup studentësh dhe të diplomuarish në Fakultetin e Arkiteturës të Kolegjit 
AAB, në bashkëpunim me prof.Bujar Demjaha, profesor i arkitekturës në 

Kolegjin AAB, në shenjë mirënjohjeje 
për kontributin e Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës për vendin 
tonë, kanë nisur një projekt ideor 
për të rikonceptualizuar rrugën 
nacionale Ferizaj-Viti-Gjilan “Joseph 
“Beau” Biden III”.



Shkurt 202134

Shënohet 13 Shkurti, Dita Ndërkombëtare e Radios
13 Shkurt 2021

Në Kolegjin AAB u shënua Dita Ndërkombëtare e Radios, me këtë rast u 
shfaq edhe premiera e filmit dokumentar për radion, i realizuar nga Fakulteti i 
Komunikimit Masiv, përmes të cilit u tregua historiku dhe roli i radios ndër vite.

Po ashtu, për radion dhe rolin e saj u diskutua bashkë me gazetarët/
moderatorët më të njohur të ditëve tona në radiot e Kosovës, studentë e 
alumni të Kolegjit AAB.

Projekti i ideuar nga studentët e Kolegjit 
AAB, tashmë i është paraqitur Ministrisë së 
Infrastrukturës së Republikës së Kosovës, 
si projekt propozim, për të parë mundësitë 
e implementimit dhe realizimit të tij, duke 
përfshirë edhe gjetjen e donatorëve dhe të 
subjekteve që do të përfshihen në të.



Shkurt 2021 35

Studentët e AAB-së arrijnë në finalen e garës HNMUN 
të Universitetit të Harvardit
16 Shkurt 2021

Ka përfunduar me sukses gara prestigjioze ndërkombëtare e studentëve të 
drejtësisë, HNMUN që organizohet nga Universiteti i Harvardit, e ku Kosova 
u përfaqësua nga studentët e Fakultetit Juridik të Kolegjit AAB.

Me këtë rast, në rektoratin e Kolegjit AAB u organizua një pritje për 
pjesëmarrësit, me ç’rast u ndanë mirënjohje për suksesin e treguar.

Gara HNMUN ishte suksesi i dytë ndërkombëtar i studentëve të Fakultetit 
Juridik, pas çmimit të fituar gjatë vitit të kaluar në garën ndërkombëtare të 
studentëve për ndërmjetësim të mbajtur në Lituani.



Shkurt 202136

Me rastin e 13 vjetorit të Pavarësisë së Kosovës, Rektori i Kolegjit AAB uron të
gjithë studentët, stafin dhe qytetarët e Republikës së Kosovës!



Shkurt 2021 37

U zhvillua Konferenca e 4-të Studentore e Shkencave 
Sociale
25 Shkurt 2021

Organizuar nga Fakulteti i Shkencave Sociale, në Kolegjin AAB në Prishtinë, 
sot zhvilloi punimet Konferenca e IV-të Studentore, ku morën pjesë studentët 
e të tre degëve: Prishtinë, Ferizaj e Gjakovë, të cilët vijojnë studimet në 
programin Përkujdesja dhe Mirëqenia e Fëmijëve.

Në konferencën e sotme me kontributet e tyre hulumtuese u paraqitën 59 
studentë, ndërsa trajtuan tema që i përkasin shtyllave kryesore të konferencës, 
si zhvillimi në fëmijërinë e hershme, pedagogjia, psikologjia e aspekti social.



Shkurt 202138

AAB mori pjesë në takimin e Magna Charta 
Observatory, për barazinë në studimet universitare 
25 Shkurt 2021

Kolegji AAB ishte pjesëmarrës i takimit virtual të mbajtur nga Magna Charta 
Observatory, që është organizimi më i madh universitar në botë, e ku AAB 
është anëtari i vetëm nga institucionet jopublike nga vendi ynë.

Në këtë takim, Kolegjin AAB e përfaqësoi pro-rektorja për marrëdhënie 
ndërkombëtare, Prof.Ass.Dr. Venera Llunji.



Shkurt 2021 39

Akreditohet programi për edukimin e vazhdueshëm 
profesional “EVP Infermieror 2”
26 Shkurt 2021

Fakulteti i Infermierisë në Kolegjin AAB ka akredituar programin për edukimin 
e vazhdueshëm profesional “EVP Infermieror II” pranë Komisionit për Edukim 
të Vazhdueshëm Profesional në Odën e Infermierëve të Kosovës.

Krahas ofrimit të informacioneve më të reja nga fusha e infermierisë dhe 
të kujdesit shëndetësor, njëri nga qëllimet e këtyre trajnimeve, është edhe 
mundësimi i rilicensimit të profesionistëve infermierorë në Kosovë.

Vijuesit aktivë të programit “EVP Infermieror II”, do të mund të sigurojnë 8 
pikë akredituese, ndërsa pjesëmarrësit pasiv sigurojnë 6 pikë akredituese.
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Mars 202142

Filloi semestri veror 2020/21 në Kolegjin AAB
Mesazhi i Rektorit Bujar Demjaha 

Të nderuar studentë, mësimdhënës dhe bashkëpunëtorë,
Kam kënaqësinë që kësaj radhe t’ ju drejtohem sot, në Ditën Ndërkombëtare 
të Gruas, dhe menjëherë pas Ditës së Mësuesit 7 Marsit, duke ju uruar të dy 
festat e rëndësishme për ne, familjet tona dhe shoqërinë në përgjithësi.

Për neve në Kolegjin AAB, dita e sotme e ka edhe një veçanti tjetër, sepse sot 
po e fillojmë semestrin veror të vitit akademik 2020/21.

Nëse Kolegji AAB e ka studentin në qendër të vëmendjes, rrjedhimisht studenti 
i ka studimet në qendër të vëmendjes. Në këtë drejtim institucioni ynë ka 
bërë përgatitjet duke iu përshtatur maksimalisht kërkesave të studentit.

Kolegji AAB me të gjitha kampuset ne Prishtinë, Ferizaj dhe Gjakovë dallohet 
me infrastrukturë me të cilën të gjithë së bashku mburremi. Si rrallë ndonjë 
institucion i arsimit të lartë, ne e kemi vendosur në masën më të madhe 
mësimin në objekte por detyrimisht një pjesë e mësimit mbetet të realizohet 
nga distanca, e disa grupe mësimin ta mbajnë edhe të dielave. Është gjendje 
e jashtëzakonshme dhe presim mirëkuptim nga të gjithë, stafi akademik e 
në veçanti nga studentët të kenë mirëkuptim dhe të bashkëpunojnë në këtë 
drejtim.

Të gjithë, pa dallim duhemi t’ i respektojmë masat e qeverisë sonë të cilat 
kanë për qëllim parandalimin e zgjerimit të pandemisë. COVID-19 me 
të gjitha format e reja të tij është ende në mes nesh. Secili nga duhet t’ i 
respektojmë masat jo vetëm për arsye që ligjërisht obligohemi por edhe me 
qëllim të mbrojtjes së më të dashurve që i kemi në shtëpi dhe më gjerë.



Mars 2021 43

Klubi i Debatit debatoi për rëndësinë e lëndës Edukata 
Qytetare në shkolla
10 Mars 2021

Studenti dhe mësimdhënësi është i 
obliguar që të:

– mbajë distancën,

– mbajë maskën si duhet tërë kohën 
sa qëndron në objekt. Mësimdhënësi 
mundet të largojë maskën kur ligjëron 
nëse mbanë distancën minimum 2m

– të pastrojë dhe dezinfektojë me 
rregull duart.

Klubi i Debatit i Fakultetit të Gjuhës Angleze në Kolegjin AAB zhvilloi seancën 
e radhës debatuese me temën “Rëndësia e Edukatës Qytetare në programin 
shkollor te të rinjtë?”.

Debati u moderua nga koordinatorja e debatit, studentja Artiola Kajtazi, 
ndërsa në cilësinë e jurisë ishin mësimdhënësit: Mirsad Suhodolli, Aida Thaqi 
dhe Gresa Shaqiri.



Mars 202144

Diskutimi filloi me një prezantim të shkurtër nga koordinatorja, e cila i 
informoi debatuesit dhe gjyqtarët në lidhje me formatin e debatit dhe ofroi 
informacion në lidhje me temën e edukatës qytetare. Studentët ngritën 
pyetje të tilla si: Cilat janë përfitimet e edukatës qytetare në shkolla?
Pse është i rëndësishëm edukimi seksual? Si ndikon kultura e një vendi në 
përfshirjen e edukatës qytetare si lëndë në shkolla? Çfarë duhet të mësohet 
në orët e edukatës qytatare? Në cilën moshë duhet të fillojnë të mësojnë 
studentët për edukatën qytetare? Çfarë lloj sistemi notimi duhet të përdorin 
mësuesit e kësaj lënde?

Anëtarët e jurisë vëzhguan diskutimin për kohëzgjatjen prej 90 minutash. 

Më pas, juria dha kontributin e saj dhe i informoi studentët në lidhje me 
performancën e tyre dhe dha këshilla se si ata të rrisin dhe përmirësojnë 
aftësitë e tyre debatuese edhe më tej në të ardhmen.

Në fund të diskutimit, juria shpalli ekipin pohues si fitues të debatit.



Mars 2021 45

U promovua libri 
“Suksesi i menaxhimit në shitje”
15 Mars 2021

Në Kolegjin AAB u bë promovimit “Suksesi i 
menaxhimit në shitje”, i autorit Shpëtim Memishi. 
Në këtë libër, autori Shpëtim Memishi përpiqet që 
në mënyrë të detajuar të pasqyrojë konceptet e 
menaxhimit të shitjes në përgjithësi dhe procesin 
vetefiçiencës menaxheriale të shitjes në veçanti.

“Suksesi i menaxhimit në shitje”, është i ndarë në gjashtë pjesë dhe 
katërmbëdhjetë kapituj, ndërsa sjell një qasje krejtësisht praktike dhe përmes 
saj autori pasqyron ciklin e plotë të procesit të menaxhimit të shitjes, që 
nga faza planifikimit, organizimit, komunikimit, procesit dhe teknikave të 
negocimit e deri tek analiza dhe vlerësimi i shitjes.

Në fjalën e tij me rastin e promovimit të librit, profesori i Fakultetit Ekonomik, 
Ilir Rexhepi ndër të tjera tha se e veçanta e këtij libri në kontekst përmbajtësor, 
përveç kontekstit shkencor, është mënyra se si autori e gërsheton përvojën 
praktike me valorizimin e shembujve shpjegues, rasteve studimore, 
koncepteve, metodave, instrumenteve dhe teknikave te shitjes. Të gjitha këto 
në funksion të shitjes sa më të suksesshme.
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AAB anëtarësohet në Asociacionin Evropian të 
Fakulteteve të Drejtësisë (ELFA)
15 Mars 2021

Bordi i Asociacionit të Fakulteteve të Drejtësisë të Evropës (ELFA), ka marrë 
vendim për pranimin e Fakultetit Juridik të Kolegjit AAB, si anëtar me të 
drejta të plota të këtij asociacioni.

Falë angazhimit të dekanatit dhe mësimdhënësve të Fakultetit Juridik, 
ky sukses konsiderohet si shumë i rëndësishëm, duke marrë parasysh se 
Fakultetet e Drejtësisë në Evropë dhe në mbarë botën po përballen sot me 
një numër sfidash, siç janë: krijimi i sistemeve për krahasueshmërinë e arsimit 
të lartë dhe njohjes së mësimit të fituar në vendet e tjera, sigurimi i fondeve 
të përshtatshme për anëtarët, krijimi i vendeve të punës, lëvizja e studentëve 
dhe stafit, arsimi digjital, etj..

“Ky libër është një instrument i shkathtësive me një qasje alternative, në 
përgjithësi praktike që do t’ i shërbejë të gjithë studentëve dhe të interesuarve 
të tjerë nga fusha e menaxhimit të shitjes, që të avancojnë formësimin e 
tyre praktik profesional në funksion të menaxhimit të shitjes në përgjithësi, 
përkatësisht suksesit në procesin e shitjes së produkteve apo shërbimeve në 
veçanti”, tha Rexhepi.

Ndërsa dekani i Fakultetit Ekonomik, Medain Hashani, e vlerësoi punën e 
autorit Shpëtim Memishi, duke nënvizuar se Memishi ka mbaruar studimet 
për ekonomi në të dy nivelet në Kolegjin AAB, dhe se kontributi i tij është i 
vazhdueshëm.
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AAB dhe Universiteti i Mitrovicës “Isa Boletini” 
nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi 
15 Mars 2021

Me qëllim të zhvillimit të bashkëpunimit akademik dhe promovimit të 
mirëkuptimit mes dy institucioneve të arsimit të lartë, Kolegji AAB dhe 
Universiteti “Isa Boletini” nga Mitrovica, nënshkruan sot marrëveshje 
bashkëpunimi.

Marrëveshje e nënshkruar nga rektorët respektivë, Bujar Demjaha dhe 
Alush Musaj, u nënshkrua në ambientet e UIBM, ndërsa përmes saj do të 
specifikohen fushat e bashkëpunimit.

ELFA u themelua në vitin 1995 në Leuven të Belgjikës, nga më shumë se 80 
fakultete të drejtësisë të universiteteve të ndryshme anembanë Evropës.

Misioni i ELFA është të përfaqësojë dhe promovojë interesat e anëtarëve të 
saj në fushën e edukimit juridik dhe kërkimit karshi institucioneve të BE-së, 
organizatave ndërkombëtare si dhe shoqatave të profesionistëve ligjorë.

Organizata momentalisht ka më shumë se 150 anëtarë nga vende brenda 
dhe jashtë BE-së dhe vepron si një forum ndërkombëtar për diskutimin e 
shumë temave ligjore lidhur me arsimin ligjor.
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Shënohet Dita Botërore e Poezisë
21 Mars 2021

Në shënim të 21 Marsit, Ditës Botërore të Poezisë, studentët e Fakuletit të 
Gjuhës Angleze organizuan një manifestim artistik me poezi dhe këngë të 
interpretuara nga ta.Recitali u konceptua si një konkurs dhe juria përbëhej 
nga ligjërues të letërsisë, Prof. Xhavit Rexhaj, Prof. Venera Llunji, Prof, Albert 
Paçarizi, Kaltrina Pacolli dhe Andrin Kabashi.

Me rastin e nënshkrimit të marrëveshjes, rektori i Kolegjit AAB, Bujar 
Demjaha, u shpreh se pret që bashkëpunimi ndërmjet dy institucioneve të 
jetë i frytshëm dhe të prodhojë rezultat të prekshëm.

Nga ana tjetër, rektori i UIBM, Alush Musaj, vlerësoi se bashkëpunimi ndërmjet 
institucioneve të arsimit të lartë brenda vendit është i domosdoshëm dhe 
tepër i nevojshëm, si për studentët ashtu edhe për stafin akademik.

Përmes marrëveshjes së arritur sot, pritet të krijohet partneritet në mes 
të palëve në fushën profesionale, arsimore dhe shkencore që përfshinë 
të gjitha programet e studimit të organizuara nga palët nënshkruese. 

Marrëveshja konsiston në bashkëpunimin profesional mes stafit akademik 
dhe administrativ, bashkëpunimin e studentëve të cikleve të ndryshme të 
studimit për periudha semestrale studimi ose për periudha të praktikave, 
aktivitete dhe publikime të përbashkëta në kërkim shkencor etj..
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U shënua 70 vjetori i Arkivave të Kosovës
22 Mars 2021

Në ambientet e Teatrit AAB “Faruk Begolli” në Kolegjin AAB, me një akademi 
solemne sot u shënua 70 vjetori i Arkivave të Kosovës.

Në fjalën e mirëseardhjes, Dekanja Aida Alla i përgëzoi studentët konkurrentë 
dhe u shpreh se aktivitete të tilla promovojnë leximin dhe rrisin pasionin për 
letërsinë.

Në fund të aktivitetit u ndanë dy çmime, 
Çmimi “Recituesi më i Mirë (The Best Reciter) 
dhe çmimi “Poeti i Gjeneratës” (Poet of the 
Generation). Çmimin e parë si recituesija 
me e mirë e fitoi studentja Adonita Kadriaj, 
ndërsa Çmimin “Poeti i Gjeneratës” iu dha 
studentes Jetmira Ajeti.
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Auditori i Përgjithshëm i Kosovës mbajti ligjëratë për 
studentët e AAB-së
22 Mars 2021

Auditori i Përgjithshëm i Republikës së Kosovës, Besnik Osmani, vizitoi Kolegjin 
AAB, ku u prit nga Rektori, z. Bujar Demjaha, Dekani i Fakultetit Ekonomik, z. 
Medain Hashani dhe prodekanja znj. Kosovare Ukshini. Qëllimi i këtij takimi 
ishte forcimi i bashkëpunimit ndërmjet Zyrës Kombëtare të Auditimit dhe 
Kolegjit AAB në fushën e auditimit, shkëmbimet e ndihmës profesionale e 
akademike, si dhe të angazhimit të studentëve në punë praktike.

Në fjalën e tij, kryeshefi ekzekutiv i Agjencisë Shtetërore të Arkivave, Bedri 
Zyberaj, foli për historikun por edhe gjendjen aktuale të Arkivit të Kosovës. 
Ai tha se në këtë rrugëtim 70 vjeçar, pavarësisht sfidave dhe vështirësive në 
të cilat ka hasur ky institucion, ka shënuar edhe të arritura që nuk mund të 
mohohen, duke mbledhur dokumente dhe dorëshkrime origjinale që shkojnë 
në një thellësi kohore prej afro 600 vjetësh.

Në fjalën e tij përshëndetëse, Drejtori i Drejtorisë së Përgjithshme të Arkivave të 
Shqipërisë, Ardit Bido, tha se arkivat tona i konsiderojmë pasuri të përbashkët 
kombëtare. Ai foli për bashkëpunimin e frytshëm të arkivave të dy shteteve, 
dhe tha se shembullin e bashkëpunimit të Arkivave të Kosovës e Shqipërisë 
do të ishte mirë ta ndiqnin edhe institucionet tjera të vendeve tona.
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Në kuadër të kësaj vizite në Kolegjin AAB, Auditori i 
Përgjithshëm, Besnik Osmani, po ashtu, pati edhe një 
bashkëbisedim me studentët e Fakultetit Ekonomik, 
para të cilëve shpjegoi rolin, misionin, mënyrën se si 
funksionon Zyra Kombëtare e Auditimit, si dhe detaje 
të tjera rreth procesit të përpilimit të raporteve të 
auditimit.

Osmani ka thënë se ZKA-ja auditon fondet publike për t’i siguruar 
taksapaguesit që paratë e tyre po përdoren në mënyrë ekonomike, që 
raportimi financiar është i saktë dhe vendimet janë në pajtim me kërkesat 
ligjore. Tutje Auditori i Përgjithshëm ka theksuar rëndësinë e zbatimit të 
rekomandimeve të ZKA-së dhe ndikimin e tyre në fuqizimin e qeverisjes së 
mirë dhe llogaridhënies.

Nga ana tjetër studentët u interesuan që të informohen më shumë lidhur 
me atë se si bëhet auditimi, për sigurinë në auditim, llojet e auditimeve, për 
llogaridhënien dhe transparencën e shpenzimit të parasë publike.

Ndërkohë Dekani i Fakultetit Ekonomik në Kolegjin AAB, z. Medain Hashani, 
falënderoi Auditorin e Përgjithshëm për vizitën, duke theksuar rëndësinë e 
bashkëpunimi mes dy institucioneve. Hashani ka thënë se ZKA-ja vazhdon 
të jetë ndër institucionet më kredibile në Kosovë përmes punës profesionale, 
të pavarur dhe transparente.
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U zhvillua tryezë virtuale me universitete partnere 
nga Turqia
25 Mars 2021

Nën organizimin e Zyrës për Bashkëpunim 
dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare të Kolegjit 
AAB, u zhvillua një tryezë virtuale me 
përfaqësuesit e universiteteve partnere nga 
Republika e Turqisë.
Në këtë takim, rektori i AAB-së, Bujar 
Demjaha foli për rëndësinë e implementimit 
dhe intensifikimit të marrëveshjeve të arritura 
për të thelluar edhe më tej bashkëpunimin.

Në tryezë u fol edhe për arritjet e deritanishme në fushën e bashkëpunimit jo 
vetëm me institucionet arsimore nga Turqia por edhe ato evropiane.

Prorektorja Venera Llunji, foli për projektet ERASMUS+ dhe MEVLANA dhe 
tregoi për vështirësitë të cilat i ka hasur institucioni ynë gjatë periudhës së 
pandemisë.

Ajo theksoi se pandemia mund të pengojë udhëtimet fizike dhe kontaktet e 
drejtpërdrejta nëpër institucione të arsimit të lartë por nuk mund ta pengojë 
e as vështirësojë një bashkëpunim përmes përdorimit të platformave të 
ndryshme të komunikimit virtual.



Mars 2021 53

Prorektorja Llunji mori pjesë në forumin e OEA, për 
reformën në arsim 
26 Mars 2021

Prorektorja për bashkëpunim dhe marrëdhënie ndërkombëtare, Venera 
Llunji, ishte pjesë e forumit virtual të organizuar nga Oda Ekonomike 
Amerikane, ku u diskutua për nevojën e reformës në arsim si dhe mungesën 
e shkathtësive të të rinjve të diplomuar në arsimin e lartë.

Në këtë forum virtual u tha se shkalla e papunësisë te të rinjtë në vendin 
tonë, vazhdon të jetë e lartë, pavarësisht numrit të lartë të të regjistruarve 
në arsimin universitar. Sipas panelistëve ky fakt është tregues që reflekton 
mospërputhjen në mes të aftësive të ofruara në tregun e punës dhe atyre që 
kërkohen nga punëdhënësit.

Prorektorja Llunji, duke trajtuar këtë problematikë theksoi se në një situatë 
të tillë nuk mund të fajësohet asnjë nivel specifikisht për hendekun e 
shkathtësive, sepse të gjitha nivelet e sistemit arsimor janë hallka të lidhura 
me njëra tjetrën. Ajo nënvizoi situatën shqetësuese të arsimit në Kosovë, ku tha 
se i njëjti ka rënë drastikisht në çdo nivel, duke përmendur të ashtuquajturin 
analfabetizëm funksional si një faktor shumë negativ, prezent në Kosovë.

Sipas Llunjit, është mirë që të ketë bashkëpunim në mes të institucioneve të 
arsimit dhe bizneseve, në mënyrë që të identifikohen kërkesat e tregut dhe 
të krijohen programet arsimore që përputhen me të njëjtën.
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AAB pjesë e takimit të Magna Charta Observatory 
“Universitetet Evropiane 2030: Vizioni dhe Vlerat”
27 Mars 2021

Prorektorja për Bashkëpunim dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare, Venera 
Llunji, mori pjesë në takimin virtual “Universitetet Evropiane 2030: Vizioni 
dhe Vlerat”, të organizuar nga Magna Charta Observatory.

Qëllimi i këtij takimi ishte analizimi i dy dokumenteve të rëndësishme të 
dala nga MCHO dhe Asociacioni i Universiteteve Evropiane: Magna Charta 
Universitatum i ri, (MCU2020) dhe raporti “Universitetet pa mure – Një vizion 
për vitin 2030”.

Në shkurt të vitit 2021, Asociacioni i Universiteteve Evropiane, si një nga 
dy themeluesit e Observatorit Magna Charta, publikoi raportin e titulluar: 
‘Universitetet pa mure – Një vizion për vitin 2030’. Raporti bazohet në 
konsultime të gjera me individë, grupe ekspertësh dhe akterësh. Raporti 
përbëhet nga tema të tilla si: qëndrueshmëria dhe agjenda e Kombeve të 
Bashkuara deri në vitin 2030, transformimi digjital, situatat gjeopolitike dhe 
tensionet globale si dhe ndikimi i Covid 19.
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AAB dhe Byroja Kosovare e Sigurimit nënshkruan 
marrëveshje bashkëpunimi
30 Mars 2021

Në ambientet e Kolegjit AAB u nënshkrua marrëveshje bashkëpunimi në mes 
Kolegjit AAB dhe Byrosë Kosovare të Sigurimit. Marrëveshja u nënshkrua nga 
rektori Dr.sc. Bujar Demjaha, dhe Sami Mazreku, drejtor ekzekutiv i Byrosë 
Kosovare të Sigurimit.

Pikërisht për shkak të këtyre lëvizjeve “sizmike” dhe sfidave themelore të cilat 
kalojnë edhe nëpër universitete, bën që universitetet duhet të qëndrojnë të 
palëkundura në vlerat e tyre thelbësore, siç janë liria akademike, autonomia 
institucionale dhe integriteti shkencor.

Në vitin 2020 nga ky trup ndërkombëtar u nxor një dokument i ri, Magna 
Charta Universitatum i ri, (MCU2020), i cili i shqyrtoi dhe i mori parasysh 
ndryshimet në fushën e arsimit të lartë që kur dokumenti origjinal u përgatit 
në vitin 1988 dhe parashikoi botën me të cilën do të përballen universitetet 
në vitet 2020 dhe më pas.

Prof.Llunji dha kontributin e saj në trajtimin e këtyre dy dokumentet dhe 
mënyrën sesi universitetet, në praktikë, mund të balancojnë orientimin 
strategjik të veprimtarive të tyre drejt qëllimeve të mëdha shoqërore duke 
theksuar lirinë akademike dhe, posaçërisht, lirinë individuale të studiuesve.
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Marrëveshja ka për qëllim bashkëpunimin profesional në fushën e sigurimeve, 
organizimin e trajnimeve profesionale për sigurimet si: bazat e sigurimeve, 
menaxhimi i riskut, analiza e riskut, produktet e sigurimeve jetë dhe jo-jetë, 
ri-sigurimet, marketingu, kanalet e shitjes; ligjërimi i përbashkët në trajnime 
për ndërmjetësues në sigurime dhe trajnimet tjera profesionale.

Përveç kësaj, në sajë të kësaj marrëveshjeje palët u dakorduan për 
organizimin e përbashkët të tryezave debatuese dhe shkencore, ku do të 
trajtohen çështje me interes, si: diskutime mbi zhvillimin e tregut financiar të 
sigurimeve; analiza të tregut të sigurimeve dhe impakti në ekonomi; trendet 
në sigurime – zhvillimi i sistemeve dhe produkteve, etj..

AGK dhe UN Women mbajtën punëtori për studentët e 
Komunikimeve Masive
31 Mars 2021

Fakulteti i Komunikimit Masiv në bashkëpunim me Asociacionin e 
Gazetarëve të Kosovës, të mbështetur nga UN Women, në kuadër të projektit 
rajonal “Financimi Transformues për Barazinë Gjinore drejt qeverisjes 
më transparente, gjithëpërfshirëse dhe të përgjegjshme në Ballkanin 
Perëndimor” të financuar nga SIDA, organizuan punëtorinë me studentë me 
temën “Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor”.
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Punëtoria e organizuar me studentët e Fakultetit të Komunikimit kishte këto 
objektiva:

• Aftësimi i studentëve për të raportuar mbi Buxhetimin e Përgjegjshëm 
Gjinor në Kosovë në një mënyrë të paanshme, të ndjeshme gjinore dhe etike.

• Forcimi i vetëdijes dhe kuptimit të pabarazive gjinore në Kosovë.

• Zgjerimi i njohurive të studentëve se si mund të trajtohen pabarazitë gjinore 
përmes BPGj-së.

• Mbështetja e studentëve në zhvillimin e ideve dhe metodologjive konkrete 
për hartimin e raporteve për BPGj.

Buxhetimi i Përgjegjshëm Gjinor (BPGj) është një term i përdorur shpesh 
nga Organizatat e Shoqërisë Civile (OSHC), donatorët ndërkombëtarë dhe 
zyrtarët e qeverisë. Që nga viti 2015,

Kosova ka një kornizë të fortë ligjore që mbështetë dhe detyron të gjitha 
institucionet në nivelin lokal dhe qendror të zbatojnë Buxhetimin e 
Përgjegjshëm Gjinor.

Përderisa BPGj është një detyrim ligjor që pritet të zbatohet nga institucionet 
publike, nivelet e zbatimit të tij mbeten të ulëta.
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FKF dhe Federata e Body-Building&Fitness e Kosovës 
arrijnë marrëveshje bashkëpunimi
2 Prill 2021

Përmes këtij bashkëpunimi palët janë dakorduar të përcaktojnë programe 
të përbashkëta për realizimin e pjesës praktike të studentëve, për mbrojtjen 
e interesit të studentëve, për zhvillimin e njohurive të reja respektivisht atyre 
praktike, në kuadër të lëndës së Fitnesit.

Po ashtu palët janë marrë vesh që bashkëpunimin e tyre ta realizojnë edhe në 
shkëmbimin e materialeve e literaturës profesionale si dhe informacioneve 
të tjera të nevojshme.

Kjo marrëveshje u siguron palëve angazhimin për realizimin e programeve 
të veçanta akademike afatshkurtra, përfshirë organizimin e përbashkët të 
shkollave verore, kampeve të ndryshme, manifestimeve të ndryshme, garave 
të niveleve të ndryshme. Krahas këtyre edhe licenimi i studentëve për trajner 
personal të Fitnesit, do të jetë një nga pikat me interes të kësaj marrëveshjeje.

Marrëveshja u nënshkrua nga Dekani i Fakultetit te Kulturës Fizike dhe 
Sportit, Fatmir Pireva dhe Sekretari Gjeneral Federatës, Z.Sabri Dragusha.
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CFI ndau certifikata për studentët e Fakultetit të 
Komunikimit Masiv
2 Prill 2021

Përfundoi me sukses trajnimi “Luftimi i lajmeve të rreme”, i organizuar nga 
Fakulteti i Komunikimit Masiv në kuadër të bashkëpunimit me organizatën 
franceze CFI.

Në ceremoninë përmbyllëse dhe në ndarjen e certifikatave për pjesëmarrësit 
mori pjesë edhe zëvendës ambasadori francez në Prishtinë, z. Francois 
Cyprien, i cili i përgëzoi pjesëmarrësit për rezultatet e arritura dhe shprehu 
gatishmërinë e Ambasadës Franceze për të vijuar me organizime të tilla në 
dobi të studentëve.

Delegacioni i Ambasadës Franceze u prit në takim nga zëvendës rektori 
Shemsedin Vehapi, i cili i falënderoi të pranishmit dhe shprehu interesim për 
të vazhduar edhe me trajnime të tjera.

Ligjërues në këtë trajnim dyditor, ishte profesoresha Ilire Zajmi e përzgjedhur 
nga CFI, ndërsa pjesë e trajnimit ishte edhe Robert Bourgoing, ekspert 
francez i komunikimit, i cili u inkuadrua në lidhje direkte nga Franca.
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U shënua 6 Prilli, Dita Ndërkombëtare e Sportit për 
Zhvillim dhe Paqe
6 Prill 2021

Me rastin e 6 Prillit, Ditës Ndërkombëtare të Sportit për Zhvillim dhe Paqe, 
organizuar nga Fakulteti i Kulturës Fizike, në Kolegjin AAB u mbajt një tryezë 
diskutimi ku të ftuar ishin presidenti i sapozgjedhur i Komitetit Olimpik të 
Kosovës, z.Ismet Krasniqi dhe z. Besim Aliti, këshilltar i presidentit të KOK.

Në hapje të tryezës, dekani i Fakultetit të Kulturës Fizike, prof.asoc.dr.Fatmir 
Pireva foli për kontributin pozitiv që sporti mund të ketë në realizimin e 
zhvillimit të qëndrueshëm dhe përparimin e të drejtave të njeriut.

CFI është anëtar i Forumit Global për Zhvillimin e Mediave (GFMD), një organ 
i ngritur në 2004 për të koordinuar dhe lobuar në emër të atyre që punojnë 
për bashkëpunimin mediatik, për të koordinuar veprimet e anëtarëve të 
saj në shërbim të zhvillimit në vendet në pritje të ndihmës ndërkombëtare. 

CFI është një operator i sektorit publik i financuar kryesisht nga Ministria 
Franceze e Evropës dhe Punëve të Jashtme.
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Presidenti i KOK, Ismet Krasniqi në këtë tryezë foli për plan programin e tij 
si udhëheqës i këtij institucioni dhe zhvillimin e mëtejmë të tij: “Qëllimi im 
kryesor është të zhvillojmë sportin në Kosovë në mënyrë strategjike në nivele 
kombëtare dhe lokale, të ndërtojmë fuqitë dhe kapacitetet organizative të 
federatave kombëtare të sportit”.

Krasniqi shtoi se në mandatin e tij ai do të përpiqet që si Komitet Olimpik 
i Kosovës të ndërtohen kapacitete për të organizuar ngjarje të mëdha 
ndërkombëtare sportive. Të përfshihen profesionalistët nga Kosova në 
organet ndërkombëtare të qeverisjes së sportit, ndërsa prioritete do të 
mbeten edhe ndërtimi i kapaciteteve për lobim sportiv, rritja financiare, e 
krijimi i trashëgimisë infrastrukturore dhe jo infrastrukturore.
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NDI ndau mirënjohje për studentët e AAB-së
12 Prill 2021

Studentët e Fakultetit të Shkencave 
Kompjuterike, Ermir Shabani dhe Arbëresha 
Aliçkaj, sot u nderuan me mirënjohje nga 
NDI (National Democratic Institute) për 
kontributin e dhënë në kuadër të Javës së 
Gruas 2020.

Në ceremoninë e ndarjes së mirënjohjeve, Pajtim Gashi nga NDI falënderoi 
Kolegjin AAB dhe në veçanti Fakultetin e Shkencave Kompjuterike për 
bashkëpunimin tashmë disa vjeçar në përkrahje të projektit “Java e Gruas” 
(Week of Women) që organizohet për të disatën herë me radhë.

Duke folur për përfaqësimin e Kosovës në Lojërat Olimpike në Tokio, 
Krasniqi konfirmoi se krahas pesë xhudistëve që tashmë kanë siguruar 
normën olimpike për pjesëmarrje në këtë ngjarje globale sportive, tashmë të 
konfirmuar janë edhe dy notues dhe një atlet, ndërsa po punohet edhe në 
mbështetjen e sportistëve në disiplina të tjera, si në karate, skijim, etj..

“Ne do t’ i mbështesim fuqishëm ata 
dhe t’i ndihmojmë në mënyrën më 
të mirë për përgatitjen e tyre që të 
mund të kualifikohen, sepse kemi 
garues potencial”, theksoi Krasniqi.
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Nga ana tjetër, studentët Ermir Shabani dhe Arbëresha Aliçkaj shprehën 
falënderimin e tyre për mirënjohjet e ndara për ta dhe njëkohësisht u 
shprehën të lumtur për pjesëmarrjen në këtë projekt dhe mundësinë për të 
dhënë kontributin e tyre profesional.

Ermiri dhe Arbëresha ishin pjesë e ekipit të studentëve në krijimin dhe 
mirëmbajtjen e webfaqes së “Javës së Gruas 2020”, aktivitet ky ndërkombëtar 
ku morën pjesë edhe figura eminente nga mbarë bota, në mesin e tyre edhe 
ish Sekretarja Amerikane e Shtetit, Madeleine K. Albright.

Prof.Arianit Maraj ligjëroi për studentët e Univesritetit 
SMK të Lituanisë
16 Prill 2021

Në kuadër të programit Erasmus+ Programme për mobilitetin e stafit 
akademik, prof.Arianit Maraj i cili është pjesë e stafit akademik në Fakultetin 
e Shkencave Kompjuterike në AAB, ishte pjesë e shkëmbimit akademik në 
Universitetin SMK, me seli në Vilnius të Lituanisë.
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Në Ditën Botërore të Librit, tri studente shpërblehen me 
Çmimin “Masar Stavileci” 
23 Prill 2021

Në shënim të 23 Prillit, Ditës Botërore të Librit, në Kolegjin AAB u mbajt 
ceremonia e ndarjes së Çmimit “Masar Stavileci”. Ky çmim i themeluar nga 
Kolegji AAB, për çdo vit u ndahet studentëve të cilët kanë qenë lexuesit më 
aktivë në Bibliotekën Universitare AAB.

Prof.Maraj, zhvilloi një ligjëratë për studentët e vitit të dytë të Programit 
Multimedia, Lojëra Kompjuterike dhe Animacion, me temën: Edukimi për 
Sigurinë Kibernetike në vendet në zhvillim.

Ai e vlerësoi si një përvojë shumë të mirë këtë shkëmbim, ndërsa falënderoi 
Kolegjin AAB për përkrahjen e vazhdueshme ndaj stafit akademik në ngritjen 
profesionale dhe akademike të tyre.

AAB do të vazhdojë me aktivitete të këtilla ndërkombëtare, për stafin 
akademik por edhe për studentët, në kuadër të programeve të tilla për 
shkëmbim.
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Çmimi “Masar Stavileci” i themeluar në vitin 2018, në nderim të rektorit të 
parë të Kolegjit AAB, prof.dr. Masar Stavileci, këtë vit u nda për të tretën herë.
Laureatë të sivjetmë të këtij çmimi janë tre studente: Dafina Buzoku, 
Florentina Peci dhe Vanesa Dubovci.

Në ceremoninë e ndarjes së çmimit, rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha 
përgëzoi fitueset e çmimit dhe tha se biblioteka është vendi më i rëndësishëm 
i Kolegjit, andaj ne kemi investuar dhe nuk do të ndalemi me investime. 

“Studentët janë ata të cilët i japin edhe më shumë rëndësi bibliotekës sonë”, 
tha Demjaha.

Nga ana tjetër, fitueset e çmimit u falënderuan për vlerësimin dhe premtuan 
se do të përpiqen t’ i nxisin edhe kolegët e tjerë që sa më shumë të jenë 
pranë librit dhe në bibliotekë.

Mbylli punimet Konferenca Shkencore “Perspektiva e 
integrimit të Ballkanit Perëndimor në BE”
24 Prill 2021

Nën organizimin e Kolegjit AAB, në bashkëpunibm me universitete partnere 

nga Shqipëria, Maqedonia e Veriut e Kroacia, të premten dhe të shtunën 

zhvilloi punimet Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Perspektiva e 

integrimit të Ballkanit Perëndimor në BE”.
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Kjo konferencë e cila për shkak të situatës pandemike në mbarë globin 
u zhvillua virtualisht, mblodhi rreth vetes rreth 100 studiues nga vende 
të ndryshme, duke përfshirë Kosovën, Shqipërinë, Maqedoninë e Veriut, 
Kroacinë, ShBA-të, Australinë, Belgjikën e Bullgarinë.
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Ambasadori Çağri Sakar, mbajti ligjëratë për politikën 
e jashtme të Turqisë
24 Prill 2021

Kjo konferencë solli edhe tre personalitete të rëndësishme të shkencës në 
cilësinë e folësve kryesorë: Prof. Dr. Florian Bieber, nga Universiteti i Gracit 
(Austri), Prof. Assoc. Dr. Besnik Pula nga Virgina Tech (ShBA) dhe Prof. Dr. 
Anton Panchev nga Universiteti i Sofjes (Bullgari), ligjëratat e të cilëve u 
ndoqën me interesim të madh nga pjesëmarrësit.

Krahas tri ligjëratave speciale, punimet e konferencës u zhvilluan në tetë 
sesione të ndara ku u diskutuan tema nga integrimet, administrata, sundimi 
i ligjit, ekonomia, etj..

Punimet e pjesëmarrësve të konferencës “Perspektiva e integrimit të Ballkanit 
Perëndimor në BE”, do të publikohen në Librin e punimeve të konferencës 
(Book of Abstracts), ndërsa punimet më të mira do të publikohen edhe në një 
numër special të Revistës Shkencore “Thesis”.

Në kuadër të ligjëratave speciale 
me diplomatë të huaj, në Kolegjin 
AAB, për një ligjëratë me studentët 
e Fakultetit të Administratës Publike 
qëndroi ambasadori i Republikës së 
Turqisë, Çağrı Sakar.
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Në ligjëratën për Politikën e jashtme të Turqisë, ambasadori turk në vendin 
tonë foli për rolin e vendit që përfaqëson në rajon, kontinent e më gjerë. Ai 
tha se Turqia ka marrëdhënie bilaterale me shtetet e Ballkanit Perëndimorë 
dhe mban lidhje të mira me të gjithë prej tyre.

“Politika Ballkanike e Turqisë miraton një parim të iniciativës rajonale dhe 
gjithëpërfshirëse”, tha Sakar duke nënvizuar se Kosova nuk ishte e përfshirë 
në iniciativa rajonale, ndërkohë që Turqia synon përfshirjen e secilit në 
Ballkan për të pasur sukses dhe bashkëpunim të vërtetë.

Ai gjithashtu theksoi se Turqia përkrah dialogun në mes të Kosovës dhe 
Serbisë.

Ambasadori i Turqisë në Kosovë, Çağrı Sakar foli edhe për zhvillimet e fundit 
diplomatike, lidhur me hapjen e Ambasadës së Republikës së Kosovës në 
Jerusalem, për çfarë tha se Turqia nuk pajtohet me një vendim të tillë, madje 
e ka cilësuar si një veprim i rrezikshëm. Sipas Sakar, Kosova me këtë vendim 
ka thyer ligjet ndërkombëtare.

Ligjërata e diplomatit turk për studentë vazhdoi edhe me një seancë 
diskutimi ky studentët patën mundësi të marrin përgjigjet e tyre në pyetjet e 
shtruara për të ftuarin special.
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I punësuari i parë nga Kosova në Sana Kliniken në 
Gjermani, i diplomuar në AAB
29 Prill 2021

Në kuadër të bashkëpunimit të Kolegjit 
AAB me të Sana Kliniken AG në Gjermani, 
javën e kaluar filloi punën infermieri i parë 
në Sana. 

Kushtrim Haliti, i cili ka mbaruar me sukses 
studimet e Infermierisë në Kolegjin AAB, 
tani po e realizon fazën e nevojshme të 
punës praktike në spitalin Sana Hürth për 
njohjen formale si punonjës profesional i 
infermierisë.

Kushtrim Haliti qysh më herët ka pasur ambicie të shkojë në Gjermani, të 
jetojë dhe punojë në fushën e mjekësisë. Ai arriti ta realizojë ëndrrën përmes 
bashkëpunimit të Kolegjit AAB dhe Sana Kliniken AG.

“Jam pritur këtu në mënyrë të përzemërt dhe po ndihem shumë mirë”, tha 
Kushtrimi i cili tashmë ka përfunduar javën e parë të punës si asistent 
infermier.

Punësimi i Kushtrimit në Klinikën Sana në Gjermani, është mundësuar përmes 
Programit për Karrierë dhe Punësim, i cili është program unik që funksionon 
në kuadër të Fakultetit të Infermierisë në Kolegjin AAB. Ditëve në vazhdim 
pritet të bëhen pjesë e stafit të këtij rrjeti të njohur spitalor edhe studentë të 
tjerë, të cilët tashmë kanë nënshkruar kontratat e punësimit.
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Studentja Lirie Hoti, fituese e bursës nga Universiteti 
Lund në Suedi
29 Prill 2021

Pjesëmarrëse në disa gara ndërkombëtare, 
si ajo për ndërmjetësim e mbajtur në Lituani, 
apo gara tjetër e studentëve e mbajtur 
në Universitetin e Harvardit, studentja e 
Kolegjit AAB, Lirie Hoti, ka arritur edhe një 
sukses tjetër.

Ajo ka arritur të fitojë bursën e plotë për Programin e Liderëve të Inovacionit, 
të cilën e ndan Instituti Suedez (Swedish Institute) e që do të mbahet në 
Universitetin e Lund në Suedi.

“Pas kalimit me sukses të të gjitha fazave të vlerësimit, sot ndjehem krenare 
dhe shumë e lumtur ta ndaj lajmin me ju se jam përfituese e bursës së plotë 
nga Sëedish Institute (Instituti Suedez) dhe të jem në mesin e 30 studentëve 
të përzgjedhur nga shtetet e Ballkanit Perëndimor për të marrë pjesë në 
modulin i cili do të mbahet në Universitetin Lund të Suedisë”, ka thënë Liria.

Qëllimi i Liderëve të Inovacionit të SI (SIIL) është të kontribuojë në ekosistemin 
e inovacionit në rajonin e Ballkanit Perëndimor. Qëllimi është të krijohet një 
platformë për shkëmbimin e njohurive dhe zgjidhjen e problemeve midis 
ekspertëve të fushës së inovacionit brenda sektorit privat, sektorit publik dhe 
akademisë, me ndihmën e ekspertizës dhe përvojës suedeze.

Lirie Hoti është studente absolvente në Fakultetin Juridik me rezultate 
maksimale në studime, ndërsa me rezultat të tillë ka përfunduar edhe 
studimet në Fakultetin e Gjuhës Angleze në Kolegjin AAB.
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29 Prill 2021

Rektori i Kolegjit AAB, Dr.sc. Bujar Demjaha, nënshkroi dokumentin e ri të Magna 
Charta Universitatum, MCU2020, i cili do të hyjnë në fuqi në qershor të vitit 2021.

Ky dokument i ri i MCU përfshin të gjitha vlerat themelore origjinale të 
dokumentit themeltar të Magna Charta, ndërsa përpiqet të rezonojë edhe 
mbi sfidat dhe shqetësimet bashkëkohore.

Nënshkrimi i Magna Charta Universitatum është dëshmi e faktit se Kolegji 
AAB është një anëtar i komunitetit global të arsimit të lartë të përkushtuar 
për përsosmëri akademike dhe ofrim të cilësisë së lartë në arsim. Ndryshe, 
Kolegji AAB është nënshkrues i Magna Charta Universitatum që nga viti 
2010, ndërsa është i vetmi institucion jopublik i arsimit të lartë në vend, që 
është anëtar i kësaj organizate të rëndësishme akademike.

Rektori Demjaha nënshkroi dokumentin e ri të Magna 
Charta Universitatum - MCU2020
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Studentët e Arteve shënuan Ditën Ndërkombëtare 
të Jazz-it
30 Prill 2021

Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Jazz-it, studentët e Fakultetit të Arteve 
të Kolegjit AAB zhvilluan një sërë aktivitetesh.

Rektori i Kolegjit AAB në hapje të këtij manifestimi përgëzoi organizatorët, 
Fakultetin e Arteve, dhe uroi që kjo ngjarje të shënohet në vazhdimësi: 
“Shpresoj që ky aktivitet të vazhdojë edhe më tutje në vitet tjera dhe të jetë 
edhe më i “gjallë” kur do të hiqen kufizimet nga pandemia”.

Magna Charta Universitatum u hartua në vitin 
1988 nga rektorë të universiteteve evropiane 
fillimisht u nënshkrua nga 388 universitete, 
ndërsa sot numëron mbi 900 institucione 
të Arsimit të Lartë në të gjithë botën dhe 
është referimi kryesor i cili mbështet parimet 
themelore të arsimit të lartë me një fokus të 
veçantë mbi parimet e lirisë akademike dhe 
autonomisë institucionale të përcaktuara në 
këtë dokument.
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Përmes një video mesazhi studentëve iu drejtua edhe jazz kitaristi i njohur 
shqiptar, Faton Macula, i cili jeton dhe vepron në ShBA. Ai porositi studentët 
dhe institucionet e artit e kulturës që t’ i kushtojnë rëndësi edhe më tej kësaj 
dite dhe kësaj rryme muzikore, ndërsa studentëve u premtoi se së shpejti do 
t’ u ofrojë edhe punëtori për jazz-in dhe teorinë e jazz. Sipas Maculës, Jazz 
është niveli më i lartë i muzikës, dhe se kjo formë muzikore nuk është vetëm 
zhanër por është mënyrë jetese (lifestyle).

Në shënim të kësaj dite, studentët e drejtimit të Muzikologjisë, Gent Malazogu 
dhe Arta Elezi, sollën performanca artistike me interpretimet e tyre jazz. 

Me po të njëjtën tematikë u hap edhe Ekspozita e studentëve të Fakultetit 
të Dizajnit Grafik dhe Multimedias, që kompletoi edhe më shumë aktivitetin 
e sotëm.
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Studentët e kompjuterikës krijojnë lojëra kompjuterike 
në JAVA
5 Maj 2021

Në kuadër të lëndës “Programimi i lojërave kompjuterike”, studentët e 
Fakultetit të Shkencave Kompjuterike kanë krijuar lojëra kompjuterike, të 
cilat janë dizajnuar në 2D dhe janë programuar në JAVA.

Loja Garuesit, është krijuar nga studentët Zenel Bobi dhe Taulant Fondaj. 
Edhe kjo lojë është e programuar në JAVA.
Pong është loja e krijuar në 2D, e programuar në JAVA nga studenti Leurit 
Rama. Ndërsa studenti Artan Mehmeti, ka krijuar lojën Tic-Tac-Toe, e cila 
është një lojë 2D për dy persona e programuar në JAVA. Luhet në një matricë 
3×3 katrorë.
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FKF dhe Qendra Kombëtare e Mjekësisë Sportive 
arrijnë marrëveshje bashkëpunimi
7 Maj 2021

Fakulteti i Kulturës Fizike dhe Sportit ka 
nënshkruar marrëveshjen bashkëpunimi me 
Qendrën Kombëtare të Mjekësisë Sportive, 
që është institucion publik shëndetësor i 
cili bënë pjesë në Shërbimin Spitalor Klinik 
Universitar të Kosovës.

Përmes kësaj marrëveshjeje synohet që studentëve të Kolegjit AAB, t’ u 
ofrohet mundësia për realizimin e pjesës praktike të studimeve dhe zhvillimin 
e njohurive të reja praktike, në kuadër të programit master Fitnesi dhe 
Nutricioni.

Marrëveshja u nënshkrua nga Dekani i Fakultetit te Kulturës Fizike dhe 
Sportit, Prof.Asoc. Dr. Fatmir Pireva, dhe drejtori i Qendrës Kombëtare të 
Mjekësisë Sportive, Dr. Afrim Shabani.

QKMS si qendër referente e mjekësisë së sportit, ofron shërbime shëndetësore 
për të gjithë sportistët dhe pacientët e referuar aty. Kjo qendër kryen edhe 
hulumtime kërkimore shkencore, statistikore dhe përgatit programin e 
masave të kujdesit shëndetësor nga fushë veprimtaria e vet që studentëve 
do t’ ju ndihmojë në zhvillimin e tyre profesional.
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Ambasadori Thomas Kolly mbajti ligjëratë për 
politikën e jashtme të Zvicrës
8 Maj 2021

Kanë vazhduar ligjëratat speciale me ambasadorë të akredituar në vendin 
tonë, për studentët e nivelit master të Fakultetit të Administratës Publike, në 
kuadër të moduleve të Historisë së Diplomacisë dhe të Politikës së Jashtme.

‘’Është edhe në interesin tonë (të Zvicrës) që ta 
kemi këtë bashkëpunim. Ky nuk është një proces 
i një anshëm, shkon në të dy anët, sepse edhe 
ne si Zvicër kemi benefitet tona, kështu që është 
në interesin tonë që të kemi një marrëdhënie 
të ngushtë me Kosovën dhe ne jemi shumë të 
lumtur për këtë’’, theksoi Kolly.

Ishte Ambasadori i Zvicrës në Kosovë, Sh.T. Thomas Kolly, i ftuari i radhës i 
cili ndau me studentët tanë historinë e shtetit zviceran, por edhe qëndrimet 
e Zvicrës për politikën e jashtme.

Duke folur për raportet diplomatike të Zvicrës dhe Kosovës, ambasadori 
zviceran Kolly theksoi se Zvicra ka një marrëdhënie shumë të veçantë me 
Kosovën, gjë që ka ndikuar që Zvicra të ishte një nga vendet e para që njohu 
Kosovën si një vend të pavarur.



Maj 2021 81

Me aksion për dhurimin e gjakut, në AAB shënohet 
Dita Ndërkombëtare e Infermierisë
14 Maj 2021

Ambasadori i Zvicrës në Kosovë, Thomas Kolly, para ligjëratës me studentë 
u prit nga prorektorët Shemsedin Vehapi e Venera Llunji, të cilët e njoftuan 
për historikun, zhvillimin dhe synimet e Kolegjit AAB.

Sikur edhe çdo vit tjetër, Fakulteti i Infermierisë i Kolegjit AAB shënoi 12 Majin, 
Ditën Ndërkombëtare të Infermierisë.

Në bashkëpunim me Qendrën Kombëtare të Kosovës për Transfuzionin 
e Gjakut, u organizua Dita e Dhurimit Vullnetar të Gjakut. Kësaj thirrje iu 
përgjigjën dhjetëra studentë e staf i Kolegjit AAB, duke pasur parasysh edhe 
nevojën për doza të gjakut në qendrat spitalore.

Për shkak të situatës me pandeminë Covid-19, aktivitetet për shënimin 
e kësaj dite këtë vit ishin simbolike, megjithatë roli i infermierit u vlerësua 
jashtëzakonisht në veçanti duke pasur parasysh situatën në të cilën është 
gjendur globi.



Maj 202182

Ambasadorja Aliferi: “Greqia mbështet fuqishëm 
liberalizimin e vizave për kosovarët”
15 Maj 2021

Ligjëratën në temën “Politika e jashtme e Greqisë”, shefja e Zyrës Diplomatike 
të Greqisë në Kosovë, Ambasadorja Chryssoula Aliferi, e ka nisur me historinë 
e Greqisë dhe të kombit grek, historinë e formimit të kombeve të Ballkanit 
dhe zhvillimet historike të këtij territori.

Ambasdorja Aliferi, ka folur gjithashtu për sistemin parlamentar të Greqisë, 
për të cilin ka thënë se është i njëjtë me sistemin e Kosovës.

Duke folur për njohjen e Kosovës nga Greqia, ambasadorja Aliferi tha se 
Greqia nuk e ka njohur ende Kosovën, porse kujdesen për Kosovën, madje 
disa herë edhe më shumë se vendet që na kanë njohur.

Edhe përfaqësuesit e Qendrës Kombëtare 
të Kosovës për Transfuzionin e Gjakut u 
shprehën falënderues për këtë kontribut, 
duke mos harruar që kjo qendër kishte 
shpallur Kolegjin AAB si dhuruesin më të 
madh të gjakut nga të gjitha institucionet 
arsimore në vend.
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“Ne nuk ju njohim por kujdesemi, kujdesemi shumë dhe kujdesemi ndonjëherë 
më shumë sesa disa njohës. Faleminderit për zyrën pasi jam ambasador 
në vend. Greqia ka qenë këtu përmes NATO, KFOR, Eulex. Ne kishim njerëz 
tanë edhe në UNMIK. Ne e kemi ndihmuar Kosovën të hyjë në organizata 
specifike ndërkombëtare. Ne njohim pasaportat, lëshojmë viza. Ne duam të 
hiqen vizat. Duhet të presim vendimet e partnerëve tanë. Por, ne favorizojmë 
fuqimisht liberalizimin e vizave për Kosovën”, tha Aliferi.

Në fund të ligjëratës, në sesionin e diskutimit me studentët, diplomatja e 
karrierës Chryssoula Aliferi, ka folur edhe për dialogun Kosovë-Serbi, për të 
cilin ka thënë se mbështesin një dialog nën ndërmjetësimin e BE-së, i cili do 
të sillte një zgjidhje përfundimtare: “Rezultatet e mira do të hapin rrugën 
për shumë gjëra. Për kompromise, mos na pyetni neve, sepse ne kemi bërë 
kompromiset tona vite më parë. Jeta vazhdon, por ju duhet të mendoni për 
të ardhmen tuaj dhe të ardhmen e fëmijëve tuaj. Lërini udhëheqësit tuaj të 
jenë bujarë me anën tjetër.”

Ligjërata me ambasadoren greke u organizua në kuadër të moduleve 
“Politika e jashtme” dhe “Historia e diplomacisë”, të cilat ligjërohen nga prof.
Nexhmedin Spahiu në kuadër të Fakultetit të Administratës Publike.
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Fakulteti i Psikologjisë shënoi Javën e vetëdijesimit 
për shëndetin mendor
15 Maj 2021

Në kuadër të javës për vetëdijesimin për shëndetin mendor, në organizim të 
Fakultetit të Psikologjisë të Kolegjit AAB dhe Klinikës “Empatia”, në Kolegjin 
AAB u mbajt Tryezë Diskutimi me profesionistë të fushës, në temën “Të 
kuptojmë shëndetin mendor / Reflektime në kohë pandemie”

Dekani i Fakultetit të Psikologjisë, 
Prof.Naim Telaku, në hapje të kësaj 
tryeze, përmendi disa nga shifrat më 
domethënëse sa i përket shëndetit 
mendor, të publikuara nga OBSH.

Sipas Telakut, fusha e shëndetit mendor, megjithëse bukur shumë e injoruar, 
sipas statistikave të ndryshme, është njëra prej fushave me problematikën 
më të madhe në nivel global.

Ai bëri të ditur se sipas OBSH-së, rreth 10% e popullatës së botës është e 
prekur nga sëmundjet mendore, ndërkohë që ky numër në vendet e varfëra 
mund të shkojë deri në 20%. Prej tyre janë rreth 264 milionë njerëz të cilët 
vuajnë nga depresioni, nga çrregullimet bipolare rreth 45 milionë, nga 
skizofrenia rreth 20 milionë njerëz, derisa demencat kanë prekur rreth 50 
milionë njerëz në glob.
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Problemet e shëndetit mendor, janë shkak edhe i vetëvrasjeve, duke dhënë 
një statistikë shqetësuese në veçanti te moshat 15-29 vjeç, ku vetëvrasja 
është shkaktari i dytë më i madh i vdekjeve në nivel global.

Te kjo grup moshë, në çdo 40 sekonda, një i ri bën vetëvrasje në botë.
Një problem tjetër që e theksoi dekani Telaku është edhe niveli i ulët i 
vetëdijesimit për natyrën e problemeve të shëndetit mendor edhe tek 
popullata e përgjithshme por edhe te institucionet e ndryshme.

Ai nënvizoi gjithashtu edhe një rritje të dukshme të paraqitjes së ankthit te 
popullsia, ku sipas tij, për shkak të pandemisë Covid-19, niveli i ankthit është 
rritur nga 30-50%.

Në këtë tryezë, e ftuar ishte edhe psikologja Shqipe Ukshini, nga QKUK, e 
cila tha se rritja e problemeve të shëndetit mendor lidhet proporcionalisht 
edhe me rritjen dhe mbingarkesën e vendbanimeve urbane.

Ndërsa, psikologu Fitim Uka, nga Klinika “Empatia” tha se për dallim 
nga periudha e para një dekade ka një perspektivë në trajtimin e këtyre 
sëmundjeve, sepse sot njerëzit flasin më haptas për shëndetin mendor dhe 
shqetësimet e tyre. 

Në këtë tryezë diskutimi mori pjesë edhe psikologja Shkurtë Bajgora, nga 
linja e ndihmës psikologjike “Mbështetu”, që ka për qëllim ndihmën e parë 
psikologjike për qytetarët e shqetësuar. Ajo theksoi se në këtë linjë paraqiten 
raste të ankthit, sulmeve të panikut, shqetësime personale në familje apo 
me shoqëri.
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Vizitë studimore në qendrat burimore për mësim dhe 
këshillim në Prizren
21 Maj 2021

Një grup i studentëve të Fakultetit të Shkencave Sociale, programi 
Përkujdesja dhe Mirëqenia e Fëmijëve, së bashku me profesoreshën Dr.Sc. 
Sevim Mustafa, vizituan Qendrat Burimore për Mësim dhe Këshillim “Lef 
Nosi” dhe “Nënë Tereza” në Prizren.

Ata u informuan detajisht se si zhvillohet procesi mësimor tek fëmijët me 
dëmtime në dëgjim dhe në të folur përmes gjuhës së shenjave dhe ndihmës 
së interpretuesit të gjuhës së shenjave.

Në këto qendra mësimi zhvillohet njëjtë si në gjithë shkollat e Kosovës duke 
u bazuar në dokumentin e kurrikulës, por duke u përshtatur në nevojat 
individuale të secilit nxënës dhe punohet me plan individual dhe sipas 
fushave të aktiviteteve për secilin fëmijë i cili rishikohet dy herë në vit.

Studentët mësuan konkretisht se si hartohet një PIA (Plani Individual Arsimor) 
për secilin nxënës në bazë të nevojave individuale të nxënësit, dhe diskutuan 
po ashtu edhe rreth fushave të aktiviteteve që hartohen në bazë të nevojave 
të tyre individuale.
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Klubi i Debatit: Si ta mësojmë anglishten, përmes 
studimit apo përvetësimit?
22 Maj 2021

Në kuadër të aktiviteteve të njëpasnjëshme të Klubit të Debatit të studentëve 
të Fakultetit të Gjuhës Angleze, debati i mbajtur së fundi shtjelloi temën e të 
nxënit të gjuhës angleze.

Këto vizita u vlerësuan si shumë e dobishme për studentët, ngaqë ata morën 
informacione të shumta për punën e realizuar me shumë përkushtim nga 
ana e personelit me qëllim që fëmijët të arrijnë sukses në të gjitha fushat 
brenda qendrës dhe inkuadrimin e nxënësve në shkollat e rregullta.
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Në këtë aktivitet debutues morën pjesë dy ekipe studentësh “Debatuesit” 
dhe “Shkencëtarët”, ndërsa në cilësinë e jurisë vlerësuese ishin profesorët 
Xhavit Rexhaj, Mirvan Xhemajli, Hysen Kasumi dhe dekanja Aida Alla.

Pjesëmarrësit debatuan dhe dhanë gjykimet e tyre mbi tema të ndryshme sa 
i përkët kësaj çështjeje, si: A mund të mësohet gramatika e një gjuhe përmes 
përvetësimit? Si ka mundësi që fëmijët të mësojnë gjuhën e nënës pa pasur 
nevojë për mbështetje në libra? Cila është mënyra më efektive dhe e shpejtë 
për të mësuar gjuhën angleze?, etj..

Debati zgjati 90 minuta, ndërsa në fund juria dha komentet dhe vlerësimet 
e tyre duke e cilësuar ekipin pohues si “Debatuesit” për aftësinë e tyre për të 
debatuar, dhe ekipin mohues si “ Shkencëtarët” për faktin se përdorën shumë 
referenca dhe të dhëna statistikore për t’ i mbështetur argumentet e tyre.

Në fund juria vendosi për një rezultat të barabartë në mes skuadrave.
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U zhvillua punëtoria për menaxhimin e furnizimit 
zinxhiror
24 Maj 2021

Nën udhëheqjen e prof.ass.dr. Fëllanzë Pula, studentët e Fakultetit Ekonomik 
morën pjesë në punëtorinë ”Menaxhimi i Furnizimit Zinxhiror”.

Në këtë punëtori, morën pjesë tre grupe me gjithsej 30 studentë.

Qëllimi i organizimit të këtij aktiviteti ishte që studentët të avancojnë 
njohuritë e tyre me metodat bashkëkohore të punës, duke nxitë kreativitetin 
e studentëve në zgjidhjen e sfidave dhe problematikave që do t’ i hasin në 
vendet e tyre të punës.

Studentët të ndarë në grupe bënë punime të ndryshme për Menaxhimin 
e Furnizimit Zinxhiror, si: menaxhimi i depos, transporti dhe e ardhmja e 
transportit dhe shpërndarja/distribuimi si pjesë e Menaxhimit të Furnizimit 
Zinxhiror.

Përfaqësuesit të grupeve ishin: Donjeta Morina, Driton Rrahmani dhe 
Labinot Krasniqi, ndërsa punëtoria u përmbyll me prezantimin e punimeve 
para dekanatit, mësimdhënësve dhe kolegëve të grupit.
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Prof.Magdalena Rekść nga Universiteti Lodz, Poloni, 
mbajti ligjërata në AAB përmes Erasmus+
25 Maj 2021

Në kuadër të Programit Erasmus+ për shkëmbimin e stafit akademik, dhe 
marrëveshjes për bashkëpunim me Universitetin e Lodz nga Polonia, në 
Kolegjin AAB qëndroi për vizitë profesoresha Magdalena Rekść.

dr hab. Magdalena Rekść në cilësinë e profesorit vizitor gjatë qëndrimit 
njëjavor në Kolegjin AAB do të zhvillojë një seri ligjëratash me studentët e 
vitit të tretë dhe të katërt të Fakultetit Juridik.

Rekść është pjesë e Departamentit të Metodologjisë së Kërkimit Politik 
dhe Parashikimit Politik të Universitetit të Lodz (WSMiP), dhe sekretare në 
Qendrën Shkencore dhe Kërkimore të Universitetit të Lodz “Ballkani në fund 
të shekullit 20/21”.

Ajo ka botuar dhjetëra artikuj shkencorë dhe ka marrë pjesë në konferenca 
të rëndësishme shkencore.

Është anëtare e Komitetit për Studime Ballkanike të Akademisë Polake të 
Shencave dhe anëtare e Shoqatës Shqiptaro-Polake dhe Kosovaro-Polake.
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iSoft partner i Fakultetit të Shkencave Kompjuterike 
nga industria e teknologjisë

26 Maj 2021

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike i Kolegjit AAB dhe “iSoft SHPK” nga 
Prishtina, nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi.

Kjo marrëveshje e bashkëpunimit e cila ka për qëllim realizimin e punës 
praktike të studentëve të Fakultetit të Shkencave Kompjuterike të Kolegjit 
AAB në “iSoft SHPK”, u nënshkrua nga Dekani i Fakultetit të Shkencave 
Kompjuterike të Kolegjit AAB, prof. Jusuf Qarkaxhija dhe Drejtori Menaxhues 
i “iSoft SHPK”, z.Tuna Bütüçi.

Marrëveshja në fjalë ngrit numrin e partnerëve nga industria e teknologjisë 
të Fakultetit të Shkencave Kompjuterike edhe më shumë, duke mundësuar 
kështu sigurimin e tregut të punës jo vetëm për të diplomuarit por edhe për 
studentët aktualë.

Këtë e vërteton edhe fakti se tashmë pjesë e “iSoft SHPK” janë edhe dy 
studentë të AAB-së, ndërsa ky numër pritet të rritet edhe më tej në të 
ardhmen.
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AAB dhe Universiteti “Nënë Tereza” nga Maqedonia e 
Veriut nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
27 Maj 2021

Kolegjit AAB iu shtua edhe një partner bashkëpunimi nga Maqedonia e 
Veriut, me nënshkrimin e memorandumit për bashkëpunim me Universitetin 
Publik “Nënë Tereza” nga Shkupi.

Në ceremoninë e nënshkrimit të marrëveshjes morën pjesë udhëheqësit më të 
lartë akademikë të dy institucioneve respektive.

Marrëveshja u nënshkrua nga rektori Bujar Demjaha, në emër të Kolegjit AAB 
dhe prof.dr. Rizvan Sulejmani, prorektor për marrëdhënie ndërkombëtare në 
Universitetin “Nënë Tereza”.

Palët janë zotuar që përmes kësaj marrëveshjeje do të ngritin bashkëpunimin e 
tyre në të gjitha fushat universitare, duke përfshirë shkëmbimin e përvojave të 
stafit akademik e administrativ, shkëmbimin e studentëve në cikle të ndryshme 
studimi në periudha semestrale ose periudha të praktikave, organizimin e 
konferencave shkencore, seminareve, tryezave, aplikimin e përbashkët në 
fonde vendore e ndërkombëtare për projekte në fushën e arsimit të lartë, etj..

UNT është universiteti i parë publik në gjuhën shqipe në kryeqytetin e 
Maqedonisë së Veriut, ndërsa në kuadër të tij funksionojnë 5 fakultete me 14 
programe studimi.
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Punonjës shëndetësorë në Gjermani, të diplomuar në 
AAB, ndajnë përvojat me studentët 
28 Maj 2021

Nën organizimin e Fakultetit të Infermierisë dhe Programit për Karrierë dhe 
Punësim, në Qendrën Mediale të Kolegjit AAB u mbajt një takim virtual me 
të diplomuar të këtij programi në AAB, tashmë profesionistë shëndetësorë, 
të punësuar në klinika prestigjioze gjermane.

Ish studentët Bleona Zabërgja, Qëndresa Seferi dhe Kushtrim Haliti, të cilat 
kanë filluar punën në Gjermani përmes Programit për Karrierë dhe Punësim, 
ndanë përvojat e tyre rreth punësimit në Gjermani, me studentët aktualë në 
Fakultetin e Infermierisë.

Ndër të tjera, Bleona, Qëndresa dhe Kushtrimi i informuan studentët për 
procedurat të cilat i kanë ndjekur për të plotësuar kushtet për fillimin e punës 
në Gjermani dhe për mikpritjen që iu është bërë nga stafi i Klinikës.

Takime të tilla virtuale me ish-studentët tjerë të Programit që po ashtu kanë 
filluar dhe pritet të fillojnë punën në Gjermani, do të mbahen në vazhdimësi, 
në mënyrë që studentët e programit por edhe studentët e Infermierisë të 
Kolegjit AAB, të cilët synojnë të mësojnë gjuhën gjermane dhe të fitojnë një 
kontratë pune në klinika prestigjioze gjermane përmes Programit për Karrierë 
dhe Punësim, të informohen vazhdimisht me përvojat e ish-studentëve tanë 
nga vendet e tyre të Punës në Gjermani.
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Biznesmeni Ramiz Kelmendi diskutoi me studentët për 
sfidat e furnizimit zinxhiror gjatë pandemisë Covid-19
29 Maj 2021

Në kuadër të modulit “Menaxhimi i furnizimit zinxhiror” në programin 
Marketing dhe Menaxhim Biznesi, niveli master, studentët e këtij programi 
patën mundësinë të bashkëbisedojnë me z.Ramiz Kelmendi, pronar i 
kompanisë Elkos Group – ETC, në cilësinë e folësit mysafir.

Në këtë takim me studentët, biznesmeni i njohur foli për sfidat e udhëheqjes 
së një biznesi, prodhuesi në Kosovë, përparësitë dhe mangësitë e udhëheqjes, 
kalimin e menaxhimit nga mënyra tradicionale në atë dixhitale nga viti 1989 
deri në vitin 2021.

Po ashtu një nga temat e pashmangshme në këtë bashkëbisedim ishte edhe 
pandemia Covid-19 dhe sfidat e kompanive kosovare në menaxhimin e 
funizimit zinxhiror gjatë pandemisë.

Z.Kelmendi në këtë bashkëbisedim interaktiv shpalosi shumë sfida, 
problematika e shumë eksperienca me të cilat janë ballafaquar ndër vite 
dhe gjatë pandemisë si ato: të transporteve, furnizimeve, porosive dhe të 
shitjeve.

Kompania ELKOS GROUP – ETC është distributor dhe përfaqësues gjeneral 
për Kosovë, për brendet më të njohura ndërkombëtare, si dhe përkrahësi më 
i madh i prodhuesve vendor në zinxhirin e marketeve ETC.
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U mbajt me sukses “Konferneca e parë Shkencore-
Alumni 2021, për gjuhë, letërsi dhe didaktikë”
28 Maj 2021

Fakulteti i Gjuhës Angleze në Kolegjin AAB mbajti “Konferencën e Parë 
Shkencore Alumni 2021 për Gjuhësi, Letërsi dhe Didaktikë”.  
Ky aktivitet shënoi themelimin e një rrjeti të përbashkët midis të diplomuarve 
në Programin Master të Fakultetit të Gjuhës Angleze me profesorët e këtij 
fakulteti.

Në fjalën e tij përshëndetëse, Rektori i Kolegjit AAB, profesor Bujar Demjaha 
u shpreh se ALUMNI është një komunitet i rëndësishëm pasi janë të 
diplomuarit ata të cilët reflektojnë suksesin e Kolegjit me punën e përditshme 
dhe projektet e të diplomuarve në Kosovë dhe jashtë saj.  Rektori Demjaha 
u shpreh se ky aktivitet duhet të kthehet në një traditë të përvitshme, edhe 
në nivel Kolegji.

Ndërsa dekanja e Fakultetit të Gjuhës Angleze, profesor Aida Alla shprehu 
vlerësimin e saj për pjesëmarrësit si edhe falënderoi ish-mentorët për 
bashkëpunimin e ngushtë me kandidatet e tyre. Ajo tha se studimet e  tyre 5 
vjeçare në Kolegjin AAB u kanë hapur dyert për sukseset e radhës. 

Konferenca kishte për qëllim kryesor prezantimin e gjetjeve të hulumtuesve 
të rinj në fushën e gjuhësisë, letërsisë dhe didaktikës, të cilat padyshim janë 
të rëndësishme në të mësuarit, studimin dhe zhvillimin e një gjuhe. 
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Konferenca mirëpriti rreth 30 hulumtues të cilët dhanë prezantimet e tyre në 
gjuhën angleze dhe shqipe. Profesorët e Kolegjit AAB gjithashtu morën pjesë 
në diskutime, duke parashtruar pyetje dhe duke dhënë komente në mënyrë 
të vazhdueshme. Konferenca rezultoi e suksesshme dhe pjesëmarrësve iu 
ndanë certifikata nga mentorët e tyre respektivë.
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Në vazhdën e zhvillimit të fushatës, drejtori i Bibliotekës, Urim Sallauka, ishte 
i ftuar në emisionin Studio A në ATV, ku foli për veprimtarinë e Bibliotekës 
dhe kontribuesit e deritanishëm.

Ai u bëri thirrje edhe njëherë të gjithë studentëve dhe stafit që ta përkrahin 
këtë iniciativë e cila do të zgjasë deri në muajin shtator kur pritet të mbahet 
edicioni i radhës i Panairit Vjeshtor të Librit AAB.

Të gjithë ata që dëshirojnë të mbështesin këtë nismë, librat e dhuruara 
mund t’ i sjellin në cilëndo nga bibliotekat e AAB-së, në Prishtinë, Ferizaj apo 
Gjakovë

Po vazhdon fushata “Një libër më shumë për 
Bibliotekën time në AAB”
31 maj 2021

Fushata “Një libër më shumë për bibliotekën time në AAB”, e iniciuar nga 
Biblioteka Universitare AAB, po vazhdon edhe më tutje me qëllimin për të 
nxitur studentët dhe stafin e Kolegjit AAB që të ndajnë me të tjerët librat që 
konsiderojnë se mund t’ i kontribuojnë rritjes së fondit të Bibliotekës.



www.aab-edu.net
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AAB nënshkroi marrëveshje bashkëpunimi me IATP
1 Qershor 2021

Kolegji AAB nënshkroi marrëveshje bashkëpunimi me IATP-Integrated 
Agricultural Technology Agency L.L.C. për të promovuar bashkëpunimin e 
përbashkët edukativ e kulturor.

Palët kanë rënë dakord se lëvizjen drejt mësimit gjatë gjithë jetës duhet ta 
shoqërojë një tranzicion i suksesshëm në ekonominë dhe shoqërinë e bazuar 
në dije.

Prandaj, promovimi i qytetarisë aktive 
dhe punsueshmërisë janë qëllime të 
këtij memorandumi, dhe shihen si po 
aq të rëndësishme dhe të ndërlidhura 
për mësimin gjatë gjithë jetës, e ku do 
të duhej të përfshihen të gjitha format e 
mësimdhënies dhe të të mësuarit.

Kjo do të arrihet përmes organizimit 
të përbashkët të kurseve, punëtorive, 
trajnimeve ndërkombëtare, etj.. Pjesë e 
marrëveshjes me IATP do të jetë edhe 
Instituti AAB për Kontabilist dhe Auditorë 
të Certifikuar që operon në kuadër të 
Kolegjit AAB.
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Biznesmeni Ahmet Dobrunaj diskutoi me studentët për 
shërbimet logjistike dhe transportin në tregun vendor
3 Qershor 2021

Pronari i Kompanisë “Artida LD”, z. Ahmet Dobrunaj, ishte i ftuari i radhës, 
në cilësinë e folësit mysafir në kuadër të modulit “Menaxhimi i Furnizimit 
Zinxhiror”, që është pjesë e kurrikulës së programit master Marketing dhe 
Menaxhim Biznesi.

Qëllimi i organizimit të këtij aktivitetit ishte njoftimi me praktikat e 
funksionimit të logjistikës së kompanive kosovare, duke ndarë përvojat 
konkrete me kompaninë vendore “Artida LD”.

Diskutimi në këtë aktivitet u përqendrua në menaxhimin klasik të viteve të 
kaluara të logjistikës, si dhe ndryshimet e tanishme me sistemet e reja të 
digjitalizuara.
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Fillon jetësimi i marrëveshjes së bashkëpunimit me 
Universitetin “Isa Boletini”
3 Qershor 2021 

Rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha, me bashkëpunëtorët e tij pritën në takim 
pune përfaqësuesit e Universitetit “Isa Boletini” nga Mitrovica, prof.dr. Behxhet 
Shala, prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Hulumtime dhe prof.ass.dr. 
Besim Gollopeni, dekan i Fakultetit të Edukimit.

Studentët në këtë ligjëratë u njoftuan edhe për sidat e importimit të mallrave 
nga vendet e ndryshme ndërkombëtare, distribuimin e tyre në tregun vendor 
dhe mundësitë e eksportimit në tregun regjional dhe ndërkombëtar.

Edhe sfidat e krijuara me pandeminë Covid-19 ishin temë e veçantë diskutimi, 
duke pasur parasysh problemet dhe vonesat që ka krijuar në shërbimet 
logjistike.

Kompania Artida LD është një kompani e suksesshme kosovare e themeluar 
në vitin 1990, ndërsa nga viti 1998 merret edhe me shërbimet e eksportit dhe 
importit.

Veprimtaria kryesore e kompanisë është tregtia me shumicë e artikujve të 
imët metalikë, materialit instalues dhe pajisjes së ujësjellësit dhe ngrohjes.
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Prezantohen projektet ideore të studentëve për 
krijimin e bizneseve të reja
4 Qershor 2021

Ide inovative për aktivitete të ndryshme biznesore, organizative, investive, 
teknologjike, sensibilizuese përmes projekteve të hartuara nga studenëtët, ishin 
pjesë e prezantimeve publike të studentëve të Fakultetit Ekonomik.

Qëllimi i këtij takimi ishte jetësimi i marrëveshjes së bashkëpunimit të 
nënshkruar para pak kohe.

Në këtë takim u diskutuan tema me interes të përgjithshëm e në veçanti 
koordinimi i një sesioni të përbashkët në kuadër të konferencës që do të 
zhvillohet në nëntor (2021) në Universitetin e Korçës, së bashku me Institutin 
Shqiptar të Sociologjisë (Tiranë) dhe institucionet të tjera partnere.

Përveç kësaj, në takim u diskutua edhe për hapat e mëtejmë rreth organizimit 
të konferencave shkencore, por edhe ligjëratave speciale për studentë.

Në takim morën pjesë edhe prof.ass.dr. Venera Llunji, prorektore për 
Bashkëpunim dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare, dr.sc. Uranela Demaj, 
prorektore për Shkencë dhe Hulumtime dhe Ilirjana Geci, drejtoreshë për 
Zhvillim të Projekteve ERASMUS+, nga Kolegji AAB.



Qershor 2021104

Studentët të ndarë në ekipe bënë prezentimin e projekteve të punuara 
në mënyrë të pavarur në fusha të ndyshme si në sferën e marketingut, 
biznesit, të teknologjisë informative, edukative, etj., duke dëshmuar njohje 
të indentifikimit dhe planifikimit të aktiviteteve të nevojshme të secilës 
fazë të projetit, të përcaktimit të resurseve të nevojshme, të përcaktimit të 
kohëzgjatjes të secilit aktivitet, të përcaktimit të kostos dhe rreziqeve të 
projektit.

Gjatë këtij procesi, studentët, poashtu treguan shkathtësi në aplikimin e 
metodave, mjeteve dhe teknikave të menaxhimit të fushëveprimit, kohës, 
burimeve njerëzore, kostos, dhe riskut të projekteve.

Udhëheqëset e këtij aktiviteti, prof.Florije Miftari e prof.Erblina Pira, u 
shprehën të kënaqura me përgtitjen e studentëve në prezentimin e projekteve, 
duke theksuar se studentët përmes këtij prezantimi dëshmuan se si njohuritë 
teorike aplikohen në praktikë.

Përfaqësuesit të grupeve ishin:

Kaltrina Muqaj, Leuarta Rama, Besjana Martini, Donika Beqiri, Tringa 
Fushtica, Liridon Konjushevci, Erind Govori, Luljeta Gashi, Artë Hoxha, 
Agnesa Tullari, Shkodran Derguti, Vegim Begolli, Nazmie Morina.
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Lansohet projekti hulumtues mbi ndikimin e TI dhe 
mediave në shëndetin mendor
7 Qershor 2021

“AAB Summer Project” është projekti që AAB ka lansuar për studentët e vet, 
e që do të implementohet gjatë pushimeve verore 2021.

Kjo iniciativë do të grumbullojë studentët nga Fakultetet e Psikologjisë, 
Komunikimit Masiv dhe Shkencave Kompjuterike, në një projekt madhor 
hulumtues, me ç’ rast studentët, në bashkëpunim me stafin mësimdhënës, do 
të hulumtojnë tema të ndërlidhura me Ndikimin e teknologjisë informative 
dhe mediave në shëndetin mendor.

Qëllimi kryesor i këtij projekti është që tek studentët të zhvillojë kapacitetet 
hulumtuese, por gjithashtu, atyre t’ u ofrojë një gamë të gjerë të aktiviteteve 
informuese dhe rekreative me të cilat ata do të mbeten të përfshirë në 
procesin edukativ edhe gjatë pushimeve verore.

Hulumtimet të cilat do të zhvillohen gjatë verës, synohet që të kurorëzohen 
me një konferencë shkencore e cila do të organizohet në Kolegjin AAB në 
muajin tetor 2021.

Përpos aktivitetit hulumtues, në kuadër të projektit, çdo javë, do të 
organizohen edhe aktivitete të tjera si ligjërata me profesionistë të fushave, 
shikim i filmave dhe aktivitete tjera rekreative.
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Vazhdohet marrëveshja e bashkëpunimit me 
Universitetin “Aleksandër Moisiu” nga  Shqipëria
7 Qershor 2021

Kolegji AAB dhe Universiteti “Aleksandër Moisiu” nga Durrësi, Shqipëri, të 
përfaqësuar nga rektorët përkatës, Dr.Sc. Bujar Demjaha dhe Prof. Dr Kseanela 
Sotirofski, kanë nënshkruar sot vazhdimin e marrëveshjes së bashkëpunimit, 
me qëllim të thellimit të bashkëpunimit në mes të dy institucioneve.

Në ceremoninë e nënshkrimit, të mbajtur në ambientet e Universitetit 
“Aleksandër Moisiu” në Durrës, rektorët përkatës theksuan përfitimet 
reciproke të dy institucioneve të Arsimit të Lartë, që rrjedhin nga vendosja 
dhe zhvillimi i marrëdhënieve dhe bashkëpunimit reciprok.
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Marrëveshja e nënshkruar parashikon ndër të tjera, shkëmbim të personelit 
akademik për mësimdhënie në lëndët e modulet me interes të përbashkët, 
programe studimi të përbashkëta, kualifikim të personelit akademik, 
nëpërmjet organizimit të seminareve, workshop-eve, konferencave 
shkencore, udhëheqjeve shkencore, organizimin dhe hartimin e programeve 
të përbashkëta, transferimin e studimeve dhe programeve sipas nevojave 
dhe interesit të përbashkët, bashkëpunimin për botime të përbashkëta 
akademike dhe periodike, shfrytëzimin e bibliotekave nga personeli 
akademik dhe studentët e dy institucioneve, etj..

Universiteti “Aleksandër Moisiu” në Durrës, është themeluar në vitin 2006. Në 
kuadër të këtij institucioni veprojnë 6 fakultete, ndërsa numëron rreth 20 mijë 
studentë në të tre ciklet e studimit.

AAB thellon bashkëpunimin me Ambasadën Kroate
në Kosovë
9 Qershor 2021

Në Kolegjin AAB u mbajt takim pune mes Dr.Sc. 
Nedjeljko Spilek, Sekretar i parë në Ambasadën 
e Republikës së Kroacisë dhe Pro-rektoreve te 
Kolegjit AAB, Prof. Ass. Dr. Venera Llunji dhe 
Dr.Sc. Uranela Demaj, dhe Drejtoreshës për 
zhvillim të projekteve, Ilirjana Geci.

Në takim u bisedua për raportet miqësore të cilat Kolegji AAB i ka me 
Ambasadën e Kroacisë dhe me ambasadoren e tyre, Sh.S. Danijela Barisic, 
por edhe me zyrtarë të Ambasadës kroate.

Qëllimi i takimit ishte krijimi i rrjetit bashkëpunues të Kolegjit AAB me 
universitetet në Kroaci me qëllim të promovimit të vlerave në fushën e 
arsimit të lartë.
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AAB partner në implementimin e projektit “Discover 
STEM for her Kosovo”
9 Qershor 2021

Dy profesorë të Kolegjit AAB, Prof.ass.dr.Arianit Maraj dhe Prof.ass.dr.Albulenë 
Kastrati, që të dy Fulbright Alumni, kanë fituar projektin “Discover STEM for Her 
Kosovo”, në kuadër të thirrjes së KUSA (Kosovo United States Alumni) në programin 
për grante të vogla.

Aty u theksua nevoja për bashkëpunime të tilla i cili do të rezultonte me 
organizime të përbashkëta të ngjarjeve të ndryshme akademike, shkencore 
dhe kulturore; aplikim në projekte të ndryshme shkencore dhe jo vetëm; 
organizim i aktiviteteve të ndryshme me studentë e sidomos me Unionin 
e studentëve dhe me studentët e diplomuar nga të dy vendet; promovim 
i librave dhe i aktiviteteve të ndryshme kulturore të cilat do të ishin nga 
Republika e Kroacisë.
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Ky projekt i financuar nga Ambasada Amerikane në Prishtinë dhe i 
administruar nga KUSA, u zhvillua në partneritet me Kolegjin AAB, ndërsa ka 
për qëllim ngritjen e vetëdijesimit te vajzat për përfshirjen e tyre në profilet e 
shkencës, teknologjisë, inxhinierisë dhe matematikës (STEM).

Udhëheqësit e projektit, tregojnë se në kuadër të këtij projekti, deri tani janë 
mbajtur trajnime vetëdijesuese në gjashtë shkolla të mesme në dy komuna, 
Rahovec në tri shkolla dhe në Kamenicë po ashtu në tri shkolla të mesme.

Përveç kësaj, njëra nga shkollat e mesme të Komunës së Kamenicës që janë 
përfshirë në këto trajnime, i përket minoritetit serb.

Projekti është drejt përfundimit, ndërsa në mbyllje të tij do të organizohet edhe 
një punëtori e cila do të zhvillohet në Kolegjin AAB, e ku krahas financuesve 
dhe administruesve të projektit, do të marrin pjesë edhe përfaqësues të 
institucioneve të Republikës së Kosovës, por edhe përfaqësuese gra të 
industrisë përkatëse.
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Studentët e Kriminalistikës në AAB, pjesë e projektit 
hulumtues ISRD4
10 Qershor 2021

Në kuadër të projektit hulumtues ndërkombëtar për delikuencën e të 
miturve, ISRD4 (The International Self-Report Delinquency Study), studentët 
e programit Kriminalistikë të Fakultetit Juridik të Kolegjit AAB, janë duke 
implementuar anketën me nxënës nëpër shkolla të ndryshme të komunave 
të Kosovës.

Ky projekt ndërkombëtar po zhvillohet në bashkëpunim me Asociacionin 
e Kriminologëve, Kriminalistëve dhe Viktimologëve të Kosovës (ASKK), së 
bashku me partnerët ndërkombëtarë Universitetin e Shkencave të Aplikuara 
të Cyrihut/ Institutin për Parandalimin e Delikuencës dhe Krimit, nga Zvicra; 
Kolegjin për Shkenca Sociale dhe Humane, të Universitetit Northeastern nga 

Shtetet e Bashkuara të Amerikës; dhe HETS-FR Shkollën për Punë Sociale.
Projekti ISRD4, që është vazhdimësi e tre edicioneve të mëparshme të këtij 
hulumtimi, dhe ka për qëllim paralajmërimin e hershëm lidhur me sjelljet 
devijante nga të miturit delikuente.



Qershor 2021 111

U mbajt punëtoria e radhës në kuadër të “AAB 
Summer Project”
14 Qershor 2021

Aktivitetet e përjavshme të Fakultetit të 
Psikologjisë, në kuadër të projektit veror 
“AAB Summer Project”, kanë vazhduar 
këtë javë me një ligjëratë tematike ku u fol 
për shërbimet psikologjike në Repartin e 
Gjinekologjisë në QKUK dhe në Shërbimin 
Korrektues të Kosovës.

Të ftuar në këtë aktivitet ishin Brikena Krasniqi-Hoti, psikoterapiste dhe 
specialiste e psikologjisë klinike dhe po ashtu Arbër Zeka, psikoterapeut me 
specializim në psikoterapi grupore dhe psikoterapi pozitive, i punësuar në 
Shërbimin Korrektues të Kosovës.

Të dy psikologët ndanë përvojat e tyre shumë të vlefshme gjatë praktikës në 
punë, ku nuk mungoi as interesimi i studentëve të cilët parashtruan pyetje të 
shumta në lidhje me temat e diskutuara.

Në këtë hulumtim janë përfshirë grup moshat e fëmijëve nga 13-17 vjeç (nxënës 
nga klasa 7 deri në klasën e 12-të).Studentët e Kolegjit AAB të cilët janë duke 
realizuar hulumtimin në terren, po udhëhiqen nga prof.Mensut Ademi.
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Psikologja Brikena Krasniqi-Hoti theksoi se nevoja për psikolog në repartin 
gjinekologjik është tepër e rëndësishme duke pasur parasysh natyrën e brishtë 
të femrës, e cila vazhdimisht është në një lloj tranzicioni psikologjik që nga faza 
e shtatzënisë e deri në fazën pas-natale, dhe marrja e ndihmës psikologjike në 
këto raste është më se e nevojshme për mirëqenien e tyre psikologjike.

Po ashtu edhe psikologu Arbër Zeka, ndau mjaft informacione interesante 
duke shpalosur edhe njëherë rëndësinë e psikologut në Shërbimin Korrektues 
të Kosovës, i cili theksoi se vetëm në vitin 2020 ndihma psikologjike që 
kanë ofruar psikologët në këtë institucion ka ndikuar në parandalimin e 
vetëvrasjeve, ku sipas tij janë të regjistruara përafërsisht 40 tentim vetëvrasje 
nga të burgosurit.

Zeka potencoi se në vazhdimësi përditësohen statistika të ndryshme, të cilat 
janë edhe të publikuara online në webfaqen e institucionit relevant, ndërsa 
ftoi edhe studentët t’ i përdorin ato për hulumtime të ndryshme në fushën e 
psikologjisë.

Nga ana tjetër, në kuadër të projektit ”AAB Summer Project” studentët 
së bashku me mentorët përkatës diskutuan hapat e mëtutjeshëm të 
hulumtimeve. Dekani Naim Telaku potencoi rëndësinë e projektit ndërsa 
për sqarimet shtesë të metodologjisë është përkujdesur Prof. Shpend Voca. 
Tanimë, grupet hulumtuese janë në fazën e përzgjedhjes së temave dhe 
variablave përkatëse.

Në përmbyllje të aktivitetit të sotëm dekani Telaku paralajmëroi studentët 
dhe të pranishmit se në takimin e radhës do të jetë e ftuar psikologja 
ndërkombëtare Dr. Mariel Leclère e cila do të flasë për Elektroencefalografinë 
EEG dhe Neurofeedback.
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Alumni i AAB, fitues i Çmimit “Inovacioni i Vitit” si 
zhvillues i platformës IBAS në Kompaninë PBC

AAB dhe Universiteti i Gjakovës “Fehmi Agani” 
nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi

14 Qershor 2021

15 Qershor 2021

Në edicionin e 9-të të garës më të madhe shqiptare në fushën e Teknologjisë së 
Informacionit dhe Komunikimit “ICT Awards”, e cila u mbajt në Tiranë më 11 qershor, 
platforma IBAS fitoi çmimin kryesor atë të “Inovacionit të vitit”.

Zhvillimin e kësaj platforme e ka 
bërë ish studenti i Kolegjit AAB, Yll 
Qarkaxhija , i cili tani është edhe 
ligjërues në Kolegjin AAB. Krahas 
kontributit të tij për gjeneratat e reja 
të studentëve në AAB, Ylli aktualisht 
është edhe menaxher në kompaninë 
PBC.

Me zhvillimin e platformës IBAS 
është synuar digjitalizimi i sistemit 
financiar në Kosovë, duke mundësuar 
që pagesat, transferet, kredi dhëniet 
e produktet tjera të kryhen online.

Në Rektoratin e Kolegjit AAB, sot u nënshkrua marrëveshja e bashkëpunimit 
me Universitetin e Gjakovës “Fehmi Agani”.

Kjo marrëveshje përmes së cilës synohet thellimi i bashkëpunimit në 
fushën profesionale, arsimore e shkencore u nënshkrua nga Prorektorja për 
Bashkëpunim Ndërkombëtar në Kolegin AAB, prof.ass.dr. Venera Llunji dhe 
Rektori i Universitetit “Fehmi Agani”, prof.ass.dr. Artan Nimani.
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Me këtë rast, prorektorja Llunji u shpreh e kënaqur për mundësinë e 
bashkëpunimit me Universitetin “Fehmi Agani” në Gjakovë.

“Presim rezultate konkrete nga bashkëpunimi ndërmjet institucioneve 
tona, kapacitetet e të cilave do të jenë në shërbim të stafit akademik dhe 
studentëve tanë”, tha ajo.

Nga ana tjetër, rektori Nimani shprehu bindjen se ky bashkëpunim do të jetë 
i frytshëm dhe do të prodhojë rezultat të prekshëm, që shtrihet në fushën 
e arsimit të lartë, hulumtimit dhe zhvillimit, aktiviteteve studentore dhe 
programeve relevante për komunitetin.

Përmes marrëveshjes së nënshkruar sot, pritet të krijohet partneritet në mes 
të palëve në fushën profesionale, arsimore dhe shkencore që përfshinë të 
gjitha programet e studimit të organizuara nga palët nënshkruese.

Marrëveshja konsiston në bashkëpunimin profesional mes stafit akademik 
dhe administrativ, bashkëpunimin e studentëve të cikleve të ndryshme të 
studimit për periudha semestrale studimi ose për periudha të praktikave, 
aktivitete dhe publikime të përbashkëta në kërkim shkencor etj..
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Dr. Mariel Leclere nga Franca, ligjëroi në AAB për 
elektroencefalografinë dhe neuro-feedback-un
18 Qershor 2021

Edhe këtë të javë, në Kolegjin AAB, kanë vazhduar aktivitetet në kuadër të ‘AAB 
Summer Project’. Përpos pjesës organizative të projekteve hulumtuese, që do 
të zhvillohen gjatë verës, sot studentët e Fakultetit të Psikologjisë, Fakultetit të 
Shkencave Kompjuterike dhe të ata të Fakultetit të Komunikimit Masiv, patën 
rastin të ndjekin një ligjëratë dhe demonstrim mjaft interesant nga profesoresha 
nga Franca, Dr. Mariel Leclere mbi elektroencefalografinë dhe neuro-feedback-un.

Gjatë kësaj ligjërate, studentët u njoftuan me këtë teknikë mjaft të avancuar 
të pasqyrimit të valëve elektromagnetike të trurit të njohur si (EEG).

Dr. Leclere, prezantoi para studentëve fushat kryesore të aplikimit të kësaj 
teknike, e që përfshijnë pasqyrimi e valëve elektrike të trurit tek personat e 
zakonshëm, pastaj tek rastet klinike duke përfshirë çrregullimet e gjumit dhe 
jo vetëm, dhe pastaj bashkë me studentët operuan me aparaturën e EEG.
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AAB dhe Avicena arritën marrëveshje bashkëpunimi
18 Qershor 2021

Studentët e Fakultetit të Infermierisë, 
të Kolegjit AAB, vazhdojnë të jenë 
kuadro të kërkuara brenda dhe jashtë 
vendit.
Me qëllim të angazhimit në praktika 
profesionale dhe punësimit të të 
diplomuarve në Infermieri, sot në 
Kolegjin AAB u nënshkrua edhe 
një marrëveshje bashëkpunimi 
me Laboratorin dhe Poliklinikën 
“Avicena”.

Prezantimi u mbyll me pasqyrimin e metodës së neuro-feedback përmes 
së cilës mund të intervenohet në rregullimin e valëve trunore në raste të 
çrregullimeve mendore. Në pjesën e fundit, studentët parashtruan pyetje nga 
kureshtja e tyre për imazhimin e punës së trurit përmes EEG dhe metodat e 
hulumtimit në kuadër të Neuroshkencës.

Aktiviteti u përmbyll me punëtorinë për projektet hulumtuese dhe me 
diskutimin e programit për javët në vazhdim.
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Prorektorja Venera LLunji, e cila në emër të Kolegjit AAB ishte nënshkruese 
e kësaj marrëveshjeje bashkëpunimi, e cilësoi atë si shumë të rëndësishme: 
“Bashkëpunimi ynë shënon një hap të ri në fushën e mjekësisë. Në këtë 
rast kemi të bëjmë me ofrimin e kushteve profesionale për studentët tanë 
meqenëse kemi studentë të shkëlqyer dhe shpreosj që bashkëpunimi do të 
jetë në nivel të duhur”, tha Llunji.

Ajo sqaroi se me këtë marrëveshje studentët do të përfitojnë edhe nga 
trajnimet dhe seminaret profesionale.

Ndërsa, Adelina Shuki, drejtoreshë gjenerale e Laboratorit “Avienca” u shpreh 
se marrëveshja me AAB-në për ta është e një rëndësie të veçantë: “Laboratori 
ynë është lider dhe dita ditës po zgjerohemi. Ne i kushtojmë rëndësi stafit 
profesional, andaj marrëveshja me AAB-në është shumë e rëndësishme për 
ne”, tha Shuki.

Kujtojmë se shumë nga studentët e diplomuar në Fakultetin e Infermierisë, 
në Kolegjin AAB, tashmë janë bërë pjesë e institucioneve të rëndësishme 
shëndetësore, jashtë vendit, ndërsa edhe më i madh është numri i atyre që 
janë punësuar në vendin tonë.

Shënohet Dita Olimpike Ndërkombëtare, studentët 
ngjiten në Majen e Lubotenit
23 Qershor 2021

Fakulteti i Kulturës Fizike dhe Sportit në Kolegjin AAB ka shënuar 23 
Qershorin, Ditën Olimpike Ndërkombëtare, me ngjitje në majën e Lubotenit.

Kjo majë llogaritet si një ndër pikat më të larta në vendin tonë me një lartësi 
mbidetare prej 2,498 metrash.
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Në ekspeditën e organizuar me këtë rast, e që për Kolegjin AAB tashmë 
ka kaluar në traditë të përvitshme, morën pjesë profesorë dhe studentë të 
Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Sportit. Këtë vit ky aktivitet u mbështet edhe 
nga Komiteti Olimpik i Kosovës.

Shënimi i Ditës Olimpike Ndërkombëtare me ngjitje në majën e Lubotenit, 
ishte edhe një paralajmërim për sfidën dhe ekspeditën e radhës, sepse 
në muajin korrik studentët e Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Sportit do të 
përshkojnë majën më të lartë në Alpet Shqiptare, Majën e Gjeravicës me 
lartësi mbidetare 2,656 metra.
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Shkurta dhe Mirlinda, infermieret e diplomuara në AAB 
të punësuara në Gjermani
24 Qershor 2021

Shkurta Haliti dhe Mirlinda Uka janë edhe 
dy studentet e diplomuara në Fakultetin 
e Infermierisë në Kolegjin AAB, të cilat 
krahas studimeve kanë qenë edhe pjesë 
e Programit për Karrierë dhe Punësim, 
ndërsa sot kanë filluar punën si infermiere 
në Gjermani.

Ato dhe kolegët e tyre të cilët tash e tre muaj kanë filluar punën në Gjermani, 
janë shembulli më i mirë i një bashkëpunimi të frytshëm në trinomin AAB, 
LINGUA dhe partnerët gjerman.

Shkurta dhe Mirlinda, janë shprehur jashtëzakonisht të kënaqura me 
mikpritjen nga stafi i vendit të tyre të punës, dhe ndihmën që iu është ofruar, 
qoftë në procesin e punës po ashtu edhe në procesin e integrimit në Gjermani.

Ajo që na bën edhe më krenarë në këtë pikë është edhe vlerësimi që po u 
bëhet studentëve tanë nga punëdhënësit gjermanë, për nivelin e përgatitjes 
profesionale nga Kolegji AAB, dhe përgatitjes së gjuhës gjermane dhe të 
tjera nga stafi i Lingua-s.

Numri i studentëve tanë të cilët po fillojnë punën në klinikat gjermane, 
partnere të Programit, tanimë nuk janë raste individuale, kjo tashmë po 
dëshmohet që Kolegji AAB dhe Programi për Karrierë dhe Punësim, do të 
jetë adresa e vetme e suksesit për infermierët të cilët synojnë tregun gjerman!
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AAB mbajti Akademi në shënim të 85 vjetorit të lindjes 
së Rexhep Qosjes
24 Qershor 2021

Kolegji AAB në bashkënpunim me Institutin Albanologjik të Prishtinës, organizuan 
një akademi me rastin e 85 vjetorit të lindjes së akademik Rexhep Qosjes.

Në këtë ceremoni ku morën pjesë figura të rëndësishme të institucioneve 
të Kosovës, intelektualë, studiues, profesorë, studentë e mysafirë të shumtë 
nga të gjitha trojet shqiptare, akademik Rexhep Qosja u vlerësua lart për 
kontributin e tij.

Kryeministri i Republikës së Kosovës, z.Albin Kurti, tha se vepra e Qosjes 
është shumë segmentore.
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“Urojmë akademikun Rexhep Qosja në 
ditëlindjen e tij, shkrimtarin studiuesin dhe 
intelektualin publik, emrin e përvitshëm 
të veprës së tij monumentale e cila 
tashmë është pasuri e gjithë shqiptarëve”, 
u shpreh Kurti.

Kurti theksoi se vepra e Rexhep Qosjes është e pa moshë, aktuale sot sikurse 
ka qenë në dekadat e shkuara. Ajo është burim frymëzimi për të rinjtë sot, 
sikurse ka qenë për të rinjtë e viteve ‘68, ’70-ta, ’80-ta, ’90-ta, që gjetën nëpër 
shkrimet e profesor Qosjes arsyen e motivimin për t’u ndjerë krenarë me 
identitetin shqiptar dhe për t’i rezistuar me trup e me mendje regjimeve 
shtypëse jugosllave e serbe.

Kryetari i Këshillit Drejtues të Kolegjit AAB, Lulzim Tafa pohoi se Qosja 
përgjatë viteve është figurë e pakrahasueshme.

”Nisur nga parimet e shoqërisë demokratike që karakterizojnë para së 
gjithash me shumësi mendimesh, Rexhep Qosja ka ditur të shprish mendimet 
dhe qëndrimet uniforme të cilat nganjëherë e në raste të caktuara shoqëria 
jonë i ka ndërtuar”, u shpreh Tafa.

Për veprimtarinë intelektuale e akademike të Rexhep Qosjes, folën edhe 
historiani nga Shqipëria, Pëllumb Xhufi, drejtori i Institutit Albanologjik të 
Prishtinës, prof.dr. Hysen Matoshi, si dhe profesori Agim Vinca, të cilët çmuan 
kontributin e tij për më shumë se 5 dekada.
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Vetë akademik Qosja shprehu mirënjohje për këtë ngjarje.

“Ky nderim që po më bëhet sot nga ju, më ka sjellë gëzim. Sepse po më 
bëhet nga një kolegj që është ndër më të mëdhenjtë e më të rëndësishmit 
në Republikën e Kosovës, që është njëkohësisht institucion i arsimit të lartë, i 
veprimtarive teatrore e kulturore, e i medias moderne, Kolegjit AAB, dhe nga 
një nga institutet më të rëndësishme e më të çmuara të studimeve shqiptare, 
Institutit Albanologjik të Prishtinës”, tha Qosja.

Rexhep Qosja, i lindur më 1936 në Vuthaj të Malit të Zi, është autor i mbi 30 
veprave të zhanreve të ndryshme. Një kohë është marrë edhe me politikë 
aktive dhe ka qenë pjesë e delegacionit kosovar në konferencën e Rambujesë.
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U mbajt trajnimi “Planifikimi i projekteve zhvillimore” 
për stafin akademik
24 Qershor 2021

Zyra e Zhvillimit të Projekteve ka organizuar trajnimin dy ditor “Planifikimi i 
Projekteve Zhvillimore” për stafin akademik të Kolegjit AAB.

Ky trajnim kishte për qëllim ngritjen e kapaciteteve të pjesëmarrësve për 
planifikimin dhe implementimin e projekteve zhvillimore, të cilat synojnë 
përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë së arsimit në kuadër të Kolegjit AAB.

Grupi i parë i pjesëmarrësve u përbë nga 18 profesorë dhe asistentë të 
Fakulteteve të ndryshme në kuadër të Kolegjit.

Përfshirja aktive e pjesëmarrësve në këtë trajnim, u finalizua edhe me 
konceptimin e ideve konkrete për projektet e ardhshme të cilat Kolegji AAB 
synon të zbatojë. Trajnime të avancuara në këtë fushë, do të organizohen 
në vazhdimësi, për të ndërtuar kështu kapacitete të larta institucionale të 
planifikimit dhe implementimit të projekteve zhvillimore.
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Shkrimtari boshnjak Abdulah Sidran, laureat i Çmimit 
Ndërkombëtar për Letërsi “Ali Podrimja”
25 Qershor 2021

Në një ceremoni madhështore të organizuar në Teatrin AAB “Faruk Begolli”, 
në Kolegjin AAB, ku morën pjesë personalitete të njohura nga institucionet 
publike, shkrimtarë, artistë, profesorë e studentë si dhe familjarët e poetit të 
ndjerë Ali Podrimja, Çmimi Ndërkombëtar për Letërsi “Ali Podrimja” i Kolegjit 
AAB për vitin 2021 iu nda shkrimtarit boshnjak, akademikut Abdulah Sidran.

Në këtë solemnitet, kryetari i Këshillit Drejtues të Kolegjit AAB, Lulzim Tafa, 
tha se është kënaqësi e madhe që ky Çmim po i ndahet një shkrimtari të 
njohur jo vetëm në Bosnjë por edhe në Ballkan e më gjërë.
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“Zoti Sidran, ju kemi ftuar për t’ ju dhënë 
Çmimin që mban emrin e mikut tuaj dhe 
mikut tim “Ali Podrimja”.
Nëse ai është duke na parë tani, jam 
shumë i sigurt që do të jetë shumë i lumtur. 
Ju kemi ftuar edhe për një gjë tjetër, për 
t’ ju thënë faleminderit për brilantet tuaja 
poetike dhe për artin e madh që i keni 
dhuruar njerëzimit”, tha Tafa.

Në fjalën e tij, kryeministri Kurti tha 
se ndjehet i nderuar që merr pjesë në 
ceremoninë që nderon krijimtarinë artistike 
të një poeti, me një çmim që mban emrin e 
një poeti po ashtu të madh.
Kryeministri Kurti tha se nëpërmjet 
vargjeve z.Sidran na bashkoi me dhimbjet, 
plagët e katrahurat që mbijetoi populli i 
tij, e që pak vite më vonë do të bëheshin 
realiteti dhe e vërteta edhe te populli ynë.

Ai tha se gjurmët që ka lënë z. Sidran në letërsinë boshnjake dhe në atë të 
Ballkanit janë të pashlyeshme. Ato do t’ i shërbejnë fort kujtesës kolektive të 
popujve ndaj të cilëve historia shumë herë u tregua e pamëshirshme.

Ndarjen e Çmimit Ndërkombëtar për Letërsi “Ali Podrimja”, për shkrimtarin 
boshnjak Abdulah Sidran, e vendosi juria në përbërje: Halil Matoshi, Naime 
Beqiraj, Lulzim Tafa, Rrahman Paçarizi e Vlora Konushevci.



Qershor 2021126

Në arsyetimin e jurisë, të cilin e dha Halil Matoshi, u tha se ky Çmim i ndahet 
shkrimtarit Abdulah Sidran, për artin e tij të madh duke pasur parasysh 
vlerësimet dhe konsideratat më të larta për të. Ndërsa Çmimin, fituesit të 
vitit 2021 ia dorëzoi rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha.

Në ceremoninë solemne të ndarjes së Çmimit “Ali Podrimja”, laureati i vitit 
2021, mbajti një fjalim emotiv para të pranishmëve.

“Njerëzit rëndom mendojnë se çdo guaskë 
e marrë nga fundi i detit mban në vete një 
margaritar. Por jo çdo guaskë ka një margaritar. 
Margaritar kanë vetëm ato guaska që kanë 
përjetuar një goditje të jashtme, kanë pësuar 
plagë të rëndë në trupin e tyre, dhe për ta 
shëruar atë plagë, ato sekretojnë një lëng të tillë 
që më vonë shndërrohet në margaritar.

Talentet tona kanë lindur nga një lot, margaritarët tanë kanë lindur nga 
plagët tona dhe unë dua që të gjithë këtu ta kuptojmë këtë si një e vërtetë që 
lidhet me individin dhe si një e vërtetë që lidhet me popujt tanë, kolektivitetet 
tona.

Ajo që është më e bukura në to, ka lindur nga plagët e popujve tanë dhe 
njerëzve tanë. Dhe të shpresojmë që plagët aktuale të cilat i kemi dhe nëpër 
të cilat po kalojmë në të ardhmen të japin perla të mrekullueshme dhe të 
bukura që do të jenë krenaria e njerëzve.Faleminderit te gjithëve. 

Unë jam vërtet një njeri i lumtur sonte”, tha Sidran.

Kujtojmë se Çmimin Ndërkombëtar për Letërsi dhe 
Art “Ali Podrimja” të cilin e ndan Kolegji AAB, deri tani 
e kanë fituar shkrimtari i madh shqiptar Ismail Kadare 
dhe shkrimtari i madh malazias Jevrem Bërkoviq.
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FKF dhe Federata e Badmintonit të Kosovës 
nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
28 Qershor 2021

Edhe një federatë sportive, ajo e Badmintonit, tashmë është pjesë e listës së 
partnerëve të Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Sportit të Kolegjit AAB.

Me marrëveshjen e nënshkruar nga ana e dekanatit të këtij fakulteti dhe 
Federatës së Badmintonit të Kosovës, synohet që studentëve të Kolegjit AAB 
t’ u ofrohet edhe një mundësi për realizimin e pjesës teorike e praktike e 
zhvillimin e njohurive të reja në praktikë, në kuadër të lëndës së Badmintonit 
që pritet të inkorporohet në projektin e ardhshëm katër vjeçar.

Krahas kësaj, përmes kësaj marrëveshje do të organizohen programe të 
veçanta akademike afatshkurtra, përfshirë organizimin e përbashkët të 
shkollave verore, kampeve të ndryshme, manifestimeve të ndryshme, garave 
të niveleve të ndryshme.

Nga ana tjetër, studentëve të interesuar për licencim për trajner të 
badmintonit, sipas niveleve, do t’ u ofrohet edhe kjo mundësi përmes formave 
të precizuara të bashkëpunimit.
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Në AAB Summer Project u diskutua për rezultatet e 
hulumtimit shkencor
2 Korrik 2021

Aktiviteti i radhës në kuadër të AAB 
Summer Project, që ka mbledhur rreth vetes 
studentë nga Fakultetet e Psikologjisë, të 
Shkencave Kompjuterike e të Komunikimit 
Masiv, solli një ligjëratë tematike profesorët 
tani më të dëshmuar në punën hulumtuese 
shkencore siç janë: Fitim Uka, PhD, Shpend 
Voca, PhD dhe Arian Musliu, PhD cand.

Karakteristikat e studimeve ndër-seksionale të përshtatshme për analiza 
deskriptive dhe analiza të thjeshta lineare, ishte tema për të cilën ligjëroi 
Arian Musliu. Ndër të tjerash ai theksoi mundësinë e studimeve ndër-
seksionale në Kosovë duke u mbështetur në faktin se jemi shtet në zhvillim 
në qendër të Ballkanit (EU) me një moshë mesatare shume të re.

Ndërsa Shpend Voca trajtoi temën e P-hacking, që sipas tij në procesin e 
analizës statistikore manipulohet, në mënyre jo të drejtë vlera e përgjithshme 
e p-së. Sa i përket, analizave është tërhequr edhe një paralele në mes SPSS 
(Paketa Statistikore për Shkencat Sociale) dhe Studios R dhe Mplus. Këto dy 
softuere, si trendët e fundit të përdorura për analiza statistikore kanë disa 
përparësi sepse ofrojnë analiza më të thella sesa mund të ofrohen me SPSS.
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Studentët e infermierisë po mbajnë trajnime për provimin e  
licencës profesionale në Gjermani
4 Korrik 2021

Studentët e Infermierisë të Kolegjit AAB, të cilët janë pjesë e Programit për 
Karrierë dhe Punësim gjatë kësaj jave janë duke mbajtur trajnime shtesë në 
laboratoret e kolegjit për përgatitjen e Provimit të Licencës, të cilit mund 
t‘ i nënshtrohen të gjithë studentët të cilët fillojnë punën në Gjermani për 
marrjen e licencës gjermane si infermier.

Ndërsa, prof. Fitim Uka ka ndarë edhe përvoja vetanake nga puna 
hulumtuese për t’i bërë matjet më të sakta duke ditur që definicionet nga 
fusha e psikologjisë mund të variojnë mes vete dhe jo të gjitha mund të 
marrin përgjigje me një metodë të vetme shkencore.

Ky sesion u moderua nga prodekanja Mimoza Kamberi, e cila po ashtu ka 
udhëhequr edhe diskutimin në mes studentëve dhe panelistëve, dhe krejt në 
fund u paralajmërua aktiviteti i radhës në kuadër të këtij projekti, që do të 
mbahet me datë 09 korrik 2021.
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Trajnimet po mbahen nën mbikqyrjen e Dekanatit të Infermierisë dhe po 
realizohen nga Valdete Visoka, e cila është ftuar nga Kolegji AAB nga 
Gjermania. Përmbajtja dhe planprogrami i këtij trajnimi janë hartuar 
nga Dekanati i Infermierisë enkas për studentët e Programit me qëllim të 
përforcimit të njohurive praktike dhe përgatitjes maksimale të studentëve 
tanë të Programit për provim të Licencës në Gjermani.

Infermierja Valdete Visoka do të ndajë me studentët tanë përvojen e saj 
shumë vjeçare në fushën e Infermierisë. Kjo praktikë shtesë po realizohet e 
gjitha në gjuhën gjermane.

Nga ana tjetër po vazhdojnë me intensitet të shtuar edhe kurset e gjuhes 
gjermane të Infermierisë, organizuar nga Lingua që do t‘ u shërbejnë 
studentëve në përgatitjen për provimin e licencës dhe lehtësimin e procesit 
të integrimit të tyre në punë në klinika gjermane.

Programi për Karrierë dhe Punësim është program unik që ofrohet në 
Kolegjin AAB e që ka për qëllim të ndihmojë studentët në punësimin dhe 
rrugëtimin e tyre të sigurtë në Gjermani.
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Studentë nga Kosova, Shqipëria e Maqedonia Veriore 
morën pjesë në Shkollën Verore 2021
7 Korrik 2021

Ka nisur në mënyrë solemne Shkolla Verore 2021 “Jeta sociale studentore”, 
e organizuar nga Kolegji AAB në bashkëpunim me Universitetin “Isa 
Boletini” nga Mitrovica, Universitetin Shtetëror të Tetovës dhe Universitetin 
Metropolitan nga Tirana.

Në ceremoninë hapëse të edicionit të parë të kësaj Shkolle Verore, hapjen e 
këtij aktiviteti e bëri dekani i Fakultetit të Shkencave Sociale në Kolegjin AAB, 
prof.ass.dr. Hysen Kasumi. Ndërsa nismën e këtij organizimi e përshëndetën 
dhe vlerësuan edhe rektori i Kolegjit AAB, Bjar Demjaha, profesoresha 
Sonila Daiu nga Universiteti Metropolitan Tirana, e asistenti Ridvan Aliti nga 
Universiteti i Tetovës.



Korrik 2021134

Në ditën e parë të Shkollës Verore, në Qendrën Mediale në Kolegjin AAB 
u mbajt edhe debati “Mundësitë e institucioneve të Arsimit të lartë në 
zhvillimin e jetës sociale të studentëve”. Më pas, studentët pjesëmarrës të 
Shkollës, të shoqëruar nga stafi akademik dhe me përkrahjen e Ministrisë së 
Kulturës, vizituan Muzeun Kombëtar të Kosovës dhe qytetin antik “Ulpiana” 
në Graçanicë.

Ndërsa në ditën e dytë të Shkollës Verore, pjesëmarrësit u mirëpritën në 
hapësirat e Universitetit të Mitrovicës “Isa Boletini”. Me këtë rast u zhvillua 
debati me studentët në temën “Rëndësia e jetës sociale studentore: Shembuj 
nga përvojat e institucioneve ndërkombëtare – Jeta sociale studentore në 
Universitetin “Isa Boletini” në Mitrovicë.

Pas përfundimit të debatit, studentët dhe stafi vizituan Muzeun e Kristaleve 
në Mitrovicë.

Në fund të këtij aktiviteti janë ndarë edhe certifikata për pjesëmarrësit për 
kontributin e tyre në Shkollën Verore 2021.
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Shkolla Verore 2021 fuqizon edhe bashkëpunimet e 
unioneve pjesëmarrëse studentore
8 Korrik 2021

Suksesi i organizimit të Shkollës Verore 2021 në Kolegjin AAB, padyshim 
duhet t’ i atribuohet edhe angazhimit të Unionit të Studentëve të Kolegjit 
AAB, në zhvillimin e këtij aktiviteti.

Kjo nismë që mblodhi studentë nga AAB, Universiteti “Isa Boletini”, Universiteti 
i Tetovës nga Maqedonia e Veriut, dhe Universiteti Metropolitan nga Shqipëria, 
fuqizoi edhe më shumë bashkëpunimin e unioneve studentore të universiteteve 
pjesëmarrëse.

Kësisoj, në kuadër të zhvillimit të Shkollës Verore 2021, kryetarja e Unionit të 
Studentëve të Kolegjit AAB, Gentiana Uruqi, pati edhe një takim pune me 
kryetarin e Parlamentit Studentor të Universitetit Metropolitan të Tiranës, 
Reinder Broqaj. Me këtë rast u diskutua për formën e bashkëpunimit të këtyre 
organizatave studentore dhe fillimin e organizimit të aktiviteteve të përbashkëta.

Kryetarja e studentëve të AAB-së, Gentiana Uruqi, theksoi se Shkolla Verore 
2021 është edhe një dëshmi shtesë se në AAB nuk mungon asnjëherë përkrahja 
dhe organizimet që ndikojnë në ngritjen e aftësive profesionale të çdo studenti.

Pjesëmarrësit e Shkollës Verore 2021, krahas agjendës akademike patën 
mundësinë të vizitojnë edhe disa vende me rëndësi kulturore për vendin, 
si qytetin antik Ulpiana në Graçanicë, Muzeun Kombëtar të Kosovës në 
Prishtinë e Muzeun e Kristaleve në Mitrovicë.



Studentët e Koregorafisë mbajtën koncertin final të 
vitit të dytë
8 Korrik 2021

Me një shfaqje publike që u mbajt në Teatrin AAB “Faruk Begolli” , studentët 
e vitit të dytë të programit Koreografi, në kuadër të Fakultetit të Arteve në 
AAB, përmbyllën provimin e lëndës së koreografisë.

Shfaqja u gërshetua me monologë, duete e trio, ku studentët shfaqën 
krijimtarinë e tyre të mësuar gjatë këtyre dy viteve të studimeve.

Me këtë rast, mësimdhënësja e kësaj lënde prof. Luljeta Braha, u shpreh e 
kënaqur me angazhimin dhe përkushtimin e studentëve përgjatë gjithë vitit 
akademik dhe po ashtu me performancën e tyre publike.

Kujtojmë se Kolegji AAB është i vetmi institucion në Kosovë që ofron studime 
në programin e Koreografisë, në kuadër të Fakultetit të Arteve.
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Vazhdohet marrëveshja e bashkëpunimit me Institutin 
e Sociologjisë nga Shqipëria
8 Korrik 2021

Marrëveshja për bashkëpunim institucional mes Kolegjit AAB dhe Institutit të 
Sociologjisë së Shqipërisë e nënshkruar që në vitin 2015 është vazhduar sot 
për një afat të pacaktuar.

Raportet e shkëlqyera mes dy institucioneve dhe organizimi i konferencave 
dhe aktiviteteve të tjera deri tani si dhe planifikimi i aktiviteteve të ndryshme 
që do të mbahen në të ardhmen, kanë bërë që Drejtori i përgjithshëm i Institutit 
të Sociologjisë së Shqipërisë, Prof. Dr. Lekë Sokoli dhe Rektori i Kolegjit i 
AAB, Dr.Sc. Bujar Demjaha, e në përkrahje edhe nga dekani i Fakultetit të 
Edukimit të Universitetit të Mitrovicës “Isa Boletini”, Prof. Dr. Besim Gollopeni 
të nënshkruajnë vazhdimin e këtij bashkëpunimi institucional.

Marrëveshja ngërthen bashkëpunimin në fushën e organizimit të 
konferencave të përbashkëta, pjesëmarrje aktive në të gjitha aktivitetet e 
planifikuara: seminare, tryeza, aktivitete shkencore e kulturore, shkëmbim të 
stafit akademik dhe shkencor, publikime të përbashkëta në revistën “THESIS” 
dhe revistën shkencore të Institutit të Sociologjisë së Shqipërisë.

Në takim morën pjesë edhe prorektorja Venera Llunji dhe Dekani i Fakultetit 
të Shkencave Sociale të Kolegjit AAB, Hysen Kasumi.
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Studentët e AAB-së pjesëmarrës në Shkollën Verore 
Ndërkombëtare në Austri
9 Korrik 2021

Dy studente të Fakultetit të Gjuhës Angleze në Kolegjin AAB, Fatjona Kuçi 
dhe Edita Maraj, janë të vetmet pjesëmarrëse nga të gjitha universitetet 
shqiptare që po ndjekin Shkollën Verore Ndërkombëtare GUSEGG 2021, që 
organizohet nga Universiteti i Gracit në Austri.

Këtë shkollë verore që është themeluar nga viti 2014, e kanë ndjekur mijëra 
studentë nga universitete anekënd botës, ndërsa këtë vit për shkak të situatës 
pandemike, shkolla është organizuar në formatin hibrid.

Programi i sivjetmë i Shkollës Verore GUSEGG 2021, e cila mbahet në 
Kështjellën Seggau në Grac, do të zgjasë deri me 10 korrik. Në program janë 
përfshirë ligjërata, seminare indviduale, diskutime dhe mundësi rrjetëzimi 
me ligjërues dhe studentë ndërkombëtarë, zhvillim të shkathtësive të të 
folurit publik, akademik dhe shkrimit kreativ. Po ashtu, studentët do të kenë 
mundësi të botojnë punimet e tyre në revistën Off Campus: Seggau School 
of Thought.

Fatjona dhe Edita, të cilat po marrin pjesë në këtë aktivitet akademik janë 
studentë të dalluara në Fakultetin e Gjuhës Angleze, dhe ndekin studimet në 
kampusin e Gjakovës në AAB.
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U ndanë mirënjohje për vullnetarët e programit 
“Anglishtja nga unë te ti”
9 Korrik 2021

Tash e dy vjet, studentët e vitit të tretë të Fakultetit të Gjuhës Angleze 
kontribuojnë vullnetarisht në mësimdhënien e gjuhës angleze për fëmijët, të 
cilët janë pjesë e skemave të Fshatit SOS. Këtë vit 25 studentë dhanë mësim 
për më shumë se 100 fëmijë.

Me përfundimin e modulit të dytë, studentëve iu ndanë certifikata në shenjë 
mirënjohjeje dhe falënderimi për kontributin e tyre. Të pranishëm në këtë 
aktivitet ishte Rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha, përfaqësues nga Fashti 
SOS, Arjeta Rexhaj, Udhëheqëse e Qendrës Mbështetëse për Fëmijë dhe 
Familje, dhe Hana Shala, punonjëse sociale dhe koordinatorja e programit 
të gjuhës angleze.

Në fjalën e tij të rastit, Rektori i përgëzoi studentët për të gjithë përkushtimin 
e tyre dhe për shembullin e mirë që po transmetojnë në komunitet. Rektori 
shprehu gatishmërinë e Kolegjit AAB për të vazhduar përkrahjen e fëmijëve 
të Fshatit SOS edhe me aktivitete të tjera.
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AAB Summer Project: Përjetimet e traumave dhe 
torturës te popullata që ka përjetuar luftën në Kosovë
9 Korrik 2021

Projekti veror hulumtues “AAB Summer Project”, këtë javë ka vazhduar me 
një temë të re, ku u diskutua për përjetimet e traumave dhe torturës dhe 
efektet psikologjike të tyre tek popullata që ka përjetuar luftën në Kosovë.

Jasmine Ejupi, njëra ndër vullnetaret e programit “Anglishtja nga unë te ti” 
ndau eksperiencën e saj para të pranishmëve dhe u shpreh se eksperienca 
dhe ndjesia që përjetoi me fëmijët gjatë kurseve do të jetë e paharrueshme. 

Në fund studentët vazhduan bisedën për projekte të tjera të ngjashme.
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Krahas studentëve e stafit akademik të përfshirë në këtë projekt hulumutes, 
të ftuar në diskutimin e sotëm ishin edhe znj.Selvie Izeti Çarkaxhiu nga 
Qendra për Rehabilitimin e të Mbijetuarve të Torturës (KRCT) dhe z.Korab 
Krasniqi nga Forumi ZFD.

Selvie Izeti Çarkaxhiu (KRCT) është e përfshirë në promovimin e të drejtave të 
njeriut për të gjitha etnitë e Kosovës si përgjigje ndaj nevojës për mbështetje 
psiko-sociale të të mbijetuarve të torturave dhe traumave gjatë luftës në 
Kosovë (1998-1999).

Në këtë mes Selvie Izeti Çarkaxhiu potencoi stigmat individuale, që 
personat e traumatizuar ia atribuojnë vetes, dhe stigmave shoqërore. 
Ndërsa, të gjeturat nga hulumtimet e implementuara nga kjo qendër dhe në 
bashkëpunim me vendet siç janë Australia dhe Danimarka kanë aluduar në 
fenomenin e bartjes së traumës tek të tjerët në bazë të nivelit të kortizolit.

I ftuar i aktivitetit të sotëm ishte edhe z. Krasniqi nga Forumi ZFD. Kjo 
organizatë mbështet njerëzit të ballafaqohen me konflikte të dhunshme në 
reagim ndaj krizës ballkanike. Më detajisht merren me hartimin, zhvillimin 
dhe implementimin e projekteve për t’u ballafaquar me të kaluarën.

Me këtë rast, studentëve u është dhënë mundësia që të shpalosin rrëfimet e 
përmbledhura të të mbijetuarave gjatë luftës së fundit në Kosovë të titulluar:
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“Unë dua të dëgjohem” dhe “Përtej dhimbjes drejt guximit”. Në këtë të 
fundit preket edhe tematika e ndërveprimit me familjen, komunitetin dhe 
politikbërjen e vendit.

Ndërsa, profesoresha Mimoza Shahini nga Kolegji AAB, ka reflektuar ndaj 
shërbimeve të ofruara nga shteti i Kosovës për të mbijetuarit e traumave 
dhe të dhunës dhe ka ndarë përvojat nga puna praktike. Në anën tjetër, nga 
përvoja e punës hulumtuese është theksuar që bashkëshortet e veteranëve 
të luftës në krahasim me vet veteranin dhe fëmijën, kanë gjasa të kenë 
vështirësi me shëndetin e tyre mendor. Andaj, është bërë thirrje që traumat 
të adresohen si dimension dhe jo domosdoshmërisht si kategorizim.

KRCT dhe forum ZFD me rastin e këtij eventi, kanë dhuruar disa kopje të 
dy librave të botuara nga këto organizata “Përtej dhimbjes, drejt guximit” 
dhe “Unë dua të dëgjohem” për rektorin, bibliotekën dhe studentët e Kolegjit 
AAB.

Aktiviteti është përmbyllur duke i lënë radhë aktivitetit tjetër që do pasojë 
pas një jave.
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Doli numri i ri i Thesis, me autorë nga universitete 
prestigjioze
13 Korrik 2021

Doli nga shtypi numri i ri i revistës shkencore ndërkombëtare Thesis, të cilin 
e boton Kolegji AAB.

Në këtë numër janë përfshirë 10 artikuj shkencorë të shkruar nga autorë që 
vijnë nga universitete prestigjioze, si:
Universiteti Bielefeld, University College London, Universiteti Roma Tre, 
Universiteti Vrije i Brukselit, Universiteti Osaka, Hellenic Open University, 
Kaplan Higher Education Singapore, nga Kolegji AAB dhe nga Universiteti i 
Evropës Juglindore.

Artikulli i parë i shkruar nga autorë grekë, gjermanë dhe singaporianë, trajton 
përdorimin e maskave të fytyrës në arsim si pasojë e pandemisë Covid-19.

Artikulli i dytë i shkruar nga studiuesi anglez Hoyte-West, merret me 
multilingualizmin në Ballkanin Perëndimor, me fokus të veçantë në përkthim 
dhe interpretim.
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AAB radhitet i pari nga institucionet jopublike shqiptare për 
citime në Google Scholar
14 Korrik 2021

Nga rreth 5 mijë universitete të botës, të përfshira në rangimin 
#TransparentRanking, që mbështetet në të dhënat e Google Scholar, Kolegji 
AAB është renditur institucioni i parë jopublik nga të gjitha institucionet 
shqiptare në Kosovë, Shqipëri e Maqedoni të Veriut.

Kolegji AAB mbetet sërish i vetmi institucion jopublik nga Kosova që 
përfshihet në këtë listë, ndërkohë që nga vendi ynë në këtë rangim është 
përfshirë vetëm edhe Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”.

Nga mbi 30 mijë universitete botërore që vlerësohen nga kjo ranglistë, në 
këtë renditje janë përfshirë vetëm 4 mijë të parët, si një ndër top universitetet 
më të mira në bazë të botimeve të studiuesve dhe profesorëve dhe citimit të 
tyre nga autorë të tjerë.

Një artikull tjetër trajton një tematikë të ngjashme, që ka të bëjë me gabimet 
e studentëve shqiptarë të Maqedonisë Veriore gjatë përkthimit nga shqipja 
në anglisht. Studiuesi nga Bielefeld trajton konceptin gjerman të “bildung” 
sipas kriticizmit të Adornos. Një artikull tjetër me autor nga Universiteti Vrije 
i Brukselit, trajton harmonizimin e legjislacionit të Shqipërisë me atë të BE-së 
për sa i përket shpifjes në media.

Artikujt e tjerë gjithashtu janë të shkencave sociale dhe humaniteteve, ku 
mes tjerash janë edhe disa artikuj të fokusuar mbi Ballkanin.

Thesis është revistë shkencore ndërkombëtare e cila publikohet dy herë në 
vit, online dhe në letër, e indeksuar në dhjetëra platforma ndërkombëtare.

Numri i fundit gjithashtu mund të lexohet online, duke qenë se Kolegji AAB 
i përmbahet dhe mbështet parimin europian të qasjes së hapur në kërkimin 
shkencor.
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Kolegji AAB vazhdon të jetë i përkushtuar në zhvillimin e mëtejmë të 
komponentës së kërkimit shkencor, duke mbështetur dhe përkrahur projektet 
dhe hulumtimet e stafit akademik dhe të studentëve. Këtë e dëshmon edhe 
Revista Ndërkombëtare Shkencore “Thesis”, e cila botohet nga AAB, e që 
tashmë është indeksuar në rreth 50 plaforma shkencore, duke përfshirë: 
DOAJ, Hrcak, Base Bielefeld, MIAR, Worldcat, etj..

Transparent Ranking, siç quhet lista e top universiteteve nga citimet në 
Google Scholar, publikohet nga Këshilli i Lartë për Kërkime Shkencore i 
Spanjës, pjesë e të cilit është edhe grupi hulumtues Cybermetrix LAB.
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Studentë të FKF u trajnuan për Playdagogy nga 
Play4International
15 Korrik 2021

Në kuadër të bashkëpunimit me organizatën Play4 International, 13 studentë 
të Fakultetit të Kulturës Fizike dhe Sportit të Kolegjit AAB, janë trajnuar e 
certifikuar dhe kanë fituar shkathtësi për të implementuar dhe udhëhequr 
sesione PLAYDAGOGY, nga doracaku “Ndryshimi i mentalitetit rreth aftësive 
të kufizuara”. Studentët kanë implementuar në praktikë 16 aktivitete me mbi 
100 fëmijë nga “Bristish School of Kosova”.

Projekti PLAY’in Together ka për qëllim të punojë me shoqëritë evropiane 
drejt përfshirjes më të madhe të të gjithë personave me aftësi të kufizuara, 
nëpërmjet promovimit të vlerave Olimpike Paraolimpike dhe Europiane 
(OPE ) në lojëra sportive.

Ky projekt implementohet në 8 shtete partnere në Evropë dhe mbështet nga 
Programi Erasmus + Sport, i financuar nga Komisioni Evropian.
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Periudha Viktoriane dhe koncepti UpCycle, temë e 
sfilatës së studentëve të Dizajnit të Modës
15 Korrik 2021

Studentët e vitit të dytë nga dega e Dizajnit të Modës në Kolegjin AAB, sot 
për herë të parë paraqitën veshjet e realizuara në kuadër të lëndës Histori e 
Kostumeve dhe Modës.

Përgjatë këtij viti, studentët hulumtuan veshjet, siluetat dhe materialet e 
shekullit 19-të dhe 20-të që u përmblodh në realizimin e një veshje periodike, 
historike pikërisht nga këto dy shekuj.

Veshjet e shekullit 19-të, përfshinë periudhën Viktoriane dhe u paraqitën 
në skenën e Teatrit “Faruk Begolli”, në bashkëpunim me studentët e 
departamentit të Koreografisë, të cilët jetësuan këto veshje përmes lëvizjeve 
të tyre.
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Tri botime serioze ndërkombëtare brenda tri 
javëve të fundit
16 Korrik 2021

Vetëm gjatë tri javëve të fundit, Kolegji AAB ka dalë me tri publikime të 
rëndësishme shkencore.

Fjala është për librin studimor me titull “Roli dhe pozita juridike e Presidentit të 
Republikës së Kosovës – 111 pyetje dhe përgjigje”, i autorëve Besim Kajtazi dhe 
Florent Muçaj; Libri me punimet nga Konferenca shkencore ndërkombëtare 
e organizuar nga AAB-ja dhe në partneritet me disa universitete të tjera, si 
dhe, revista shkencore ndërkombëtare “Thesis”.

Një iniciativë e veçantë nga departamenti i Dizajnit te Modës ishte realizimi 
i veshjeve të shekullit 20-të, nga periudha e viteve 40-ta, 50-ta, 60-ta, 70-ta, 
80-ta dhe 90-ta, në konceptin Upcycle.

Koncepti Upcycle motivon përdorimin e veshjeve ekzistuese dhe modifikimin 
e tyre në dizajne të reja. Ky koncept vjen si përkrahje e thirrjes globale për 
mbrojtjen e ambientit duke pakësuar mbetjet e tekstilit.
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Në librin për rolin e presidentit, autorët japin përgjigje në 111 pyetje që kanë 
të bëjnë me rolin dhe pozitën juridike të presidentes së Kosovës: si emërohet 
dhe si shkarkohet kryetari i KQZ-së nga presidenti i Kosovës?; cili është roli 
i presidentes në politikën e jashtme?; si e përfaqëson presidentja unitetin e 
popullit?; si e garanton presidentja funksionimin demokratik dhe kushtetues 
të institucioneve të Kosovës etj..

Libri i Konferencës përfshin 7 studime me 12 autorë të cilat janë prezantuar 
në konferencën shkencore ndërkombëtare me titull “Perspektivat e integrimit 
të Ballkanit perëndimor në BE”, e cila konferencë u mbajt në Kolegjin AAB 
në muajin prill, në bashkëpunim me Universitetin e Osjekut, Sarajevës, 
Universitetin e Europës Juglindore, Durrësit, FON-Shkup dhe Korçës.

Në këtë libër janë publikuar studimet e pjesëmarrësve që vijnë nga 
universitetet e Kroacisë, Turqisë, Maqedonisë së Veriut, Kosovës, Shqipërisë 
etj.
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AAB radhitet i pari nga institucionet jopublike shqiptare 
në Webometrics
28 Korrik 2021

Me 447 pozita më lartë se në edicionin e janarit 2021, Kolegji AAB sërish ka 
dalur të jetë institucioni më i mirë jopublik në të gjitha trojet shqiptare, sipas 
listës prestigjioze të rangimit të universiteteve Webometrics.

Botimi i tretë i Kolegjit AAB që këto ditë doli nga shtypi, është revista 
shkencore ndërkombëtare “Thesis”. Në 280 faqet e këtij numri janë përfshirë 
artikujt shkencorë të studiuesve nga universitete prestigjioze në botë, si: 
University College London, Universiteti Roma Tre, Universiteti Vrije i Brukselit, 
Universiteti japonez i Osakas, Hellenic Open University, Kaplan Higher 
Education Singapore, nga Kolegji AAB, Universiteti gjerman Bielefeld, etj..

Të tri botimet lexuesit mund t’ i gjejnë në Librarinë dhe Bibliotekën e Kolegjit AAB.
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Në rezultatet e publikuara të Webometrics, për edicionin e dytë të 2021, në 
mesin e mbi 30 mijë universiteteve të vlerësuara në nivel global, Universiteti i 
Prishtinës dhe Kolegji AAB vlerësohen dy më të mirat në vendin tonë.

Dy prijëset e listës së institucioneve universitare të Kosovës, kanë pasur ngritje 
pozitive prej 247 vendesh, Universiteti i Prishtinës dhe 447 vende më lartë, 
Kolegji AAB. Pozicionim më të mirë në rang global ka marrë edhe Universiteti 
i Mitrovicës, duke u ngritur për 2457 vende, dhe duke e zëvendësuar Kolegjin 
UBT i cili në janar ishte i treti pas UP-së dhe AAB-së.

Bazuar në këto rezultate, në universitetet më të mira publike shqiptare janë 
ranguar: Universiteti i Prishtinës, Universiteti i Tiranës, Universiteti Bujqësor i 
Tiranës, Universiteti i Tetovës.

Webometrics që është ranglistë e realizuar nga Cybermetrics Lab, që është 
pjesë e institucionit më të madh kërkimor publik në Spanjë, Këshillit të 
lartë për kërkime shkencore, ditë më parë ka nxjerrë edhe listën e 5 mijë 
universiteteve më të mira sipas citimeve të punimeve shkencore në Google 
Scholar, ndërsa nga vendi ynë janë përfshirë vetëm Universiteti i Prishtinës 
dhe Kolegji AAB.

Rangimi sipas Webometrics merr për bazë njohjen e nivelit të mirë të punës 
shkencore të botuar, si dhe përmbajtjen dhe shpërndarjen e informacionit 
nga burimet elektronike nga institucionet përkatëse.

Në top universitetet botërore, listës i prijnë universitetet amerikane, të 
udhëhequr nga Universiteti i Harvardit, ndërsa më së larti në Evropë është 
ranguar Universiteti i Oksfordit.
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Gusht 2021154

FKM partner në dy konferenca shkencore 
ndërkombëtare në Greqi
5 Gusht 2021

Fakulteti i Komunikimit Masiv i Kolegjit AAB ishte partner në dy konferenca 
shkencore ndërkombëtare së bashku me Universitetin e Aristotelit, 
Universitetin e Versajës Saint-Quentin, King Graduate School at Monroe 
College nga SHBA dhe e drejtuar nga Instituti për Komunikime i Greqisë.

Fjala është për Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare për Komunikime 
dhe Menaxhment (ICCM2021) si dhe Konferencën e Dytë Ndërkombëtare 
Helenike për Shkencat Politike: Komunikimi në Politikë, të cilat u mbajtën 
online nga data 1 deri më 3 gusht.

Fakulteti i Komunikimit Masiv i AAB-së përveçse partner në këto konferenca, 
ka qenë gjithashtu i prezantuar nga stafi i vet edhe në Këshillin Organizues 
dhe Komitetin Shkencor të këtyre konferencave.

Në këto konferenca shkencore online morën pjesë dhjetëra prezantues nga 
Evropa, ShBA-të dhe nga Azia.
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Nënshkruhet marrëveshje bashkëpunimi me 
Kompaninë “Trankos”
7 Shtator 2021

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja në Kolegjin AAB vazhdon t’ i zgjerojë mundësitë 
e bashkëpunimit me kompani dhe institucione të cilat janë potencial 
punësimi dhe bashkëpunimi për studentët e vet. Marrëveshja e radhës 
e bashkëpunimit u nënshkrua me kompaninë prestigjioze TranKOS, e cila 
është e specializuar për shërbime përkthimesh me shkrim dhe me gojë si 
dhe një lider në përdorimin dhe sigurimin e software-ve më të avancuara për 
kryerjen e këtyre shërbimeve.

Me anë të kësaj marrëveshje, e nënshkruar nga Dekanja e Fakultetit të 
Gjuhëve të Huaja, Aida Alla dhe Drejtori i Përgjithshëm i kompanisë TranKOS, 
z. Afrim Hyseni, studentët e programit Master të Gjuhës Angleze do të kenë 
mundësi të kryejnë praktikën profesionale në kuadër të lëndës së praktikës si 
edhe aktivitete të tjera me interes të përbashkët.

Të dy institucionet zotohen se do të angazhohen me të gjitha kapacitetet në 
mënyrë që kjo marrëveshje të gjejë zbatim sa më të suksesshëm.
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U mbajt uebinari ndërkombëtar “Diplomacia sportive 
dhe roli i saj në promovimin e shtetësisë së Kosovës”
8 Shtator 2021

Organizuar nga Fakulteti i Kulturës Fizike dhe Sportit, në bashkëpunim me 
Institutin e Kosovës për Sport, në Kolegjin AAB u mbajt rundi i dytë i uebinarit 
ndërkombëtar “Diplomacia sportive dhe roli i saj në promovimin e shtetësisë 
së Kosovës”.

Krahas menaxhmentit të Kolegjit AAB, prorektorëve Shemsedin Vehapi e 
Uranela Demaj e dekanit të Fakultetit të Kulturës Fizike, Fatmir Pireva, në 
këtë uebinar kontribuan me pjesëmarrjen e tyre edhe: z. Lorik Cana, Atashe 
për Rini, Kulturë dhe Sport në Ambasadën Shqipërisë në Romë, dhe ish-
kapiten i Kombëtares së Shqipërisë; Znj. Silvija Mitevska, Këshilltare për 
Sport e Kryeministrit të Maqedonisë së Veriut; z. Gavin Price, Bond University 
Australia, SOAS University of London dhe bashkautor i “Drejt strategjisë së 
diplomacisë sportive të Uellsit”; z.. Grant Jarvie, Universiteti i Edinburgut 
dhe Torontos, ish -këshilltar i Qeverisë Skoceze; znj. Albana Murra, alumni 
e Kolegjit AAB, specialiste e marketingut, nga Spanja; z. Loïc Tregoures, 
Instituti Katolik i Parisit, Francë, autor i librit në gjuhën frënge “Futbolli në 
Kaosin Jugosllav” dhe z. Juan Manuel Montoro, Kërkime dhe Analiza lidhur 
me Kosovën, kandidat për doktoraturë në Universitetin e Santiago de 
Compostela, Spanjë.
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Me këtë rast, prorektori Shemsedin Vehapi tha se ky ëebinar është shumë 
i rëndësishëm, sepse po zhvillohet dy-tre ditë para se të kemi ndeshjen 
kualifikuese për botërorin në futboll të kombëtares së Kosovës me Spanjën. 
“Ndoshta ne po bëjmë hapa të vegjël që do të ndikojnë gjithashtu në politikë-
bërësit në Kosovë dhe veçanërisht në Spanjë. Ne si AAB jemi vërtet gati të 
japim mbështetjen tonë”, tha Vehapi.

Adnan Ahmeti nga Instituti i Kosovës për Sport tha se edhe pse shteti ynë 
është vetëm 13 vjeç, deri tani ka marrë pjesë vetëm në dy Olimpiada, por 
ka fituar tre medalje e të gjitha nga gratë tona atlete. “Është koha që edhe 
Kosova të ketë strategjinë e vet të diplomacisë sportive dhe ky është një 
sinjal në të njëjtën kohë për politikëbërësit e Kosovës që ata duhet të bëjnë 
më shumë për diplomacinë sportive dhe sportin në përgjithësi”, tha Ahmeti.

Për rëndësinë e sportit në diplomaci foli edhe Lorik Cana, ish kapiten i 
Kombëtares së Shqipërisë në Futboll, aktualisht atashe për rini, kulturë dhe 
sport ne Ambasadën Shqipërisë ne Romë. Ai tha se futbolli ishte “zëri” i tij për 
të promovuar identitetin kombëtar dhe për të lobuar për të drejtat tona si 
komb. “Diplomacia është fuqia e njerëzve, kur ke njerëz me vete dhe ata janë 
pas teje me vlerat që ndan, ke fuqinë e diplomacisë, si ambasador i vendit 
tënd sepse përfaqëson vendin tënd. Kemi rastin e Majlinda Kelmendit në 
Rusi që u bë kampione me flamurin e Kosovës, e që do të ishte e pamundur 
pa sport”, tha Cana.

Në këtë uebinar u konklutua se sporti mbetet një mjet i fuqishëm për të 
promovuar vendin tonë, kulturën tonë, vlerat tona veçanërisht kur duam të 
arrijmë objektivat e politikës së jashtme si shtet.
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AAB dhe Komiteti Olimpik i Kosovës (KOK) 
nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
13 Shtator 2021

Kolegji AAB, Fakulteti i Kulturës Fizike dhe Sportit dhe Komiteti Olimpik i 
Kosovës (KOK), të përfaqësuar nga dekani Fatmir Pireva dhe presidenti i 
KOK-ut, Ismet Krasniqi, nënshkruan memorandum bashkëpunimi.

Duke e vlerësuar lart nënshkrimin e këtij memorandumi, presidenti Ismet 
Krasniqi, theksoi se për KOK-un po hapet një kapitull i ri, i cili e afron edhe më 
shumë me institucionet arsimore dhe sportive, ndërsa shtoi se bashkëpunimi 
me Kolegjin AAB, ka ekzistuar edhe muaj më parë, por që tani po zyrtarizohet 
me nënshkrim të memorandumit.

Gjatë fjalës së tij, dekani Pireva përmendi aktivitetet e përbashkëta të 
organizuara si, shënimi i Ditës Olimpike 2021 dhe tryezat e përbashkëta, 
ndërsa marrëveshja e zyrtarizuar tashmë, do të përfshijë disa prej pikave 
si shkëmbim të stafit, shkëmbim të përvojave të përbashkëta, organizim 
të aktiviteteve si shkollat verore, simpoziumet e ndryshme, konferencat 
etj., derisa sipas tij, kulminacioni i këtij bashkëpunimi do të jetë themelimi i 
Akademisë Olimpike.
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Përmes Erasmus+, pesë studente të AAB-së po 
vazhdojnë studimet në Norvegji
16 Shtator 2021

Erza Idrizaj, Medline Geci, Yllza Morina, Ardijane Dobratiqi dhe Albulena 
Mavraj, janë pesë studente të Kolegjit AAB të cilat po vazhdojnë studimet 
master në Norvegji në kuadër të programit për shkëmbim të studentëve 
Erasmus+.

Ato tashmë për një semestër akademik janë bërë pjesë e Kolegjit NLA-NLA 
Mediehøgskolen Gimlekollen, në drejtimin Global Journalism.

Për rëndësinë që ka nënshkrimi i këtij memorandumi në avancimin e KOK-ut 
në pjesën së edukimit, foli edhe sekretari i përgjithshëm i KOK-ut, Besim Aliti, 
i cili theksoi së shpejti do të hapet Akademia Olimpike, që do të funksionojë 
si Departament i ri brenda KOK-ut, e që bashkëpunimi krahas AAB-së do të 
zgjerohet edhe me Universitetin e Prishtinës.

Nënshkrimin e këtij memorandumi e vlerësuan lart edhe nënpresidentja e 
KOK-ut, Mimoza Shkodra Bislimi dhe anëtari i Bordit Ekzekutiv, Musa Selimi, 
si dhe përfaqësues tjerë të AAB-së, që ishin të pranishëm.
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Që të gjitha studentet tona, u shprehën entuziaste dhe të emocionuara 
për rrugëtimin jashtë vendit për studime master. Emocioni është i 
papërshkueshëm duke marrë parasysh se do jetë një eksperiencë e veçantë. 
E falënderojmë Kolegjin AAB për mundësinë, u shprehën ato.

Krahas ligjëratave dhe ushtrimeve që po i ndjekin në Kolegjin NLA, ku kanë 
pasur rastin të takohen me studentë e gazetarë të njohur anekënd globit që 
janë pjesë e programit, studentet e AAB-së u takuan edhe me ambasadorin 
e Kosovës në Norvegji, z.Uliks Emra, i cili i ka uruar dhe përgëzuar ato për 
suksesin dhe angazhimin, sepse siç ka thënë ai, me punën e tyre jo vetëm 
që përfitojnë në aspektin personal dhe ngritje profesionale, njëherësh 
kontribuojnë edhe në përfaqësimin e dinjitetshëm dhe fuqizimin e imazhit 
të Kosovës.

Erza, Medlina, Yllza, Ardijana e Albulena gjithashtu u kanë dhënë një mesazh 
të gjithë atyre që nuk kanë vendosur ende se ku do të ndjekin studimet, të 
zgjedhin Kolegjin AAB dhe të shfrytëzojnë mundësitë e shumta që ofron AAB 
për studentet në fusha përkatëse, siç është edhe mundësia e shkëmbimit me 
universitete të njohura evropiane.
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Studentët e gazetarisë të AAB-së përfshihen në 
monitorimin e fushatës zgjedhore
16 Shtator 2021

Një grup studentësh të gazetarisë 
të Kolegjit AAB janë përfshirë në 
monitorimin e fushatës së zgjedhjeve 
lokale në Kosovë. Studentët, të cilët 
tashmë kanë nisur trajnimin nga 
ekspertët e huaj, për një muaj rresht 
do të monitorojnë komunikimet 
e politikanëve në rrjetet sociale 
përgjatë fushatës së zgjedhjeve 
lokale të 17 tetorit.

Kjo është arritur falë një marrëveshjeje bashkëpunimi të nënshkruar sot 
ndërmjet Fakultetit të Komunikimit Masiv të Kolegjit AAB dhe Institutit 
Democracy for Development (D4D).

Drejtoresha e D4D, Rrezarta Delibashzade Krasniqi, deklaroi se ky 
bashkëpunim udhëhiqet nga parimet e mirëkuptimit dhe respektit të 
ndërsjellë, nga nevoja për zhvillim dhe thellim të bashkëpunimit profesional 
e akademik në fushën e komunikimit, mediave dhe demokracisë.
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Edhe tre studentë të AAB-së, përmes Erasmus+ po 
vazhdojnë studimet në Çeki

17 Shtator 2021

Pavarësisht situatës pandemike në githë globin, studentët e Kolegjit AAB 
kanë arritur të bëhen pjesë e universiteteve të ndryshme ndërkombëtare 
përmes programit të shkëmbimit të studentëve Erasmus+.

Studentët e gazetarisë, sipas dekanit të FKM-së, Hasan Saliu, janë angazhuar 
në këtë projekt në formë internshipi, ndërsa marrëveshja parashikon edhe 
bashkëpunime të tjera të dobishme për studentët që lidhen me mediat dhe 
demokracinë.

Angazhimi i studentëve të gazetarisë në këtë projekt vjen pas nënshkrimit të 
Deklaratës për mirësjellje në rrjetet sociale, ku janë përfshirë D4D, shoqëria 
civile, mediat dhe KQZ.
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Nënshkruhet marrëveshje bashkëpunimi me 
“Britannica ELT-Edmond Ramadani”
21 Shtator 2021

Edhe një anëtar i ri iu shtua listës së bashkëpunëtorëve të Fakultetit të Gjuhës 
Angleze në Kolegjin AAB, duke nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi.

Fjala ëhstë për Qendrën e Gjuhëve të Huaja – “Britannica ELT – Edmond 
Ramadani”. Përmes marrëveshjes së arritur u hapen dyert studentëve të këtij 
fakulteti për mundësi punësimi dhe trajnimi në këtë qendër.

Së fundi studentët Melisa Osmani, Betim Hyseini e Leutrim Ukaj, kanë filluar 
vitin akademik në Universitetin Masaryk në Çeki. Derisa Melisa dhe Betimi po 
vazhdojnë studimin në Fakultetin e Kulturës Fizike, njëra në nivelin bachelor 
dhe tjetri në niveln master, Leutrimi do të jetë pjesë e programit të Fakultetit 
Juridik.

Ata tashmë kanë filluar javën e parë të studimeve dhe ditët orientuese ku 
do të njihen me programin, modulet, mësimdhënësit e kolegët e studimeve.

Kolegji AAB mbetget i përkushtuar për të thelluar bashkëpunimin 
ndërkombëtar me universitete prestigjioze përmes të cilit studentët do të 
kenë mundësi studimi me bursa të plota akademike.
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Prorektorja për Bashkëpunim Ndërkombëtar e Kolegjit AAB Venera Llunji, 
gjatë takimit, u shpreh se studentët tanë janë të gatshëm të japin kontributin 
e tyre në çdo fushë ku gjuha angleze është një parakusht për punësim.

Të dy palët u zotuan për t’ i zbatuar me sukses aktivitetet e parashikuara në 
marrëveshje.

Licenca gjermane e infermierisë, realitet për ata që 
studiojnë në Kolegjin AAB
21 Shtator 2021

Elona Musliu dhe Flaka Prebreza dy të diplomuara në Fakultetin e Infermierisë 
në Kolegjin AAB, janë punësuar dhe sot mbajnë në duart e tyre licencën 
gjermane të profesionit të infermieres.
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Elona dhe Flaka, përveç përgatitjes profesionale, duke qenë pjesë e PKP 
(Programit për Karrierë dhe Punësim), kanë fituar veç tjerash edhe mundësinë 
për përgatitjen e provimit të licencës gjermane, një mundësi e cila iu jepet të 
gjithë studentëve të Fakultetit të Infermierisë që janë pjesë e këtij programi.

Mundësia që krahas studimeve universitare, të arrihet edhe niveli B2 i gjuhës 
gjermane krahas kërkesës së madhe për punëtorë shëndetësorë në Gjermani, 
është një mundësi unike që ofrohet në AAB përmes Institutit Lingua e që 
është pjesë e PKP-së.

Duke ndjekur studimet në Kolegjin AAB dhe Programin për Karrierë dhe 
Punësim, dhjetëra të rinj sot janë punësuar në klinika të njohura gjermane 
dhe po japin kontributin e tyre profesional, madje edhe duke u dalluar si 
punonjës të shquar dhe të vlerësuar për profesionalizëm të lartë.

Për të qenë pjesë e Programit për Karrierë dhe Punësim apliko në: pkp-aab.com
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Studentja Bjondina Graiçevci punësohet në 
Kompaninë “Alexander Chapman”
22 Shtator 2021

Bjondina Graiçevci, studente e vitit të tretë në Fakultetin e Gjuhës Angleze 
në Kolegjin AAB, punësohet në Kompaninë “Alexander Chapman”, dega 
Prishtinë, përmes një konkursi të shpallur nga kjo kompani, të cilët janë në 
kërkim të rritjes së kapaciteteve tyre njerëzore.

Kompania “Alexander Chapman” është një kompani ndërkombëtare me 
selinë kryesore në Londër, e cila merret ekskluzivisht me rekrutim të stafit 
për institucione financiare në Shtetet e Bashkuara të Amerikës.

Bjondina mban pozitën e këshilltares për rekturim.

Ajo vlerëson angazhimin e Kolegjit AAB që krahas përgatitjes akademike, 
studentët i ndihmon edhe në përgatitjen sa më profesionale për tregun e 
punës. Fakulteti i Gjuhës Angleze, Kolegji AAB dhe kompania Alexander 
Chapman së shpejti do ta zgjerojnë bashkëpuminin e tyre me aktivitete 
informuese dhe tryeza të rrumbullakëta me qëllim informimin e studentëve 
aktualë për të qenë më të sukseshëm në tregun e punës, ku gjuha angleze 
është parakusht.
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Studenti Albion Merovci, punësohet në kompaninë 
gjermano-zvicerane Axians
22 Shtator 2021

Përkushtimi i vazhdueshëm për të krijuar një institucion arsimor të 
krahasueshëm me ato ndërkombëtare, ka bërë që Kolegji AAB të renditet në 
majë të listës së institucioneve në trojet shqiptare dhe jo vetëm, me cilësinë, 
kushtet dhe shërbimet për studime që ofrohen në AAB.

Rezultatet e këtij angazhimi tashmë kanë filluar të shihen qartë jo vetëm 
në tregun vendor por edhe në atë ndërkombëtar, kur studentët dhe të 
diplomuarit tanë po kërkohen edhe nga kompani të huaja.

Në mesin e tyre është edhe Albion Merovci, i diplomuar në Fakultetin 
e Shkencave Kompjuterike në Kolegjin AAB, i cili tashmë është bërë 
pjesë e kompanisë gjermano-zvicerane Axians Software Consulting and 
Development Kosovo L.L.C.

Albioni, i diplomuar me sukses të shkëlqyeshëm thotë se pjesë e Axians 
Kosova është bërë që nga muaji korrik. “Arrita që të bëhem pjesë e këtij 
projekti falë njohurive të fituara nga studimet në Kolegjin AAB.
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FKM dhe AGK nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
23 Shtator 2021

Fakulteti i Komunikimit Masiv (FKM) dhe Asociacioni i Gazetarëve të Kosovës 
– AGK, nënshkruan sot një marrëveshje bashkëpunimi, e cila parashikon 
aktivitete të ndërsjella me qëllim të rritjes se profesionalizmit të gazetarëve 
dhe aftësimin e mëtejmë të studentëve të gazetarisë.

Prodekani i FKM-së, Prof. Asst. Dr. Gazmend Abrashi dhe drejtoresha 
ekzekutive e AGK-së, znj. Getoarbë Mulliqi Bojaj, thanë gjatë nënshkrimit të 
kësaj marrëveshjeje se Kolegji AAB dhe Shoqata e Gazetarëve (AGK) shprehin 
gatishmëri për të pasur aktivitete të përbashkëta në ngritjen e mëtejme të 
profesionalizmit të gazetarisë në Kosovë.

Dua të nënvizoj se të gjithë ata që regjistrohen në Shkenca Kompjuterike në 
AAB i pret një eksperiencë ndryshe. Aty mësohet përmes praktikës ndërsa 
angazhimi i mësimdhënësve është i jashtëzakonshëm”, ka theksuar Albioni.
Fakulteti i Shkencave Kompjuterike në AAB, pjesë e të cilit ka qenë edhe 
Albion Merovci ofron tre programe studimore në nivelin bachelor: Inxhinieri 
Softuerike, Programim, dhe Siguri Kibernetike si dhe programin master 
Shkenca Kompjuterike.
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FKM dhe Klan Kosova nënshkruan marrëveshje 
bashkëpunimi
23 Shtator 2021

Fakulteti i Komunikimit Masiv i Kolegji AAB dhe Televizioni Klan Kosova 
(Klan Kosova), do të bashkërendojnë disa aktivitete të cilat kanë për qëllim 
të kontribuojnë në ngritjen e mëtejme të profesionalizmit të gazetarisë dhe 
studimeve mediatike në Kosovë.

Kjo do të realizohet në sajë të një marrëveshjeje bashkëpunimi e cila u 
nënshkrua sot nga dekani i Fakultetit të Komunikimit Masiv të AAB-së, Prof. 
Asst. Dr. Hasan Saliu dhe, drejtorit të Televizionit Klan Kosova, MA. Adriatik 
Kelmendi.

Palët janë pajtuar që të bashkëpunojnë në shkëmbim përvojash, trajnime nga 
ekspertët e AAB-së për nevoja specifike të AGK-së, ligjërata të gazetarëve 
të ftuar nga AGK për studentët apo studiuesve të huaj, partneritet në 
organizmin e konferencave, simpoziumeve, leksione, tribuna të përbashkëta, 
si dhe forma të tjera me interes të ndërsjellë, të cilat ndikojnë në avancimin 
e gazetarisë profesioniste dhe studimeve mediatike në Kosovë.
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Gjatë nënshkrimit të kësaj marrëveshjeje u tha se bashkëpunimi ndërmjet 
profesionistëve të gazetarisë nga njëra anë dhe, studiuesve të mediave 
e komunikimit nga ana tjetër, është në interes të të dyja palëve si dhe në 
interes të mjedisit mediatik kosovar në përgjithësi.

Sipas kësaj marrëveshjeje, palët pajtohen të bashkërendojnë aktivitetet 
të cilat rrisin edhe më tej standardet e gazetarisë profesioniste, aftësojnë 
studentët dhe ndikojnë pozitivisht në informimin objektiv në Kosovë.

Këto do të mund të realizohen nëpërmjet organizimit të simpoziumeve, 
konferencave, trajnimit dhe profesionalizmit të mëtejmë të gazetarëve, 
mundësisë më të madhe për praktikës profesionale për studentët e gazetarisë, 
ligjërata me interes të ndërsjellë si dhe aktivitete të tjera të përbashkëta me 
qëllim dobiprurës për mediat dhe studimet mediatike në Kosovë.

Marrëveshja përfshin gjithashtu edhe bashkëpunimin mes gazetarisë 
profesioniste të Klan Kosovës me studiuesit mediatikë të Kolegjit AAB si dhe 
praktikës profesionale të studentëve të AAB-së në Klan Kosova.

U themelua Bordi Këshillëdhënës Industrial 
i Kolegjit AAB
27 Shtator 2021
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Në ambientet e Kolegjit AAB u mbajt mbledhja konstituuese e Bordit 
Këshillëdhënës Industrial. Ky organ ka për qëllim krijimin e një platforme 
ku përfaqësuesit e sektorit privat të mund të dialogojnë me drejtuesit e 
institucioneve të arsimit të lartë, në këtë rast të Kolegjit AAB, si bartësi më i 
madh privat i arsimit të lartë në Kosovë: për të identifikuar nevojat e sektorit 
privat, për të gjeneruar rekomandime për drejtuesit e këtij institucioni arsimor 
dhe rrjedhimisht për të zvogëluar hendekun e shkathtësive në tregun e punës.

Në këtë takim ku morën pjesë përfaqësues të kompanive të njohura në 
tregun e Kosovës, u miratua edhe Rregullorja e punës e Bordit Industrial si 
dhe u zgjodh kryesia e Bordit.

Kryetar i Bordit Këshillëdhënës Industrial të Kolegjit AAB, u zgjodh Arian 
Zeka, Drejtor Ekzekutiv në Odën Ekonomike Amerikane në Kosovë.
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Kjo qendër ka për qëllim të ofrojë shërbime të certifikuara të aftësimit dhe 
përkrahjes profesionale për personelin akademik dhe administrativ.

Përveç për stafin e AAB-së, këto shërbime do të ofrohen edhe për institucione 
të tjera arsimore e që do të jenë në funksion të ndërtimit të kapaciteteve 
akademike dhe ngritjes së cilësisë së mësimdhënies, hulumtimit dhe 
menaxhimit.

Kolegji AAB themelon Qendrën për Aftësim 
Profesional dhe Inovacion, QAPI
30 Shtator 2021

Në suaza të zhvillimit të vazhdueshëm dhe angazhimit për ngritjen e cilësisë 
dhe shërbimeve, Kolegji AAB ka themeluar Qendrën për Aftësim Profesional 
dhe Inovacion (QAPI).

Prishtinë, 00.00.2021

MËSIMDHËNIA DHE VLERËSIMI I STUDENTËVE NË AAB
ka vijuar kursin themelor

EMRI MBIEMRI

përmes të cilës dëshmohet se

CERTIFIKATË
ndanë këtë

Qendra për Aftësim Profesional dhe Inovacion

Xhavit Rexhaj, drejtor i QAPI Bujar Demjaha, rektor i AAB   
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Në Kolegjin AAB u shënua 150 vjetori i lindjes 
së Gjergj Fishtës
6 Tetor 2021

Organizuar nga Kolegji AAB në bashkëpunim me Institutin Shqiptar të 
Sociologjisë, Entin Botues “Gjergj Fishta” dhe Shtëpinë Botuese “Drita”, në 
Kolegjin AAB u mbajt Forumi Shkencor Promovues “Gjergj Fishta – jeta dhe 
vepra”.

Ky forum, krahas aktiviteteve të tjera u organizua në shënim të 150 vjetorit të 
lindjes së poetit kombëtar Gjergj Fishta, ndërsa pati për qëllim prezantimin 
e figurës poliedrike, kontributit dhe veprës shumëdimensionale të Gjergj 
Fishtës, prezantimin e veprës së plotë me 10 vëllime të tij, si dhe promovimin 
e dy botimeve të fundit të fondit të fishtologjisë.

Në hapje të forumit, kryetari i Këshillit Drejtues të Kolegjit AAB, Lulzim Tafa, 
tha se AAB jo vetëm si një nga qendrat më të mëdha universitare në rajon 
por edhe si një nga qendrat kryesore kulturore e ka vlerësuar shumë të 
rëndësishëm shënimin e këtij përvjetori, ndonëse të kufizuar për shkak të 
kushteve pandemike.

Tafa tha se Gjergj Fishta është një ndër figurat më emblematike të kombit 
shqiptar. “Në rrafshin krijues Gjergj Fishta ishte padyshim shkrimtar i madh. 
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Veprat e tij u bënë frymëzuese për luftën dhe përpjekjet tona për ekzistencë 
dhe liri. Në rrafshin veprues Fishta ishte një veprimtar i madh kombëtar, 
pjesëmarrës i shumë ngjarjeve që i dhanë jetë proceseve të emancipimit dhe 
zhvillimit kombëtar.” Ai theksoi edhe rolin e Fishtës si humanist e klerik duke 
theksuar se Fishta ishte klerik atdhetar dhe se fenë kurrë nuk e ndau atdheu 
e kombi.

“Gjergj Fishta ishte atdhetar i madh e mbi të gjitha ishte shqiptar frymëzues 
nga më të mëdhenjtë. Me vargjet e tij u frymëzuan breza të tërë për rrugën 
e fitimit të lirisë e pavarësisë. “Lahuta…” e Fishtës u bë referencë e idealeve 
për luftën e drejtë për integritet e sovranitet të shqiptarëve…”, tha Tafa. 
“Megjithatë, tha Tafa, Fishta dhe vepra e tij nuk e pati gjithmonë rrugën 
të shtruar me lule, sepse u anatemua dhe u dënua nga regjimi i Shqipërisë 
moniste. Kundër tij u bënë bashkë dy diktatura: diktatura e Shqipërisë dhe 
Jugosllavisë.

Ai u dënua ndërsa vepra e tij u ndalua.”, theksoi Tafa.

Ndërsa, drejtori i Institutit Shqiptar të Sociologjisë, njëherësh profesor 
në Universitetin “Aleksandër Moisiu” në Durrës, foli për rolin e Fishtës si 
përfaqësues i shkencave sociale e humane.
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Ai fjalën e tij e nisi me përshkrimin e Fjalorit Enciklopedik Shqiptar të vitit 
1985, për Gjergj Fishtën, sipas të cilit Fishta përveç tjerash ishte “përfaqësues 
kryesor i letërsisë reaksionare kerlikale që mori pjesë gjallërisht në jetën 
kulturore dhe politike për të forcuar pozitat e klerit katolik. Luftoi me tërbim 
kundër ideve përparimtare, përshëndeti pushtimin e Shqipërisë nga Italia 
fashiste dhe vepra e tij “Lahuta e Malcisë” është një panoramë poetike e 
ngjarjeve historike nga Lidhja Shqiptare e Prizrenit deri në pavarësi të 
pasqyruara nga pozitat e klerit katolik. Gjergj Fishta himnizoi prapambetjen, 
patriarkalizmin, padijen. Lartësoi mercenarizmin, etj.”.

Sokoli tha se ky përshkrim për Fishtën kishte për qëllim që krimin ta transferojë 
nga regjimi te shkenca, për të mohuar rolin e tij. “Fishta ishte më i mallkuari 
nga të dënuarit, tha Sokoli, sepse kërkohej të konsiderohej i paqenë”.

Edhe sot ka zëra që vlerësimin për Fishtën e çojnë edhe më larg se qëndrimi 
i Fjalorit të Akademisë së Shkencave të Shqipërisë i vitit 1985, duke thënë 
se Fishta ishte bashkëpunëtor i fashizmit, tha Sokoli, duke nënvizuar se kjo 
ishte arsyeja pse Instituti Shqiptar i Sociologjisë e ka shpallur vitin 2021 si vit 
i Gjergj Fishtës, si një detyrim moral dhe intelektual.
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Në AAB u hap Festivali Ndërkombëtar i
Romanit Grafik “GRAN Fest”
7 Tetor 2021

Në Teatrin Kamertal AAB u bë hapja e Festivalit Ndërkombëtar të 
Romanit Grafik “GRAN Fest”, organizuar nga Aleanca Franceze (Alliance 
Française de Pristina, Kosovo) në bashkëpunim me Ambasadën e Francës 
në Kosovë (Ambassade de France au Kosovo – French Embassy in Kosovo) 
dhe Kolegjin AAB.

“GRAN Fest” u hap me debatin me temën “Gratë dhe fushat artistike 
kreative” ku morën pjesë artistë të njohur nga Belgjika, Franca, Zvicra e 
Kosova.

Duke u kthyer te roli dhe kontributi i Gjergj Fishtës, Sokoli tha se Fishta 
është një intelektual universal, një personalitet profetik i kulturës shqiptare, 
shkrimtar, madje siç e kanë quajtur edhe të huajt themelues i një shkolle 
filozofike shqiptare. Krijimtaria e tij pavarësisht formës ngarkohet nga një 
peshë filozofike. Por filozofia e tij është një filozofi sociale, ai vëzhgoi ngjarjet 
e kohës së tij, i pasqyroi në krijimtarinë e tij, por edhe reagoi duke mbajtur 
qëndrim intelektual. Ai ishte një njeri i veprimit jo thjesht i krijimit, nënvizoi 
Sokoli.

Forumi promovues shkencor në shënim të 150 vjetorit të lindjes së Gjergj 
Fishtës, vazhdoi edhe me referime të pjesëmarrësve të tjerë, si prof.dr.Xhavit 
Beqiri, i cili foli për gjuhën dhe stilin e Gjergj Fishtës në krijimtarinë e tij.

Në këtë aktivitet po ashtu u promovuan edhe kompleti i veprave të Gjergj 
Fishtës, nga Enti Botues “Gjergj Fishta” dhe dy tituj të ri “At Gjergj Fishta: 
vende-vite-vepra dhe “Teatri i Gjergj Fishtës”, të autorëve Tonin Çobani dhe 
Ndue Ballabani.
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AAB dega në Gjakovë nënshkroi marrëveshje 
bashkëpunimi me IP “Andrra”
8 Tetor 2021

Institucioni Parashkollor “Andrra” në Gjakovë, do të jetë partner bashkëpunimi 
me Fakultetin e Shkencave Sociale të Kolegjit AAB, dega në Gjakovë, 
përkatësisht programin studimor Përkujdesja dhe Mirëqenia e Fëmijëve.

Ky partenritet u lidh përmes marrëveshjes së bashkëpunimit e cila u 
nënshkrua nga drejtori i degës së Kolegjit AAB në Gjakovë, z.Rifat Haxhija, 
dhe drejtoreshës së IP “Andrra”, znj.Shpresa Frrokaj.



Tetor 2021 181

Koleksione dhe dizajne unike të studentëve të dizajnit 
të modës në AAB
8 Tetor 2021

Gjenerata e 5-të e diplomuar e Dizajnit të Modës në Kolegjin AAB, vjen me 
dizajne dhe koleksione unike të studentëve që për 3 vjet ia besuan zhvillimin 
e tyre profesional Kolegjit AAB.

Ky program studimor tashmë është dëshmuar që është programi më i mirë dhe 
më i përsosur që ofrohet në vendin tonë, e ku studentët kanë fatin të mësojnë 
nga profesionistët më të mirë të kësaj fushe në vend dhe jashtë si Krenare 
Rugova, Flutura Dedinja, Hana Zeqa, Damjana Celcar nga Sllovenia, etj..

Marrëveshja e cila u arrit në koordinim me dekanatin e Fakultetit të Shkencave 
Sociale, ka për qëllim përgatitjen e studentëve në aspektin praktik përmes 
praktikave studentore në këtë institucion.

Vlen të ceket se në IP “Andrra” në Gjakovë, janë të punësuara edhe tri studente të 
diplomuara në Kolegjin AAB, Fakulteti i Shkencave Sociale, ndërsa praktikën 
profesionale e kanë ndjekur dhjetëra studente të tjera të AAB-së.
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AAB dega në Ferizaj nënshkroi marrëveshje 
bashkëpunimi me IP “Foleja”
12 Tetor 2021

Fakulteti i Shkencave Sociale të Kolegjit AAB, dega në Ferizaj, dhe 
Institucioni Parashkollor “Foleja” në këtë qytet tani e tutje do të jetë partner 
bashkëpunimi.

Ndryshe nga gjeneratat e tjera, ku të diplomuarit kanë sjellë punën dhe 
kreacionet e tyre përmes sfilatave të organizuara për publik të hapur, këtë 
vit përmes përzgjedhjes së koleksioneve më të realizuara të diplomantëve 
tanë, ju sjellim video-sfilatën e realizuar në ambientet e Kolegjit AAB.

Këto ambiente insipiruese i shtojnë edhe më shume vlerën kreacioneve të 
dizajnerëve të ardhshëm të Kosovës.
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Në Kolegjin AAB filloi manifestimi kulturor 
“Tetori i Besim Sahatçiut”
12 Tetor 2021

Në nderim të veprës dhe artit të regjisorit Besim Sahatçiu, në Kolegjin AAB 
filloi manifestimi kulturor i pagëzuar “Tetori i Besim Sahatçiut”.

Në ditën e parë të aktiviteteve që do të zhvillohen në kuadër të këtij 
manifestimi, morën pjesë familjarë të Besim Sahatçiut, personalitete të 
njohura të artit e të kinematografisë së Kosovës, profesorë e studentë, ndërsa 
manifestimi u hap me fotoekspozitën “Besim Sahatçiu – jeta dhe vepra”, 
inaugurimin e Kinoklubit të studentëve të Fakultetit të Komunikimit Masiv 
“Besim Sahatçiu” dhe shfaqjen e filmit dokumentar “117”, regjinë e të cilit 
regjisori Sahatçiu e kishte realizuar në vitin 1976.

Ky partneritet që u dedikohet studentëve të programit studimor Përkujdesja 
dhe Mirëqenia e Fëmijëve, u lidh përmes marrëveshjes së bashkëpunimit e 
cila u nënshkrua nga drejtori i degës së Kolegjit AAB në Ferizaj, prof.dr. Shaip 
Bytyçi, dhe drejtoresha e IP “Foleja”, znj.Hyrmete Hyseni.

Marrëveshja ka për qëllim përgatitjen e studentëve në aspektin praktik 
përmes praktikave studentore në këtë institucion.
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Në hapje të manifestimit, kryetari i Këshillit Drejtues të Kolegjit AAB, Lulzim 
Tafa tha se Besim Sahatçiu, mbetet një personalitet i jashtëzakonshëm i 
kulturës shqiptare. “Regjisori Besim Sahatçiu mbetet një nga regjisorët më 
të mëdhenj të kohës në kinematografinë kosovare, ndërsa AAB që është 
shndërruar në qendrën më të madhe jo vetëm arsimore por edhe artistike e 
kulturore, gjithmonë do të ketë hapësirë për të nderuar personalitete të tilla”, 
tha Lulzim Tafa.

“E kemi pagëzuar këtë manifestim “Tetori i Besim Sahatçiut”, sepse edhe 
datëlindja edhe data e kalimit në amshim të regjisorit Sahatçiu, i takojnë 
muajit tetor, andaj ky muaj do të jetë muaji i Besimit në AAB”, shtoi Tafa.
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Nga ana tjetër në ceremoninë e inaugurimit të Kinoklubit të studentëve të 
Fakultetit të Komunikimit Masiv “Besim Sahatçiu”, rektori i Kolegjit AAB, 
Bujar Demjaha, tha se ne kemi nderin të përtërijmë emrin e Besim Sahatçiut, 
duke emërtuar kinoklubin tonë me emrin e tij. “Jam i bindur që përveç që 
po e përtërijmë me emrin e tij, këtë kinoklub, gjeneratat e reja, studentët e 
Kolegjit AAB dhe të rinjtë nga mbarë Kosova dhe më gjerë do ta vazhdojnë 
misionin e regjisorit Sahatçiu”, tha Demjaha.

Zbulimin e plaketës së Kinkolubit e bënë rektori Bujar Demjaha së bashku 
me bashkëshorten e regjisorit Besim Sahatçiu, zonjën Besa, e cila me shumë 
emocione falënderoi Kolegjin AAB për nderimin e emrit të të shoqit.

Në kuadër të aktiviteteve të sotme të Kinoklubit “Besim Sahatçiu”, u shfaq edh 
filmi dokumentar “117”. Me këtë rast regjisorja Burbuqe Berisha, prodekane 
në Fakultetin e Komunikimit Masiv, tha se Besim Sahatçiu është një prej 
regjisorëve kult të Kosovës, është regjisori i parë i shkolluar nga Kosova i cili 
përmes filmave të tij ka folur edhe atëherë kur të tjerët nuk guxojnë të flasin. 
“Ideja e filmit 117 është një ide brilante, që nuk është tejkaluar deri tani sepse 
ka sjellë 24 orëshin e një familje shqiptare që ka funksionuar sikur me një 
rend shtetëror, me të gjitha departamentet e veta, tha Berisha.

Kujtojmë se ky film regjisorit Sahatçiu i kishte sjellë Çmimin “Grand Prix” si 
një ndër çmimet e para kinematografike që kishin ardhur në Kosovë, në vitet 
e 70-ta.

Manifestimi “Tetori i Besim Sahatçiut” do të vazhdojë me aktivitete të tjera 
kulturore gjatë muajit tetor.
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AAB në Ferizaj vendos partneritet me IP “Engjujt”
14 Tetor 2021

Studentet e programit Përkujdesja dhe Mirëqenia e Fëmijëve në degën e 
Ferizajt, tani e tutje do ta kenë edhe një mundësi shtesë për punë praktike.

Ky program që përgatitë kuadro për edukim parafillor të fëmijëve, përmes 
marrëveshjes me Institucionin Parashkollor “Engjujt” në Ferizaj, do t’ u 
mundësojë studentëve praktikën profesionale me qëllim të përgatitjes sa më 
të mirë të tyre.

Marrëveshja u nënshkrua nga drejtori i degës së Kolegjit AAB në Ferizaj, prof.
dr. Shaip Bytyçi, dhe drejtoresha e IP “Engjujt”, znj.Fatime Nuhiu Reçica.

Vlen të theksohet se vet udhëheqësja 
e Kopshtit “Engjujt”, ka mbaruar 
studimet në Kolegjin AAB në Ferizaj, 
ndërsa sot me sukses drejton 
këtë institucion të suksesshëm 
parashkollor në komunën e Ferizajt.
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Në Kolegjin AAB filloi viti akademik 2021/22
18 Tetor 2021

Me në një ceremoni solemne të organizuar për pritjen e studentëve të rinj, në 
Kolegjin AAB sot zyrtarisht filloi viti akademik 2021/22.

Në pritjen e studentëve të rinj morën pjesë rektori i Kolegjit AAB, prof.dr.Bujar 
Demjaha me prorektorët dhe dekanët e fakulteteve që operojnë në kuadër 
të Kolegjit AAB.

Me këtë rast, rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha duke iu dëshiruar 
mirëseardhje studentëve të rinj, u uroi atyre suksese në studime. “Është 
një moment vendimtar në jetë, kur njeriu vendos kah dëshiron ta orientojë 
karrierën e tij të studimeve dhe në parim e përcakton se kah do të shkojë dhe 
me çfarë do të merret në jetën e tij.

Andaj është kënaqësi që këto momente po i ndajmë sot së bashku, dhe duke 
e ditur se AAB është pikënisje e suksesit për të ardhmen”, tha rektori Demjaha.
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Ai përkujtoi studentët që të vazhdojnë të kenë kujdes nga pandemia Covid-19 
dhe kërkoi nga ta që të respektojnë masat në fuqi për mbrojtje nga infektimi, 
ndërsa tha se i gjithë stafi i Kolegjit AAB do të jetë në shërbim të studentëve 
sa herë të kenë nevojë.

Nga ana tjetër, prorektori për çështje akademike, prof.dr. Shemsedin Vehapi, 
në fjalën e tij mirëseardhëse për studentët e rinj, u tha atyre se kanë bërë 
zgjedhjen e duhur duke vendosur që të bëhen pjesë e Kolegjit AAB për 
rrugëtimin e tyre akademik.“

Ju jeni treguar të mençur në përzgjedhjen tuaj, sepse në AAB nuk është më 
e mira vetëm ajo që duket.
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Krahas një infrastrukture bashkëkohore ne kemi përzgjedhur profesorët më 
të mirë për ju dhe kemi krijuar kushtet ideale, e kjo nënkupton respektimin 
e orarit, mundësitë për shfrytëzimin e bibliotekave, laboratorëve dhe jetës 
sociale e kulturore që e ofron AAB për të gjithë”, tha Vehapi.

Prorektori Vehapi kërkoi nga studentët e rinj, të jenë sa më aktiv, sa më 
kërkues, të mos heshtin dhe të sjellin ide të reja. “Fuqia juaj është shumë e 
madhe. Me zërin tuaj ju e ndihmoni veten por edhe zhvillimin e institucionit, 
andaj bëhuni sa më proaktiv”, kërkoi ai.

Në këtë ceremoni solemne, studentëve të rinj iu drejtua edhe kryetarja e 
Unionit të Studentëve të Kolegjit AAB, Gentiana Uruçi e cila u tha atyre se 
US do të jetë gjithmonë përkrah kërkesave të tyre dhe kërkoi nga ta të jenë 
sa më bashkëpunues.

Viti akademik 2021/22 për studimet baçelor sot filloi edhe në dy degët e 
Kolegjit AAB në Ferizaj e Gjakovë, ndërsa risia e këtij viti janë edhe programet 
e reja studimore që janë akredituar në këto degë.
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Degës së Kolegjit AAB në Gjakovë i shtohet edhe një 
partner bashkëpunimi
20 Tetor 2021

Fakulteti i Shkencave Sociale, programi Përkujdesje dhe Mirëqenie e Fëmijëve 
dega në Gjakovë, do të bashkëpunojë me OJQ “Bethany Christian Services”.

Partneriteti i përbashkët u konfirmua me nënshkrimin e marrëveshjes për 
bashkëpunim në mes të drejtorit të degës së Kolegjit AAB në Gjakovë, z. Rifat 
Haxhija dhe drejtorit të OJQ “Bethany Christian Services”, z. Berat Thaqi.

Qëllimi i marrëveshjes është që studentët e Kolegjit AAB të përfitojnë përmes 
programit të praktikave në këtë OJQ.

Me pjesëmarrjen e studentëve jetësimi i projekteve të OJQ-së do të jetë më i 
lehtë, u tha me rastin e nënshkrimit të marrëveshjes.
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Fakulteti i Arkitekturës pjesë e projektit amerikan 
“Urban Data Kosovo” të MIT
21 Tetor 2021

Fakulteti i Arkitekturës i Kolegjit AAB do të jetë pjesë e projektit “Urban Data 
Kosovo”, projekt ky i financuar nga Ambasada Amerikane në Prishtinë dhe i 
administruar nga KUSA, e që është organizuar nga KAF (Fondacioni Kosovar 
për Arkitekturë).

Me rastin e fillimit të realizimit të projektit, rektori Bujar Demjaha dhe 
përfaqësues të Fakultetit të Arkitekturës të Kolegjit AAB, pritën në takim 
përfaqësuesen e Qendrës për Urbanizëm të Avancuar nga Massachusetts 
Institute of Technology (MIT), profesoreshën Sarah Williams, si dhe z.Bekim 
Ramku, drejtor i OJQ KAF (Fondacioni Kosovar për Arkitekturë).

Objektiv kryesor i “Urban Data Kosovo” 
është shkëmbimi i ekspertizës së urbanizmit 
të avancuar nga hulumtues dhe staf 
akademik të MIT-së me stafin akademik 
të fakulteteve të arkitekturës në Kosovë. 
Qëllimi i këtij programi është të sjellë njohuri 
të reja mbi mbledhjen e të dhënave urbane, 
trajnimin dhe shkëmbimin e informacionit në 
universitetet e Kosovës.
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Projekti tani më ka filluar, dhe si fazë e parë është takimi i liderëve të projektit 
me institucionet që do të përfshihen në këtë projekt. Faze përcjellëse e 
projektit është vizita e stafit akademik kosovar në SHBA, në qendrën për 
urbanizëm të avancuar, MIT; duke vazhduar me disa punëtori javore në 
Kosovë ndërsa i gjithë projekti është planifikuar të përfundojë në korrik 2022.

Si rezultat kryesor i këtij projekti është reflektimi në kurrikulat ekzistuese 
në fakultetet e arkitekturës në Kosovë, në veçanti lëndët e urbanizmit, me 
fokus në integrimin e mjeteve dhe metodologjive bashkëkohore analitike 
hapësinore.

Mbylli punimet Konferenca e Dytë Ndërkombëtare 
Shkencore e AAB-së
25 Tetor 2021

Mbi 100 pjesëmarrës nga vendi rajoni dhe bota, prezantuan rreth 80 punime 
shkencore në kuadër të konferencës së dytë shkencore ndërkombëtare, që u 
mbajt virtualisht në Kolegjin AAB.

Konferenca “Evropianizimi, orientimi perëndimor dhe formimi i identitetit në 
shtetet e Ballkanit Perëndimor” u cilësua shumë e rëndësishme pasi Kosova 
po mëson rrugën e shteteve të anëtarësuara tashmë në Bashkimin Evropian.
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Në hapje të konferencës, rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha tha se 
organizimet e këtilla dëshmojnë përkushtimin dhe një nga prioritetet e 
mëdha të Kolegjit AAB për zhvillimin e shkencës.

“Besoj se kjo konferencë do të japë një kontribut të madh edhe jashtë kufirit 
të Kosovës për shkak se tema është komplekse dhe disi e mbulon territorin e 
Evropës Juglindore”, theksoi Demjaha.

Për rëndësinë e konferencës foli edhe prorektorja për kërkim shkencor, 
Uranela Demaj, e cila tha se kjo konferencë bëhet edhe më e rëndësishme 
për arsye se po i bënë bashkë disa partnerë shumë të shquar nga jashtë, 
kryesisht nga Bashkimi Evropian, ndërsa për herë të parë në historinë e 
Kolegjit AAB e kemi partner edhe Universitetin e Bolonjës.

Konferenca është e rëndësishme sepse përçon mesazhin e bashkimit dhe të 
ndërkombëtarizimit, tha Demaj.

Ndërsa prorektorja për bashkëpunim ndërkombëtar, Venera Llunji duke folur 
për organizimin e kësaj konference theksoi edhe rezultatet e pritshme të saj.
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“Për ne ka shumë rëndësi të shohim se cilat janë qasjet të cilat ndikojnë 
dhe ndihmojnë në forcimin e identitetit të një shteti duke marrë parasysh që 
Kosova është shtet i ri. Asaj i duhet të krijojë identitetin e saj shtetëror, që do 
të thotë duhet të shohim se në çfarë rrugësh Kosova ecën që të jetë shtet i 
fortë në të gjitha aspektet e saj.”, tha Llunji.

Do theksuar se në sesionin plenar të konferencës, i cili zgjoi interesim te 
pjesëmarrësit referuan emra të njohur të shkencës nga universitete prestigjioze 
në botë, si: Prof.dr. Raymond Detrez, Ghent University nga Belgjika, Prof.dr. 
Pal Kolsto, University of Oslo nga Norvegjia, Prof.dr. Ines Aquile Junyent, 
Catalonia University nga Spanja, e Prof.assoc.dr. Besnik Pula, Virginia Tech, 
nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës.

Konferenca “Evropianizimi, orientimi perëndimor dhe formimi i identitetit në 
shtetet e Ballkanit Perëndimor” zhvilloi punimet në 11 panele të veçanta, ku 
u trajtuan në aspektin shkencor problematika që kanë të bëjnë me çështje 
politike, ekonomike, kulturë, identitet, art, etj..
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U mbajt debati: “Fakenews dhe verifikimi i fakteve 
gjatë pandemisë Covid-19”
26 Tetor 2021

Lajmet e rreme dhe verifikimi i fakteve në raportimet e gazetarëve në Kosovë 
gjatë pandemisë, ishte tema e diskutimit në tryezën e cila u realizua në 
Kolegjin AAB nga Asociacioni i Gazetarëve të Kosovë (AGK), në bashkëpunim 
edhe me OKB-në në Kosovë (UNKT).

Në këtë debat morën pjesë gazetarë nga mediat e Kosovës të cilët u shpalosën 
studentëve rastet nga eksperiencat e tyre personale gjatë raportimit të tyre 
mbi pandeminë Covid-19.

Paneli u udhëhoq nga kryetari i AGK-së, Xhemajl Rexha, ndërsa panelistë 
ishin gazetarët Jehona Zhitia nga RTK, Bujar Vitija nga Gazeta Shneta, 
Arbreshë Uka nga Klan Kosova, Gentiana Hasani nga RTK-ja dhe Anđelka 
Ćup nga Euronews.
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Dekani i Fakultetit të Komunikimit Masiv, Hasan Saliu, tha se kjo ishte një 
mundësi e mirë për studentët e gazetarisë të Kolegjit AAB të cilët dëgjuan 
eksperiencat profesionale të gazetarëve në kohën e fake news.

“Fakulteti i Komunikimit Masiv mbështeti pa hezitim idenë e AGK-së për këtë 
temë për shkak të aktualitetit dhe rëndësisë që ka tema, si dhe, për shkak se 
gjysma e panelistëve janë alumni të AAB-së, të cilët kanë kryer gazetarinë 
në AAB, kanë bërë emër në mediat e Kosovës dhe tani vijnë dhe shkëmbejnë 
përvojat e tyre me studentët e institucionit ku edhe vetë kanë studiuar”.

Studentët më pas shtruan disa pyetje panelistëve të cilat kryesisht kishin të 
bëjnë me verifikimin e fakteve, mundësisë së sigurimit të fakteve në kohën kur 
institucionet e vendit nuk kanë qenë shumë transparente gjatë pandemisë si 
dhe për çështje etike gjatë raportimit të gazetarit.

Ky aktivitet ishte në vazhdën e bashkëpunimit që ka Kolegji AAB me 
Asociacionit e Gazetarëve të Kosovës (AGK).
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Ndahet nga jeta prodekanja e FKM, Burbuqe Berisha
27 Tetor 2021

Kolegji AAB është tronditur sot 
nga lajmi për ndarjen nga jeta 
të prodekanes së Fakultetit të 
Komunikimit Masiv, profesoreshës 
Burbuqe Buqe Berisha .

Për një dekadë, Burbuqe Berisha 
ka qenë pjesë e Kolegjit AAB, duke 
i kontribuar rritës dhe zhvillimit 
të tij me kontributin e dhënë në 
Fakultetin e Komunikimit Masiv 
dhe në aktivitetet e shumta 
kulturore të zhvilluara përgjatë 
këtyre dhjetë vjetëve.

Përveç punës në kuadër të FKM, Buqja ishte drejtoreshë e Teatrit AAB “Faruk 
Begolli” si dhe drejtoreshë artistike e Festivalit Ndërkombëtar të Teatrove 
“Prishtina International Theater Festival”. Ajo dha kontribut të madh në 
edukimin dhe motivimin e brezave të rinj, duke qenë krah tyre në çdo kohë.

Burbuqe Berisha, i dha shumë edhe artit kosovar ndërsa la pas vetes edhe 
shumë vepra artistike në fushën e teatrit, televizionit e kinematografisë.

Humbja e profesoreshës Burbuqe Berisha do të jetë një humbje e madhe për 
Kolegjin AAB.

Ngushëllime studentëve, stafit dhe të gjithë miqve të Buqes!

Pusho në paqe, Burbuqe Berisha!
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AAB mbajti Mbledhje Komemorative për prodekanen 
Burbuqe Berisha
28 Tetor 2021

Profesorë, studentë, kolegë, artistë 
e miq të shumtë u mblodhën sot 
në Kolegjin AAB për të përkujtuar 
profesoreshën dhe prodekanen e 
Fakultetit të Komunikimit Masiv, 
Burbuqe Berisha, e cila papritmas 
ndërroi jetë të mërkurën.

Me këtë rast, rektori Bujar Demjaha 
tha se Kolegji AAB humbi një 
mësimdhënëse të veçantë dhe 
kjo është një humbje e madhe për 
komunitetin artistik. “Buqja dje iku 
nga ne, duke iu bashkuar engjëjve 
në qiell, por do të vazhdojë të 
komunikojë me ne dhe me studentët 
që aq shumë i donte”, tha Demjaha.

Emocionues ishte edhe fjalimi i mikut të Burbuqe Berishës, themeluesit 
të Kolegjit AAB, Ilir Tafa. Buqja iku dje dhe na zuri të papërgatitur për të 
përballuar dhimbjen që kemi për të, tha Ilir Tafa. Ai tha se ky organizim në 
Kolegjin AAB, është i pari që bëhet pa Buqen, por për Buqen.
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“Do ta mbajmë një fotografi të Buqes në Kolegjin AAB, për të marrë forcë 
nga ajo sa herë të kemi nevojë”, tha Tafa,

ndërsa tha se Festivali Ndërkombëtar i Teatrove që organizohet nga Kolegji 
AAB, tani e tutje do ta mbajë emrin e Burbuqe Berishës.

“Arsimi dhe kultura e kishte përcjellë gjatë gjithë jetës. Kontribut dhënëse 
në arsim dhe kontribut dhënëse në kulturë. Ajo dha shumë nga puna saj i 
dha filmit studentëve i dha Fakultetit të Komunikimit Masiv, prandaj ne sot 
i duartrokasim veprës së Buqes”, tha në fjalimin e tij dekani i Fakultetit të 
Komunikimit Masiv, Hasan Saliu.

Ai kujtoi Buqen si punëtore të madhe: “Në punë ishte uragan punonte me 
pasion dhe energji, asnjëherë e lodhur”, tha Saliu.

Në mbledhjen komemorative të organizuar nga Kolegji AAB, foli edhe e 
motra Trëndelina Berisha, e cila në emër të familjes falënderoi Kolegjin AAB 
për gjithçka që ka bërë për t’ i dalë në krah Buqes, e cila viteve të fundit 
vuante nga një sëmundje e rëndë.



Tetor 2021200

“Buqja ishte përkrahësja ynë kryesore, sepse ne u rritëm pa prindër. Nuk 
mund ta imagjinoj që Buqja nuk do të jetë më, por do të jemi shumë krenarë 
dhe të lumtur që e kishim motër dhe për gjithçka çfarë ka bërë për familjen 
dhe shoqërinë”, tha Trëndelina.

Burbuqe Berisha la pas një karrierë të bujshme artistike dhe vepra të cilat do 
të mbahen mend gjithmonë në artin dhe kinematografinë shqiptare.
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AAB ndër më të kërkuarit edhe për studime master
1 Nëntor 2021

Interesim i madh i kandidatëve për regjistrim në vitin akademik në Kolegjin 
AAB, po tregohet edhe nga të interesuarit për studime master.

Me qëllim të përzgjedhjes së kandidatëve më të denjë në programin Shëndeti 
Mendor, që këtë vit akademik është akredituar për herë të parë, sot në 
ambientet e Kolegjit AAB u mbajt provimi pranues me shkrim për ta.

Nga qindra aplikantë të interesuar për këtë program studimi, Këshilli 
Mësimor i Fakultetit të Psikologjisë ka përzgjedhur një listë të ngushtë, të 
cilët i janë nënshtruar testit me shkrim e që kandidatët më të suksesshëm 
pritet të bëhen studentë të gjeneratës së parë të këtij programi.
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Programi studimor master Shëndeti Mendor, ka për qëllim të përgatisë 
kuadro të cilët formësimin e tyre profesional si psikologë klinikë do ta arrijnë 
përmes angazhimit të metodave aplikative në psikologji. Një gjë e tillë 
konsiderohet deficitare në vendin tonë, andaj edhe interesimi i kandidatëve 
ishte i madh.

Krahas masterit për “Shëndet Mendor”, Kolegji AAB në ofertën e vet 
akademike të vitit 2021/22, sjell rreth 20 programe studimore të nivelit 
master, ndërsa në këtë mes hyjnë edhe programet e reja të akredituara nga 
Agjencia e Kosovës për Akreditim, siç janë: Kontabilitet dhe Auditim, dhe 
Fitnes dhe Nutricion.



Nëntor 2021204

Një gjë e tillë është mundësuar përmes marrëveshjes për bashkëpunim, 
të nënshkruar më 04 nëntor 2021, në ambientet e Kolegjit AAB, dega në 
Gjakovë.

Marrëveshja u nënshkrua nga drejtori i degës së Kolegjit AAB në Gjakovë, 
Rifat Haxhija, dhe drejtoresha e IP “Amelia”, znj.Lindita Xhepa.

AAB në Gjakovë vendos partneritet me IP “Amelia”
5 Nëntor 2021

Edhe një mundësi shtesë për punë praktike është krijuar për studentët e 
programit Përkujdesja dhe Mirëqenia e Fëmijëve në degën e Gjakovës.

Ata tani e tutje do ta kenë edhe një mundësi shtesë që ngritjen e tyre 
profesionale krahas studimeve ta arrijnë përmes orëve të praktikës në IP 
“Amelia” në Gjakovë.
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Kolegji AAB pranohet në Shoqatën e Universiteteve 
Evropiane (EUA)
6 Nëntor 2021

Kolegji AAB ka pranuar konfirmimin e pranimit në Shoqatën e Universiteteve 
Evropiane (European University Association).

Përmes një letre dërguar nga sekretarja e përgjithshme e EUA, Amand Crowfoot, 
bëhet e ditur se Këshilli i EUA, si organi më i lartë drejtues i Shoqatës ka vendosur që 
t’ i japë Kolegjit AAB statutin e anëtarit të shoqatës.

Shoqata e Universiteteve Evropiane (EUA) u themelua në vitin 2001, si rezultat 
i bashkimit të Shoqatës së dikurshme të Universiteteve Evropiane (CRE, 
themeluar në vitin 1959) dhe Konfederatës së Konferencave të Rektorëve të 
Bashkimit Evropian.

Sot EUA përfaqëson më shumë se 800 universitete dhe konferenca 
kombëtare të rektorëve në 48 vende evropiane. EUA luan një rol vendimtar 
në Procesin e Bolonjës dhe në ndikimin e politikave të BE-së për arsimin e 
lartë, kërkimin dhe inovacionin. Përmes ndërveprimit të vazhdueshëm me 
një sërë organizatash të tjera evropiane dhe ndërkombëtare, EUA siguron që 
të dëgjohet zëri i pavarur i universiteteve evropiane.
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Fillojnë aktivitetet e AAB-së në kuadër të Javës 
Globale të Ndërmarrësisë, GEW2021
8 Nëntor 2021

Java Globale e Ndërmarrësisë, e cila është ngjarja më e madhe festive e 
ndërmarrësisë në botë, e që ka për qëllim të bëjë bashkë ndërmarrës, 
inovatorë, punëdhënës dhe akterë tjerë, me qëllim zhvillimin e ideve të reja, 
krijimin e vendeve të reja të punës, rritjen e mirëqenies dhe zhvillimin, edhe 
këtë vit do të shënohet me aktivitete të ndryshme në Kolegjin AAB.
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Edicioni i sivjetmë i JGN (#GEW2021), që në Kosovë shënohet për të nëntin vit 
me radhë, në tre degën e Kolegjit AAB do të sjellë 11 evente të ndryshme, disa 
nga të cilat do të organizohen me partnerët e Kolegjit AAB, si UN Women, 
Oda Ekonomike Amerikane, ICK, etj..

Në aktivitetin hapës të organizuar në Kolegjin AAB në bashkëpunim me 
UN Women, në forumin e organizuar me temë “Rëndësia e Javës Globale 
të Ndërmarrësisë”, morën pjesë ish-presidentja Atifete Jahjaga, zv.ministri 
i Arsimit Dukagjin Pupovci, koordinatorja për zhvillim në zyrën e OKB-
së, Ulrika Richardson, sekretarja e Ambasadës Japoneze në Kosovë, znj.
Kurimoto Kay, deputetja e Kuvendit të Kosovës, Jeta Statovci dhe shefja e 
zyrës së UN Women në Kosovë, znj. Vlora Tuzi Nushi.

Këto personalitete të rëndësishme nga skena publike diskutuan dhe 
shkëmbyen përvoja dhe zgjidhje për fuqizimin e grave dhe vajzave 
ndërmarrëse në Kosovë.

Me këtë rast në fjalën e tij përshëndetëse, zv.rektori Shemsedin Vehapi tha 
se ngjarje si kjo e Javës Globale të Ndërmarrësisë, në Kolegjin AAB, vijnë 
natyrshëm si pjesë përbërëse e programeve studimore dhe si komponentë e 
domosdoshme të cilat e mbështesin ndërtimin e kompetencave të studentëve 
dhe i përafrojnë ato me nevojat e tregut të punës.

“Nga një studim i realizuar nga Agjencia e Statistikave të Kosovës për 
përfshirjen e grave në akademi, del se Kolegji AAB ka numrin më të madh 
të grave të përfshira në menaxhment në procesin mësimor. Kjo paraqet 
një shembull për institucionet e arsimit të lartë në Kosovë se si duhet të 
implementohet barazia gjinore”, tha Vehapi.
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Në këto dy dekada, ne kemi shënuar një progres të dukshëm sa i përket 
fuqizimit të rolit të grave në ndërmarrësi dhe të bërjes biznes, tha presidentja 
Jahjaga, mirëpo sipas saj nëse krahasohen të dhënat statistikore është 
e domosdoshme të ndërmerren masa të nevojshme për ndryshimin e 
gjendjes së tanishme që do të inkurajonin gratë të përfshihen në fushën e 
ndërmarrësisë.

Në mes tjerash në këtë forum diskutimi u tha se angazhimi në sipërmarrje 
përmes akademisë dhe inovacionit është një nga mjetet më urgjente dhe më 
efektive për të nxitur përparimin në barazinë gjinore, çrrënjosjen e varfërisë 
dhe rritjen ekonomike gjithëpërfshirëse.
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GEW2021, u mbajt tryeza “Fuqizimi ekonomik i grave 
të komunitetit joshqiptar (rom, ashkali, serb, boshnjak, 
turq, goran, etj.)”
8 Nëntor 2021

Me qëllim të promovimit të grave, integrimit dhe kontributit të ekonominë e 
Kosovës përmes ndërmarrësisë dhe promovimit të aktiviteve, në kuadër të 
shënimi të Javës Globale të Ndërmarrësisë (#GEW2021 #gewkosovo2021),

Kolegji AAB në bashkëpunim me UN Women, organizoi tryezë diskutimi me 
gra nga radhët e komuniteve joshqiptare.

Sanija Murati, drejtoreshë e OJQ “Lady” ndau me të pranishmit storien e 
krijimit të një OJQ-je që ka për qëllim të ndihmojë gratë dhe të rinjtë të 
rigjejnë veten në tregun e punës, të trajnohen, socializohen dhe të marrin 
edhe këshilla psikologjike, veçanërisht pas pandemisë.

Znj.Murati tregoi se shumë nga bizneset e vogla në qytet, si ëmbëltoret, janë 
krijuar falë trajnimit dhe përgatitjes së grave pikërisht nga OJQ “Lady”.
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Ajo potencoi se organizata e saj është gjithëpërfshirëse dhe nuk bazohet në 
baza etnike. Ajo çdoherë është trajtuar mirë nga shqiptarët, falë edhe qasjes 
së saj miqësore e proaktive në shoqëri.

Përvojë interesante dhe inspiruese me studentët e Fakultetit Ekonomik ndau 
edhe znj.Hava Abdullahu, një ndërmarrëse e suksesshme dhe një qytetare 
aktive që ka integruar edhe shumë gra të tjera në aktivitete trajnuese e 
ndërmarrëse.

Përkundër mungesës së shkollimit, izolimit, kushteve jo të mira financiare, 
paragjykimeve familjare e shoqërore dhe mungesës së lidhjeve, ajo ka gjetur 
mënyrën që të përfitojë nga mundësia e trajnimeve dhe ndihmave dhënë 
nga OJQ e organziata të huaja dhe të fillojë biznesin e saj.

Në këtë tryezë diskutimi mori pjesë 
edhe gazetarja e televizionit publik të 
Kosovës RTK, Aleksandra Jovanoviq, 
nga komuniteti serb, e cila theksoi se 
diversitetin e sheh si vlerë dhe punën 
mes komunitetesh si ambient të 
natyrshëm dhe se ndihet e integruar 
dhe e pranuar në shoqëri.

Në fund të prezantimit të fjalës 
së penalistëve, studentët patën 
mundësi për pyetje dhe diskutime.
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Ndërmarrëset nga Gjakova diskutuan për sfidat në të 
bërit biznes gjatë pandemisë Covid-19
9 Nëntor 2021

Në kuadër të Javës Globale të Ndërmarrësisë (#GEW2021 #gewkosovo2021), 
në Kolegjin AAB në Gjakovë, në bashkëpunim me UN Women, u organizua 
tryeza “Sfidat e grave ndërmarrëse gjatë kohës së pandemisë”.

Qëllimi i tryezës ishte identifikimi i sfidave të grave ndërmarrëse dhe zgjidhjet 
që janë bërë dhe do mund të bëhen për tejkalimin e këtyre sfidave.

Të ftuara në tryezë ishin znj. Erëza Gjikolli, mbikëqyrëse e zhvillimit të 
programit Gratë në Biznes nga TEB Banka, ndërmarrësja znj.Enisa Dibrani 
nga “INOX Kosova” dhe znj.Kaltrina Hoda, themeluese e “Zoe’s Art”.

Duke pasur parasysh që pandemia globale ka prekur edhe vendin tonë, duke 
vështirësuar funksionimin e shumë bizneseve, znj.Erza Gjikolli nga TEB Banka 
theksoi politikat që kanë ndërmarrë përmes programit Gratë në biznes, për 
të ndihmuar jo vetëm gratë që kanë hasur në vështirësi, por edhe ato që 
planifikojnë të fillojnë biznese të reja (startups).
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Ajo përmendi kreditë me norma kamate më të leverdishme që janë ofruar 
përmes programit në fjalë, duke aplikuar po ashtu edhe grejs periudha për 
kreditë ekzistuese dhe ato të reja, në mënyrë që këto gra ndërmarrëse ta 
kenë më të lehtë menaxhimin e mëtutjeshëm të biznesit të tyre.

Enisa Dibrani nga “INOX Kosova” tregoi se pandemia nuk ishte e lehtë, por 
që mundësitë teknologjike kanë bërë të mundur vazhdimin e punës edhe 
nga shtëpia. Ajo vlerësoi mesatarisht mbështetjen si nga bankat ashtu edhe 
nga qeveria përmes pakove emergjente.

Ndërsa e ftuara tjetër Kaltrina Hoda, tregoi që në biznesin e saj Zoe’s Art 
në të cilin merret me krijimin e skulpturave kreative si sfiduese gjatë kohës 
së pandemisë përveç anës financiare dhe mungesës së punës me klientë, 
përmendi edhe vështirësitë në sigurimin e materialit punues që e përdor si 
lëndë e parë në krijimet e saj.

Në këtë tryezë diskutimi, që u vlerësua 
nga studentët dhe pjesëmarrësit, 
u tha se përkundër sfidave, si gra 
ndërmarrëse kanë arritur t’ ia dalin 
mbanë gjatë kësaj kohe. Të ftuarat 
në panel inkurajuan studentët që 
të punojnë për të realizuar idetë që 
kanë për të ardhmen, dhe që ato të 
mos mbeten vetëm në letër.
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Ndërmarrësi Armend Malazogu diskutoi me studentët 
e AAB-së për rrugëtimin drejt suksesit të Kompanisë 
“Frutomania”
10 Nëntor 2021

Në kuadër të Javës Globale të Ndërmarrësisë (#GEW #gewkosovo2021), në 
Qendrën Mediale të Kolegjit AAB u zhvillua diskutim i hapur me studentë 
“Storie suksese me një ndërrmarrës”.

I ftuar në këtë aktivitet ishte z. Armend Malzogu, ndërrmarrës nga Kompania 
“Frutomania”, i cili shpalosi rrëfimin e tij të suksesit për studentët.

z.Malazogu tha se me punë arrihet gjithçka, të qenit lider në treg është 
privilegj por njëherësh dhe përgjegjësi për epitetin që ju është dhënë. Ai 
porositi studentët se mjafton që të keni një vizion të qartë dhe të punoni fort 
në realizimin e tij.
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Aktivitetet e AAB-së për shënimin e GEW2021 
vazhdojnë me vizitat studimore të studentëve 
të ekonomisë
10 Nëntor 2021

Aktivitetet e shumta të organizuara nga Fakulteti Ekonomik i Kolegjit AAB, në 
shënim të Javës Globale të Ndërmarrësisë #GEW2021 #gewkosovo2021, sot 
vazhduan me vizitat studimore të studentëve në dy kompani të suksesshme 
dhe inovative në vendin tonë.

Vizita e parë u bë në kompaninë “Shkolla Digjitale” dhe “Starlabs” në Prishtinë 
me bashkëthemeluese Hana Qerimi.

Gjatë vizitës atje, studentët patën rastin të dëgjojnë historinë e zhvillimit të 
kompanisë por edhe të shohin kompaninë e cila nga 3 punëtorë sa kishte 
në fillimet e saj, tashmë pas 7 vjetësh numëron më shumë se 100 punëtorë.

Kompania “Frutomania”, është një kompani me produkte speciale, lëngje 
që përmban vetëm lëng frutash të shtrydhur, e njohur tashmë jo vetëm në 
Kosovë për cilësinë e produkteve por edhe në nivel ndërkombëtar.

Aktiviteti i sotëm i zhvilluar në kuadër të GEW2021, u mundësua nga UN 
Women.
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Disa nga mesazhet që themeluesit e ndërmarrjes ndanë me studentët ishin 
se nuk duhet të frikoheni të mendoni për të realizuar gjëra të mëdha, por nga 
ana tjetër duhet të siguroheni se keni njerëz të mirë afër vetes, sepse çfarëdo 
njerëz që keni për rreth ashtu edhe do ti keni mundësitë.

Ata gjithashtu ndanë informata lidhur me mënyrë se si punojnë edhe jashtë 
Kosovës që e bënë këtë kompani lider në vend për shërbime të tilla, duke i 
faturuar suksesin punëtorëve.

Më tej studentët vazhduar rrugëtimin për vizitën studimore në Suharekë, 
ku u takuan me Gresa Kuqi një ndërmarrëse e re me shumë potencial dhe 
elan, që ndau përvojat e saj të jashtëzakonshme dhe të familjes, lidhur 
me kompaninë prodhuese “Solid” e cila është ndër kompanitë e pakta 
të prodhimit të këpucëve në Kosovë. Kemi punuar shumë që të bëjmë të 
njohur Kosovën tonë për kompanitë e huaja si #Geox #Valentino, me të cilët 
bashkëpunojmë dhe prodhojmë brendet e tyre.

Studentët krahas rrëfimit të suksesshëm të znj. Kuci, patën mundësi të 
shohin një fabrikë të jashtëzakonshme, ku punonin më shumë se 70 persona 
të ndarë në departamente të ndryshme, ku shihej numër i konsiderueshëm 
i grave.
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Në kuadër të GEW2021, studentët e AAB-së u trajnuan 
nga ekspertë të njohur për të bërit biznes
11 Nëntor 2021

Në kuadër të JGN-së #gewkosovo2021 , në Kolegjin AAB, u mbajt punëtori 
njëditore e organizuar nga UN Women dhe Fakulteti Ekonomik, e që kishte 
për qëllim ngritjen dhe zhvillimin e aftësive të studentëve për të hartuar 
planet e bizneseve, të njohin procesin buxhetor në Republikën e Kosovës si 
dhe të njohin në mënyrë specifike bazën ligjore të të bërit biznes në Kosovë.

Në këtë trajnim studentët mësuan edhe për kushtet e marrëdhënieve tregtare 
ndërkombëtare të Kosovës me vendet tjera të Evropës dhe botës.

Studentët patën rastin që përmes kësaj punëtorie të mësojnë nga ekspertë 
të njohur të kësaj fushe, si Shkëndije Himaj, Salvador Elmazi e Sytrime 
Dervisholli.
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U mbajt tryeza mbi transformimin e ekonomisë në 
Kosovë nga ajo tradicionale në digjitale
12 Nëntor 2021

Me qëllim të trajtimit sa më gjithëpërfshirës dhe strukturor të një teme aq 
aktuale, sidomos në dekadën e fundit, Kolegji AAB dhe Oda Ekonomike 
Amerikane, në kuadër të aktivitetit tradicional të Javës Globale të 
Ndërmarrësisë #GEW2021 #gewkosovo2021, ishin nikoqirë të tryezës së 
diskutimit, ku panelistët dhe studentët debatuan për temën “Transformimi i 
ekonomisë në Kosovë nga ajo tradicionale në digjitale. A po ndryshon qasja 
ndërmarrëse në Kosovë?!”.

Ekspertët e ftuar në këtë trajnim për studentë, ndanë edhe përvojat e tyre 
konkrete lidhur me tematikat në fjalë si dhe shembuj praktikë të regjistrimit 
të bizneseve, hartimit të planeve të bizneseve, për çfarë studentët edhe u 
patë rastin të bëjnë ushtrime dhe detyra specifike rreth tematikave në fjalë.

Trajnime dhe punëtori të këtilla do të vazhdojnë edhe në të ardhmen, me 
qëllim të ngritjes së kapaciteteve të studentëve dhe dhënies së informatave 
të rëndësishme që ata ta kenë shumë më të lehtë materializimin e njohurive 
të fituara gjatë studimit.
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Duke e hapur diskutimin lidhur me temën, Dekani Medain Hashani tha se 
transformimi digjital i referohet aplikimit të teknologjisë informative dhe 
burimeve digjitale për t’ i kthyer këto burime në modele të reja biznesi.

Arian ZEKA, Drejtor Ekzekutiv i Odës Ekonomike Amerikane, theksoi se 
digjitalizimi veç të tjerash nënkupton një botë të re të mundësive.

Risitë teknologjike të përhershme dhe globalizimi i biznesit mundësojnë 
krijimin e një infrastrukture të re të biznesit, e cila me aplikimin intensiv të 
Teknologjive Informative dhe Komunikuese ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë 
në krijimin e modeleve të reja të biznesit.

Bizneseve u duhen edhe burimet financiare dhe njerëzore për të transformuar 
biznesin tradicional duke aplikuar modele inovative të biznesit që janë të 
bazuara në teknologjitë e internetit, tha Zeka.

Ilir Rexhepi, profesor në Fakultetin Ekonomik, tha se në kuptimin e 
transformimit digjital, ekonomia e Kosovës ka dallime të theksuara në varësi 
të natyrës së fushëveprimtarisë, madhësisë biznesore dhe sektorit në të cilin 
ajo operon.
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Në vazhdim të diskutimit të tij, Rexhepi theksoi se menaxhmenti i kompanive 
kosovare mbi të cilat bie barra e digjitalizimit investon më shumë në zgjidhjet 
digjitale, se sa në qëndrueshmërinë dhe sigurinë funksionale të platformave 
të tyre të përzgjedhura digjitale.

Ai e përmbylli diskutimin duke theksuar se ekonomia e Kosovës 
po transformohet në atë digjitale, më shumë si rezultat subjektiv i 
domosdoshmërisë dhe vështirësisë së mbijetesës së kohës, se sa si një 
proces inovativ e objektiv biznesor i mirëplanifikuar strategjikisht dhe i 
mirëmbështetur institucionalisht.

Albulenë Kastrati, profesoreshë në Kolegjin AAB, potencoi sfidat në Kosovë 
në kontekst të digjitalizimit ekonomik, si klima e pafavorshme për start-up-e 
si në aspekt të qasjes në financa (mosfinancimi nga bankat), si në aspekt të 
mungesës së shkathtësive teknologjike për të lansuar bizneset; digjitalizimi i 
ekonomisë i bazuar kryesisht në iniciativave private (si ICK, Shkolla Digjitale, 
StarLabs). Kastrati theksoi edhe mungesën e një strategjie gjithëpërfshirëse 
shtetërore për digjitalizimin e gjithë ekonomisë dhe mungesën e një strategjie 
për orientimin e rinisë rreth shkathtësive të kërkuara në treg dhe fushave që 
sjellin prospekte në punësim, si studimi në fushat STEM.

Profesor Lulzim Shabani, nga ana tjetër në diskutimin e tij trajtoi procesin 
e digjitalizimit të bizneseve nga disa këndvështrime. “Teknologjitë e reja 
digjitale frymëzojnë dhe nxisin shfaqjen e kompanive fillestare, të cilat me 
modele të reja biznesi krijojnë industri të reja dhe i ndryshojnë ato ekzistuese.

Vlerësohet se në dhjetë vitet e ardhshme, 40% e kompanive do të zhduken 
nga tregu, si rezultat i mosndryshimit apo përshtatjes me tendencat e reja 
digjitale”.

Melita Ymeraga, themeluese e “Melita & Partners” potencoi një aspekt shumë 
të rëndësishëm në procesin e digjitalizimit, ose më saktë barrierën kryesore 
e cila e pengon procesin e digjitalizimit te bizneset në Kosovë e që është 
mungesa e shkathtësive digjitale të fuqisë punëtore – burimet njerëzore.
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U mbajt tryeza “Ndërmarrësia përmes kontabilitetit”
12 Nëntor 2021

Kolegji AAB në bashkëpunimi me Institutin AAB për Kontabilist dhe Auditorë 
të Certifikuar, organizuan tryezën e diskutimit me studentët e Fakultetit 
Ekonomik, me temën “Ndërmarrësia përmes kontabilitetit”.

Kjo tryezë që u zhvillua në kuadër të aktiviteteve për shënimin e Javës 
Globale të Ndërmarrësisë (#GEW2021 #gewkosovo2021), kishte për qëllim 
shpalosjen e informacione të rëndësishme për studentët se si munden 
që përmes aftësive dhe kualifikimeve të tyre në kontabilitet, të zhvillojnë 
bizneset e tyre.

Në fund të diskutimit panelistët iu përgjigjën edhe pyetjeve të studentëve 
pjesëmarrës të cilat kryesisht kishin të bënin me sfidat e procesit e digjitalizmit 
nëpër të cilat po kalojnë ndërmarrjet kosovare.
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Profesori Medain Hashani, dekan i Fakultetit Ekonomik dhe profesor i fushës 
së kontabilitetit tregoi rëndësinë e kontabilitetit dhe informacionet që 
ekspertët e kontabilitetit i japin për performancën e ndërmarrjeve.

Ai tha se në vendin tonë kryesisht kontabilistët punojnë në kontabilitetin e 
taksave, por për performancën e kompanive shumë më i rëndësishëm është 
kontabiliteti menaxherial, i projektit e ai financiar.

Sipas znj. Fiknete Balaj profesioni i dytë më i kërkuar në botë është ai i 
kontabilitetit, sepse profesionistët e IT-së janë të parët, por si këshilltarë dhe 
krijues të strukturës së programeve kompjuterike janë kontabilistët.

Për të krijuar një biznes të kontabilitetit duhet që të jeni profesionist, të keni 
praktikë, kompetencë, vendosmëri, guxim dhe rrjetëzim profesional.

Teuta Doli, themeluese e ndërmarrjes së shërbimeve të kontabilitetit AEP, foli 
për sfidat në krijimin e bizneseve që ofrojnë shërbime të kontabilitetit. Ajo në 
këtë mes përmendi mungesën e përvojës, vështirësitë për t’ i bindur klientët 
për të marrë shërbimet, mungesa e njohurive praktike, etj..
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Ndërmarrësi Drin Berisha, ish student i AAB-së, 
diskutoi për rrugëtimin e tij të suksesshëm në biznes
12 Nëntor 2021

Ndërmarrësi Drin Berisha nga kompania “Kema Pak” nga Ferizaj, ishte i 
ftuari i radhës në diskutimin me studentët e Kolegjit AAB në degën e Ferizajt.

Në këtë diskutim të zhvilluar në kuadër të aktiviteteve të Javës Globale të 
Ndërmarrësisë, ndërmarrësi Drin Berisha, tregoi për fillimet e idesë së tij për 
krijimin e një ndërmarrje të tillë të paketimit.

Ai idenë e themelimit e arsyetoi me faktin që në Kosovë nuk ka një ndërmarrje 
të tillë të paketimit dhe gjithmonë paketimet e produkteve janë importuar 
nga vendet e rajonit, duke pasur kosto më të lartë të shitjes tek bizneset e 
tjera të cilat janë shfrytëzueses të paketimeve.
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Ajo që më së shumti e ka inspiruar Drinin për të iniciuar këtë ide ishte edhe 
krijimi i vendeve të reja të punës, duke u dhënë mundësi të rinjve që njohuritë 
e tyre të fituara gjatë shkollimit t’ i implementojnë në praktikë.

Berisha foli edhe për sfidat me të cilat është përballur si kompani prodhuese, 
ku ndër të tjera përmendi edhe pandeminë globale Covid-19, e cila vështirësoi 
edhe procedurat doganore gjë që ndikoni në performancën e kompanisë.

Megjithatë, sipas tij, ata po punojnë që edhe lëndën e parë ta sigurojnë 
brenda vendit, duke analizuar mundësinë e riciklimit të letrës që do të ishte 
ndihmesë për të ulur nevojën për import të lëndës së parë.

Drini si një ish student i Kolegjit AAB, tregoi edhe një herë që nga Kolegji AAB 
dalin kuadro të përgatitura për tregun e punës dhe shumë të suksesshme, 
andaj ai për fund pati një mesazh motivues për studentët duke thënë: 
“Asnjëherë mos u dorëzoni pavarësisht se me çfarë vështirësish përballeni, 
por punoni shumë për të realizuar ëndrrat tuaja”.
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U mbajt diskutimi motivues “Facetime with a 
manager” me udhëheqësin e PROEX, Ylber Kuraja
13 Nëntor 2021

Falë bashkëpunimit me Odën Ekonomike Amerikane, në Qendrën Mediale 
të Kolegjit AAB u zhvillua diskutimi motivues, ku i ftuar ishte z.Ylber Kuraja, 
CEO ne ProEx.

z.Kuraja, si një nga menaxherët më të suksesshëm në Kosovë, shpalosi sfidat 
dhe eksperiencën e tij personale në rrugëtimin e tij biznesor.

Një nga detajet që përmendi z.Kuraja, ishte “Ligji i sakrificës”, që sipas tij, 
falë këtij ligji ka arritur të tregtojë me sukses, por gjithashtu potencoi që për 
sukses duhet të punosh mençur dhe fort (“smart&hard”).

Z.Kuraja, u dha disa këshilla studentëve që në të ardhmen synojnë të bëhen 
menaxherë: të kenë synim të hynë në 10% e njerëzve e jo në 80%, kuptim ky 
që të jenë të ndryshëm në punën që e bëjnë.
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Klubi i Debatit: A duhet që vaksinimi kundër Covid-19, 
të jetë obligativ
13 Nëntor 2021

Klubi i Debatit i Fakultetit të Gjuhës Angleze ka mbajtur seancën e parë 
debatuese për këtë vit të ri akademik, aktivitete këto që tashmë janë 
shndërruar në traditë, në kuadër të këtij fakulteti.

Kjo mund të arrihet falë tri pikave kyç: të definojnë qëllimin afatgjatë, të 
përdorin kalendarin, dhe njëkohësisht të jenë në përcjellje të tij, dhe e fundit 
të kontrollojnë veten se a jemi duke i arritur qëllimet me kohë duke u bazuar 
në kalendar. Kështu do kemi një performancë të mirë si menaxher, tha Kuraja.

Z. Kuraja u tha studentëve se menaxher nuk lind por bëhesh me përkushtim, 
dhe se nuk ka menaxheri ideal. Menaxher i suksesshëm është ai i cili prodhon 
menaxherë të tjerë. Ai gjithashtu shtoi se për t’ u punësuar si menaxher nuk 
është aq e rëndësishme përvoja e punës, sa është e rëndësishme qasja për të 
bërë punën shumë më mirë se sa që të është thënë për ta bërë.

Ky takim me z.Kuraja u përmbyll me një seancë pyetje përgjigje nga studentët, 
nga të cilat në pyetjen e studentëve se cilat janë tri tiparet e një menaxheri të 
suksesshëm nga aspekti i karakterit, z.Kuraja, dha një përgjigje të prerë dhe 
të qartë: sinqeriteti, disiplina dhe kurioziteti.
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Tema të cilën studentët trajtuan ishte “A duhet që vaksinimi i qytetarëve 
të jetë i obliguar me ligj?”. Debati u moderua nga koordinatorja e klubit, 
Artiola Kajtazi, e cila theksoi se me këtë debat janë përmbushur disa nga 
qëllimet kryesore të klubit, përkatësisht përfshirja e studentëve nga të gjitha 
vitet akademike të fakultetit, rritja e numrit të të interesuarve si edhe rritja e 
aftësive debatuese dhe konsolidimi i kulturës së debatit.

Në cilësinë e jurisë në këtë seancë ishin profesorët Aida Alla, Marika 
Butskhrikidze, Mirvan Xhemajli dhe Gresa Shaqiri.

Problematikat të cilat u diskutuan në këtë debat ishin: A po dëmtohet siguria 
publike nga personat që nuk dëshirojnë të vaksinohen? A është vaksinimi i 
obliguar me ligj shkelje e të drejtave të njeriut? A është rrezikimi i sigurisë 
së qytetarëve nga zgjedhjet individuale shkelje e ligjit dhe e të drejtave të 
njeriut? A ndikon pozitivisht apo negativisht vaksinimi i obliguar në shoqëri? 
Pse disa persona refuzojnë të vaksinohen? Debati zgjati 90 minuta dhe u 
vëzhgua me kujdes nga profesorët.

Juria shpalli fitues skuadrën afirmative si dhe iu dha studentëve këshilla se si 
ata të përmirësojnë aftësitë e tyre debatuese.
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Ambasada e Francës dhe Aleanca Franceze në 
Prishtinë, hapin zyrën e pranisë franceze në AAB
15 Nëntor 2021

Me një ceremoni solemne të organizuar në bashkëpunim me Ambasadën 
Franceze në Kosovë dhe Aleancën Franceze në Prishtinë, në Kolegjin AAB u 
hap zyra e përfaqësimit të Francës dhe Aleancës franceze.

Hapjes së kësaj zyreje i parapriu edhe nënshkrimi i marrëveshjes së 
bashkëpunimit në mes të Kolegjit AAB dhe Ambasadës Franceze në Kosovë, 
më saktësisht Shërbimit për bashkëpunim dhe veprimtari kulturore në 
kuadër të kësaj ambasade. Marrëveshja u nënshkrua nga rektori i Kolegjit 
AAB, Bujar Demjaha dhe ambasadorja e Francës në vendin tonë, Shkëlqesia 
e Saj, Marie-Christine Butel.

Me këtë rast, rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha tha se kjo marrëveshje 
duhet të konsiderohet edhe një sfidë më shumë për të gjithë ne, dhe kjo na 
obligon të dalim faqebardhë para institucioneve tona dhe në veçanti para 
komuniteteve tona.
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“Filozofia e frankofonisë bazohet në tri shtylla: barazi, komplementaritet 
dhe solidaritet. Andaj kjo zyrë e pranisë franceze në Kolegjin AAB duhet të 
shihet si një portë e cila promovon dashuri, tolerancë dhe sinqeritet sepse 
rajoni i Ballkanit ka nevojë për tolerancë dhe bota ka nevojë për dashuri”, 
tha Demjaha.

Ndërsa ambasadorja franceze Marie-Christine Butel, hapjen e zyrës në 
Kolegjin AAB e quajti datë historike për miqësinë në mes të dy vendeve tona. 
“Kjo zyrë do të jetë hapësira e dukshme e një bashkëpunimi të gjerë dhe 
shumë të përzemërt në mes të Kolegjit AAB, Shërbimit për bashkëpunim dhe 
veprimtari kulturore të Ambasadës së Francës dhe Aleancës Franceze në 
Prishtinë.

Kjo prani franceze është fryt i një pune të gjatë dhe me shumë durim por 
edhe gjenezë e një programi të shumtë aktivitetesh kulturore e universitare 
që do të hapet tani”, tha diplomatja franceze.

Në kuadër të zyrës së hapur në Kolegjin AAB do të zhvillohen aktivitete 
të ndryshme nga Ambasada Franceze në Kosovë, Aleanca Franceze në 
Prishtinë e Campus France që do të shërbejë për informimin e studentëve që 
dëshirojnë të studiojnë në Francë, etj..
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Krahas nënshkrimit të marrëveshjes për bashkëpunim dhe hapjes së zyrës 
në Kolegjin AAB, u bë edhe hapja e edicionit të 20-të të Festivalit të filmit 
frakonfon në Kosovë, i cili do të zhvillohet nga 15-21 nëntor 2021, në Prishtinë, 
Prizren dhe Pejë.

Solemniteti i organizuar me këtë rast u plotësua edhe me aktivitete të tjera 
si “Shija franceze” me ç’ rast mysafirët patën rastin të degustojnë ushqime 
dhe verëra franceze të gatuara nga kuzhinierë francezë, të shoqëruara nën 
repertorin muzikor të grupit francez Flonflons.
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AAB dhe Instituti për Bashkëpunim dhe Zhvillim nga 
Franca, nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
16 Nëntor 2021

Kolegji AAB dhe Instituti për Bashkëpunim dhe Zhvillim nga Franca, 
nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi që ka për qëllim promovimin 
akademik, arsimor dhe kulturor mes dy institucioneve.

Marrëveshja u nënshkrua nga Rektori i Kolegjit AAB, Dr.Sc. Bujar Demjaha, 
presidenti i Institutit për Bashkëpunim dhe Zhvillim, Zt. Tahir Shabani si dhe 
deputeti i Parlamentit të Republikës dhe Kantonit të Gjenevës njëherësh 
edhe Zëvendës president i këtij institute, Zt. Eric Leyvraz.

Kjo marrëveshje e bashkëpunimit ngërthen krijimin e mundësive për rrjetëzim 
dhe shkëmbim reciprok të mësimdhënësve, personelit akademik në fushën e 
kërkimeve, shkëmbimin e studentëve dhe stafit tjetër për ligjërata, për vizita 
si dhe shkëmbim të përvojave me universitetet në Francë, Zvicër dhe Evropë, 
si dhe takime eventuale me Komisionin Evropian.

Përveç nënshkrimit të marrëveshjes u mbajt edhe ceremonia për certifikim të 
personaliteteve nga Komiteti Botëror i Paqes. Me këtë rast rektorit të Kolegjit 
AAB, Bujar Demjaha iu nda certifikata “Ambasador i Paqes Botërore”, e ku 
mori pjesë edhe Dr. Rabit Sadiku, zëvendës president në cilësi të përfaqësuesit 
nga Komiteti Botëror i Paqes.
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Pas nënshkrimit të marrëveshje dhe ndarjes së certifikatave, Zt. Eric Leyvraz 
mbajti një ligjëratë informuese me studentët e Kolegjit AAB, për diplomacinë 
parlamentare, duke i njoftuar me sistemin legjislativ të Zvicrës, me historikun 
e shkurtër të zhvillimit të shtetit zviceran, me veçoritë kulturore dhe historike 
të këtij vendi duke u përgjigjur më pas në pyetjet dhe komentet e studentëve 
pjesëmarrës.

Fakulteti i Psikologjisë dhe QHPSM nënshkruan 
marrëveshje bashkëpunimi
18 Nëntor 2021

Në ambientet e Kolegjit AAB, drejtuesit e Fakultetit të Psikologjisë dhe 
Qendrës për Hulumtime Psiko-sociale dhe Mjekësore-QHPSM, nënshkruan 
marrëveshje bashkëpunimi.
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Qendra e Karrierës dhe GIZ DIMAK organizuan 
trajim për studentë
19 Nëntor 2021

Qendra e Karrierës e Kolegjit AAB në bashkëpunim me GIZ DIMAK organizoi 
trajnim për studentët e vitit të tretë të Fakultetit të Administratës Publike 
me temat si të shkruajmë CV, letër motivuese dhe si të përgatitemi për një 
intervistë të suksesshme me punëdhënësin.

Studentët shprehën interesim mjaft të madh për këtë trajnim pasi që ata 
patën mundësi të njihen dhe të marrin njohuri më shumë lidhur me shkresa 
të rëndësishme të cilat do ju duhen për të ardhmen e tyre profesionale.

Studenti Burim Krasniqi, theksoi se ky trajnim është shumë efektiv për ta pasi 
që po kuptojnë më shumë detaje në vija të holla lidhur me CV-në dhe letrën 
motivuese dhe po njoftohen edhe me shembuj konkret për intervista.

Mbi bazën e këtij memorandumi, të dyja institucionet zotohen të 
bashkëpunojnë në organizimin e Konferencës Ndërkombëtare Shkencore 
mbi Shëndetin, Mirëqenien, Edukimin dhe të Drejtat e Fëmijëve, e cila do të 
mbahet më 01 dhe 02 Qershor 2022 në Kolegjin AAB.

Në këtë konferencë, do të prezantohen gjetje shkencore nga studiues vendorë 
dhe ndërkombëtarë për Shëndetin, Mirëqenien, Edukimin dhe të Drejtat e 
Fëmijëve, ndërsa thirrja për abstrakte për konferencë do të hapet së shpejti.

Të dy partnerët Kolegji AAB, 
Fakulteti i Psikologjisë dhe QHPSM 
shprehën interesimin e ndërsjellë 
që të vazhdojnë dhe fuqizojnë 
bashkëpunimin edhe në aktivitete 
e projekte tjera hulumtuese dhe 
intervenuese me rëndësi komunitare.
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Ndërsa trajnerja Arnisa Aliqkaj u shpreh se ky trajnim është një organizim 
mjaft i mirë dhe theksoi se “studentët e AAB-së janë shumë aktiv, të interesuar, 
të informuar dhe shumë bashkëpunues”.

Gjatë trajnimit u prezantuan shembuj të ndryshëm se si duhet të krijohet një 
CV dhe letër motivuese të cilat janë të nevojshme për aplikim në punë, si dhe 
u mbajtën simulime të intervistave të punës me studentë.

Në fund u bë edhe një prezantim për Panairin Virtual të Karrierës, i cili do 
të mbahet më 25 nëntor, e që në fokus kishte hapat që duhet të ndjekin 
studentët të cilët duan të marrin pjesë.

Vlen të përmendet që këso trajnimesh për studentët do të organizohen në 
vazhdimësi nga Qendra e Karrierës së AAB-së dhe GIZ DIMAK.
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Kolegji AAB nderoi poetin rumun Ion Deaconescu me 
Çmimin Profesor Nderi
20 Nëntor 2021

Me një ceremoni solemne ku morën pjesë studentë, profesorë e dashamirë 
të fjalës së shkruar, Kolegji AAB ka nderuar me Çmimin Profesor Nderi, 
shkrimtarin e njohur rumun Ion Deaconescu.

Në fjalën e tij të rastit, kryetari i KD të Kolegjit AAB, Lulzim Tafa tha se 
Ion Deaconescu, është ndër personalitetet kryesore të jetës kulturore të 
Rumanisë.

“Një autoritet letrar i pakontestueshëm. Përveç kësaj, Deaconescu është 
mik i madh i Kosovës dhe promovues edhe i letërsisë shqipe në Rumani. 
Ka luajtur dhe po luan rol të rëndësishëm në miqësinë mes Kosovës dhe 
Rumanisë”, tha Tafa.
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Ndërsa rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha tha se ky çmim i ndahet poetit 
e shkrimtarit rumun Ion Deaconescu, për kontributin e tij në arsimimin e 
brezave të tërë, për artin e madh që ua ka dhuruar lexuesve anekënd botës 
dhe për promovimin mes miqësisë së Kosovës dhe Rumanisë.

Shkrimtari dhe poeti rumun Ion Deaconescu, u shpreh i nderuar me çmimin 
dhe promovimin e romanit të tij.

“Është kënaqësi e veçantë të jem sot në një nga universitetet më të mira në 
Ballkan por ndoshta edhe më gjerë. Me pranimin e këtij çmimi, nuk di se si të 
ndjehem ndryshe, përveçse mirë.

Ju keni vendosur ta nderoni punën time në forcimin e miqësisë mes popujve, 
dhe kjo është diçka fantastike nga ana juaj”, tha Deaconescu. Në këtë 
ceremoni u bë edhe promovimi i romanit “Zogu jam unë” i botuar në gjuhën 
shqipe nga Shtëpia Botuese “Bogdani”.
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Kolegji AAB vazhdon të investojë në fuqizimin e 
komponentës praktike për studentët e vet
22 Nëntor 2021

Nga tash studentët e Kolegjit AAB, Dega e Psikologjisë në Ferizaj, mund të 
mbajnë punën praktike në Qendrën Ri-Jeta.

Qendra “Ri-Jeta” ofron shërbime psikologjike për përdoruesit e substancave 
narkotike dhe familjarët e tyre, shërbime si psikoterapi individuale dhe 
grupore, terapi arti, trajtimin e stresit, ankthit, depresionit etj.

Një gjë e tillë u mundësua falë marrëveshjes për bashkëpunim të nënshkruar 
nga dekani i Fakultetit të Psikologjisë, dr.sc. Naim Telaku dhe udhëheqësja 
e Qendrës Ri-Jeta, znj.Arjeta Musliu, marrëveshje kjo që parasheh 
bashkëpunimin edhe në projekte të tjera me interes të dyanshëm.

Me këtë rast për librin folën botuesi Jeton 
Kelmendi dhe prorektorja e Kolegjit AAB, 
Venera Llunji, të cilët vlerësuan lart këtë 
vepër letrare. I ndarë në 29 nëntituj, 
romani “Zogu jam unë”, flet në veçanti 
për jetën dhe veprën e skulptorit rumun, 
Constantin Brancusi.
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Presidenti i Shqipërisë, Ilir Meta: “Po të mos e dija se 
jam në AAB dhe në Kosovë, do të kisha menduar se 
jam në ndonjë universitet në Norvegji apo Finlandë”
24 Nëntor 2021

Në prag të 28 Nëntorit, Ditës së Flamurit Kombëtar, Presidenti i Republikës 
së Shqipërisë, Sh.T.Z. Ilir Meta , ka vizituar sot Kolegjin AAB, ku u prit nga 
menaxhmenti, stafi akademik dhe studentët e AAB-së.

Duke falënderuar Qendrën Ri-jeta për mundësinë e dhënë për studentët 
tanë, i ftojmë studentët që të shprehin interesimin e tyre për punë praktike 
tek referentet e degës së Psikologjisë, Kampusi Ferizaj.



Nëntor 2021238

Me këtë rast, në Teatrin AAB “Faruk Begolli”, presidenti shqiptar mbajti 
edhe një ligjëratë për studentët, me temën “Shqiptarët si faktor stabiliteti në 
Ballkan”.“

Në AAB gjithmonë kanë ardhur personalitete të shquara të jetës publike, 
presidentë, kongresmenë, ambasadorë, etj., dhe studentët tanë kanë pasur 
rast të dëgjojnë ligjërata nga figura nga më të njohurat evropiane dhe 
botërore, por gjithmonë Presidenti i Republikës së Shqipërisë, do të jetë 
personaliteti më i çmuar për ne”, tha në fjalën e tij mirëseardhëse rektori i 
Kolegjit AAB, Bujar Demjaha.

“Po të mos e kisha ditur që jam në Kosovë, do të kisha menduar se jam në një 
institucion universitar në Norvegji apo Finlandë”, tha në fillim të ligjëratës së 
tij presidenti Ilir Meta, duke shprehur mirënjohjen më të thellë për investimet 
e bëra në Kolegjin AAB.Në ligjëratën e tij “Shqiptarët si faktor stabiliteti në 
Ballkan”, presidenti Meta theksoi se sundimi i ligjit, vlerat demokratike dhe 
integrimi euro-atlantik janë e vetmja rrugë për të Kosovën dhe Shqipërinë.
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Ai shprehu dyshime lidhur me nismën Ballkani i Hapur, ndërsa e cilësoi nismë 
rivalizuese ndaj Procesit të Berlinit, si dhe shqetësuese për shkak të qasjes 
së Serbisë.

Në fokus të ligjëratës së tij ishin edhe pengesat ekonomike-tregtare ndërmjet 
Kosovës dhe Shqipërisë, ndërsa përmendi se shqiptarët si në Shqipëri, ashtu 
edhe në Kosovë, duhet të refuzojnë çdo rrugë që largon nga integrimi euro-
atlantik.

Presidenti Meta theks të veçantë i kushtoi edhe shqetësimit për largimin e të 
rinjve nga Kosova dhe Shqipëria, ndërsa konstatoi se Shqipëria është vonuar 
në rrugën e saj për anëtarësim në Bashkimin Evropian.Ligjërata e sotme e 
presidentit shqiptar Ilir Meta, u pasua edhe me një seancë pyetje përgjigje, 
ku z.Meta u përgjigj në pyetjet e studentëve, ndërsa gjatë vizitës së tij ai pati 
rast të takohet edhe me studentët dhe personelin e AAB-së.
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AAB hap thirrjen për shkëmbim studentor në 
Universitetin Lodz, Poloni
25 Nëntor 2021

Në kuadër të Eramus+ programi KA107, është hapur konkursi për mobilitetin e 
studentëve në universitetin partner në Poloni “Lodz University”, në semestrin 
veror 2021/22.

Për paraqitjen e studentëve të interesuar, afati është i hapur më së largu deri 
me 3 dhjetor 2021, ndërsa të drejtë paraqitjeje kanë studentët që nuk janë në 
vitin e fundit të studimeve, në këto fakultete:

– Ekonomik (Menaxhment)
– Shkenca Sociale
– Shkenca Kompjuterike
– Administratë Publike (Shkenca Politike)
– Juridik, dhe
– Gjuhë Angleze.
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Studentët e AAB-së po marrin pjesë në Festivalin 
Ndërkombëtar të Firencës, Itali
26 Nëntor 2021

Numri i studentëve që do të pranohen është 10.

Kriteret për aplikim:

Të kenë sukses të dalluar në studime

Të kenë njohuri të shkëlqyeshme të gjuhës angleze (dëshmohet përmes 
dokumentit zyrtar apo përmes intervistës nga komisioni i Universitetit Lodz).

Studentët e paraqitur në këtë konkurs do të përzgjidhen nga një komision i 
Kolegjit AAB, ndërsa lista me kandidatët më të mirë do t’ i përcillet universitetit 
pritës (Lodz University) për procedim të mëtejmë!

Më shumë detaje rreth kurseve dhe programeve studimore mund të gjeni në 
këtë link: https://iso.uni.lodz.pl/erasmus/programmes/

Për informacione shtesë kontaktoni në: venera.llunji@aab-edu.net
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Nis rrugëtimin edicioni i 5-të i PITF, Prishtina 
International Theater Festival
30 Nëntor 2021

Festivali i vetëm ndërkombëtar i teatrove në Kosovë, “Prishtina International 
Theater Festival – PITF”, që organizohet nga Kolegji AAB dhe Teatri AAB 
“Faruk Begolli”, ka nisur edicionin e tij të pestë.

Në kuadër të Projektit “Life Beyond Tourism/ Jeta Përtej Turizmit”, Kolegji 
AAB po merr pjesë në Festivalin Ndërkombëtare të Florencës në Itali.

Në këtë festival pjesëmarrës janë më shumë se 80 universitete nga mbarë 
bota, ndësa Kolegji AAB përfaqësohet nga studentët e Fakultetit të 
Komunikimit Masiv, të cilët do të prezentojnë një rrëfim kulturor për Kosovën.

Ky rrëfim përfshin fotografi të realizuara nga studentët dhe do të prezantojë 
elementet më të veçanta të kulturës së vendit tonë.

Projekti i studentëve të AAB-së, ishte mentoruar fillimisht nga profesoresha 
tashmë e ndjerë Burbuqe Berisha, ndërsa tani po vazhdon nën mbikëqyrjen 
e profesorit Luan Tashi.

Festivali ka nisur me 25 nëntor 2021.
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Ky edicion do t’ i dedikohet veprës dhe jetës së njërës nga themelueset e këtij 
festivali, regjisores Burbuqe Berisha e cila ditë më parë u nda nga jeta.

Në konferencën e organizuar për media, Drejtori i departamentit të 
marrëdhënieve me publikun dhe mediat, Zija Rexhepi, bëri të ditur se në 
kuadër të programit garues të këtij edicioni, në skenat e dy teatrove do të 
ngjiten trupa teatrale nga Turqia, Bullgaria, Serbia, Maqedonia e Veriut, 
Shqipëria e Kosova.

“Në programin konkurrues të edicionit të sivjetmë, do të kemi 5 shfaqje 
garuese, ndërsa përveç kësaj do të jenë edhe dy shfaqje mysafire që do të 
jepen në kuadër të programit të #PITF2021”, tha Rexhepi.

Ai bëri të ditur se edhe këtë vit do të jenë tri juri që do të vlerësojnë shfaqjet 
pjesëmarrëse: juria profesionale, që do të përbëhet nga Enver Petrovci, 
Gresa Pallaska dhe Tome Stanovski; juria e medias, që do të përbëhet nga
Ilire Zajmi, Getoarbë Mulliqi Bojaj dhe Drin Ejupi, si dhe juria e studentëve që 
përbëhet nga studentë të Kolegjit AAB.
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Ndërsa koordinatorja e PITF2021, Doruntina Alshiqi, theksoi se numri i 
aplikuesve për pjesëmarrje në këtë edicion ishte shumë më i madh se vitet e 
tjera, por shumë shtete nuk mundën të konfirmojnë pjesëmarrjen për shkak 
të përkeqësimit të situatës me pandeminë Covid-19.

PITF2021 do të zgjasë nga 29 nëntor – 04 dhjetor 2021.
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Studentët e AAB-së do të kenë mundësi të trajnohen 
edhe për Quickbooks nga Melita&Partners
2 Dhjetor 2021

Në vazhdën e krijimit të bashkëpunimeve me partnerë të ndryshëm nga 
industria, Fakulteti Ekonomik i Kolegjit AAB dhe Kompania Melita&Partners 
kanë nënshkruar marrëveshje bashkëpunimi.

Kjo marrëveshje bashkëpunimi ka për objektiv përgatitjen sa më profesionale 
të studentëve të Kolegjit AAB, të cilët do të jenë kandidatë potencialë për 
angazhim sa më të lehtë në tregun e punës.

Kësisoj, marrëveshja me Melita&Parners, parasheh trajnimin e studentëve të 
Fakultetit Ekonomik në softuerin më të përdorshëm në botë, #QuickBooks, 
përmes trajnerëve të kësaj kompanie.

Ky softuer është një nga veglat kryesore të shumë korporatave në Kosovë, 
duke bërë që edhe numri i kërkesave për personel të kualifikuar të jetë i 
madh.

Marrëveshja u nënshkrua nga dekani i Fakultetit Ekonomik, prof.Medain 
Hashani dhe znj.Melita Ymeraga nga Melita&Partners.
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Në Kolegjin AAB u shënua 3 Dhjetori, Dita e Aftësisë 
së Kufizuar
3 Dhjetor 2021

Kolegji AAB në bashkëpunim me Forumin Kosovar të Aftësisë së Kufizuar, ka 
organizuar ngjarjen “AAB Talks: Rrëfime motivuese për aftësinë e kufizuar”, 
për të shënuar 3 Dhjetorin, Ditën Ndërkombëtare të Atësisë së Kufizuar.

Në këtë ngjarje, Rektori i Kolegjit AAB z. Bujar Demjaha dhe Kryetari i Forumit 
Kosovar të Aftësisë së Kufizuar z. Bujar Kadriu nënshkruan Marrëveshjen e 
Bashkëpunimit ndërmjet këtyre dy institucioneve.

Kjo marrëveshje ka për qëllim avancimin e pozitës së studentëve me aftësi të 
kufizuara në arsimin e lartë në Kosovë.

Në kuadër të ngjarjes, u shpalosën tre rrëfime motivuese nga tre folës të 
përzgjedhur.

Znj. Sebahate Beqiri rrëfeu perspektiven e saj si nënë dhe përpjekjet e saj për 
të shndërruar sfidën në mision dhe kauzë.
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Z. Rinor Gashi, nga perspektiva e tij personale rrëfeu për aftësinë e kufizuar 
si “stil jetese, e jo si tragjedi”.

Z. Labeat Fejza, nga perspektiva e tij si koleg, ndau me publikun se si ka 
ndryshuar botëkuptimi i tij për personat me aftësi te kufizuar, nga mëdyshjet 
e paragjykimet e zakonta, ne variantin ku “aftësia e kufizuar” është e fundit 
qe ai mund te sheh.

Kjo ngjarje, përcolli mesazhin e rëndësishëm se aftësia e kufizuar është 
shumëngjyrëshe dhe nuk determinon atë që mund të synosh apo arrish në jetë.
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Ndahen çmimet e PITF2021, çmimi kryesor shkon 
në Turqi
5 Dhjetor 2021

Edicioni i pestë i festivalit të vetëm ndërkombëtar të teatrove në vend, 
Prishtina International Theater Festival – PITF2021, u mbyll me një ceremoni 
festive të ndarjes së çmimeve.

Pesë shfaqje nga shtatë, sa u dhanë në këtë edicion që nisi nga 29 nëntori 
2021 deri më 04 dhjetor 2021, ishin në konkurrencë zyrtare për çmimet e 
festivalit.
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Në këtë edicion të PITF, u dhanë shfaqje nga Serbia, Turqia, Bullgaria, 
Shqipëria dhe Maqedonia e Veriut.

Juria profesionale e përbërë nga Enver Petrovci, Gresa Pallaska e Tome 
Stanovski, shpërbleu këta pjesëmarrës:

– Çmimi për rolin më të mirë dytësor e mori aktorja Lemana Binjoš, nga 
Teatri Regjional i Novi Pazarit;

– Çmimin për regjinë më të mirë e mori Fatos Berisha për shfqjen Black Box 
me trupën e Teatrit Migjeni nga Shqipëria;

– Çmimin për shfaqjen më të mirë e mori shfaqja „When you glaze long into 
abyss“, nga Serbia;

– Çmimin kryesor të festivalit, atë për aktorin më të mirë, e ndanë dy aktoret 
turke Burcu Görek dhe Dilara Gül, për shfaqjen „I woke up with no voice“.

Përveç çmimeve të jurisë kryesore të festivalit, u ndanë edhe dy çmime për 
shfaqjen më të mirë nga juria e medias dhe juria e studentëve.



Dhjetor 2021 251

Sipas vlerësimit të jurisë së medias, çmimi për shfaqjen më të mirë i shkoi 
shfaqjes „Black Box“ nga trupa e Teatrit „Migjeni“ nga Shkodra e Shqipërisë, 
ndërsa studentët vlerësuan shfaqjen „Helver’s night“ nga Teatri „Tempulli“ i 
Maqedonisë së Veriut.

Edicioni i pestë i PITF, iu dedikua jetës dhe veprës së regjisores tashmë 
të ndjerë, Burbuqe Berisha, e cila ishte drejtoreshë artistike në Prishtina 
International Theater Festival.
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Për të dytin vit, AAB merr pjesë në jurinë e universiteteve 
europiane European University Film Award (EUFA)
7 Dhjetor 2021

Juria e studentëve të Kolegjit AAB këtë vit ishte në përbërje: Shyhrete Haziraj, 
Altin Gashi, Ylli Berisha, Albinota Blakçori dhe Ardit Ajvazi, me mentorin 
dhe profesorin Fatos Berisha, që njëherit është edhe anëtar i Akademisë 
Evropiane të Filmit. 

Ndërsa, studentja Shyhrete Haziraj përfaqësuesja e jurisë studentore nga 
AAB përcolli votën e Kosovës gjatë eventit 3 ditësh online (nga 5-7 dhjetor) 
ku përveç votimeve u zhvillua edhe një program i pasur në organizim të 
Akademisë Evropiane të Filmit (EFA). 

Çmimi EUFA është etabluar në vitin 2016, dhe votohet nga studentët evropian. 
Qëllimi është involvimi i publikut të ri, dhe shpërndarja e “idesë Evropiane” 
dhe shpirtit të kinemasë Evropiane tek studentët. Po ashtu, promovimin dhe 
zhvillimin e debatit mbi filmin Evropian. 

Nga viti 2019 bëhet kategori zyrtare e çmimeve të Akademisë Evropiane të 
Filmit, ndërsa Kolegji AAB është anëtar i rrjetit nga viti 2020.
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AAB Alumni Talk, nisi me prezantimin e alumni Venhar 
Isufi, tani gazetar në RTK
7 Dhjetor 2021

Qendra e Karrierës AAB filloi me serinë e diskutimeve “AAB Alumni Talk” 
me ish studentë të suksesshëm, që ka në fokus ndarjen e eksperiencave të 
studentëve të diplomuar gjatë rrugëtimit të tyre profesional.

I ftuari i parë i #AABAlumniTalk, ishte Venhar Isufi ish studenti i Fakultetit 
të Komunikimit Masiv. Ndonëse i ri në moshë, alumni Venhar Isufi tregoi 
eksperiencën e tij nga koha e studimeve, ndjekjen e trajnimeve, praktikave e 
deri tani si i punësuar gazetar në RTK – Radio televizionin e Kosovës. 

Venhari theksoi se nga studimet që ka kryer në Kolegjin AAB ka qenë një 
ndihmëse e madhe e transformimit së pjesës teorike në pjesën praktike. 
“Studimet, trajnimet dhe mundësitë që na ka dhënë AAB-ja, na kanë 
mundësuar që unë sot të bëj punën e gazetarit në terren në televizionin 
publik, ku unë këtë e konsideroj të arritur të madhe”, u shpreh Venhari.

Takimit me studentët e Fakultetit të Komunikimit Masiv iu shtua edhe më 
shumë vlera falë interaktivitetit që u zhvillua dhe pyetjeve që iu bënë të 
ftuarit, gazetarit Venhar Isufi.
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U mbajt tryeza e diskutimi rreth përfshirjes së 
studentëve në projekte dhe veprimtari ndërkombëtare
8 Dhjetor 2021

Klubi i ekonomistëve të rinj, në kuadër të Fakultetit Ekonomik, ka organizuar 
një tryezë diskutimi me qëllim të përfshirjes së studentëve në projekte dhe 
veprimtari ndërkombëtare.

Dekani i Fakultetit Ekonomik, prof. Medain Hashani tregoi për rëndësinë e 
pjesëmarrjes së studentëve në projekte ndërkombëtare duke qenë se ata me 
këtë shtrirje do të zgjerojnë rrjetin e komunikimit dhe mundësitë e punësimit.
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Nënshkruhet marrëveshje bashkëpunimi me 
Akademinë e Arteve dhe Shkencave të Shqipërisë
8 Dhjetor 2021

Rektori i Kolegjit AAB, Dr. Sc. Bujar Demjaha dhe Kryetari i Akademisë 
Shqiptare për Shkencë dhe Arte, Prof. Dr. Ksenofon Krisafi të përcjellur nga 
prorektorja e Kolegjit AAB, Venera Llunji dhe akademik Gëzim Hoxha nga kjo 
Akademi, nënshkruan marrëveshjen e bashkëpunimit mes dy institucioneve.

Ndërsa, prorektorja bashkëpunim dhe marrëdhënie ndërkombëtare e Kolegjit 
AAB, Venera Llunji theksoi angazhimin që bëhet për të arritur marrëveshje 
bashkëpunimi me institucione të arsimit të lartë të vendeve të BE-së përmes 
programit ERASMUS+, duke bërë shkëmbim të studentëve dhe stafit për 
ofrim të mundësive.

Diskutimet në këtë tryezë vazhduan edhe tutje me pjesëmarrës të tjerë 
si Agron Kamberi, drejtor i ‘Discover America Kosova’, studentë dhe ish 
studentë të tjerë. 

Në fund të diskutimit, fjala u takojë studentëve për pyetje, madje disa prej 
tyre folën edhe mbi eksperiencat e fituara duke falënderuar Kolegjin AAB 
për ofrim të këtyre kushteve.



Dhjetor 2021256

Nënshkruhet marrëveshje bashkëpunimi me 
IP “Gjeniu”
8 Dhjetor 2021

Edhe një marrëveshje e re i është shtuar listës së partnerëve të Fakultetit të 
Shkencave Sociale të Kolegjit AAB. 

Kjo marrëveshje parasheh bashkëpunimin për zhvillimin e pjesës praktike 
të studentëve të Shkencave Sociale në këtë institucion, duke ndikuar në 
aftësimin dhe zhvillimin profesional të fushës së edukimit parashkollor.

Marrëveshja u nënshkrua nga dekani i Fakultetit të Shkencave Sociale, prof. 
Hysen Kasumi dhe drejtoresha e Institucionit Parashkollor “Gjeniu”, Arbresha 
Beka. 

Kjo marrëveshje ka për qëllim promovimin dhe realizimin e projekteve dhe 
veprimtarive shkencore në çështje të kulturës, artit, shkencës.

Pasqyrimi i veprimtarive të njëra tjetrës dhe bashkëpunimi i ndërsjellë do 
të jenë ndër prioritet e këtyre dy institucioneve, duke përfshirë kontakte të 
vazhdueshme zyrtare, botime të përbashkëta dhe promovime librash.
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Me tryezën “Feja për të drejtat” u shënua Dita 
Ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut
8 Dhjetor 2021

Në kuadër të 10 Dhjetorit, Ditës Ndërkombëtare për të Drejtat e Njeriut nën 
organizimin e Fakultetit Juridik të Kolegjit AAB dhe OSBE Misioni në Kosovë, 
u mbajt tryeza me titull “Feja për të drejtat”, ku morrën pjesë përfaqësuesit e 
komuniteteve fetare në Kosovë si: z. Ilmi Rexhepi, përfaqësues i Komunitetit 
Islam në Kosovë, z. Don Mikel Sopi, përfaqësues i Kishës Katolike, z. Artur 
Krasniqi, përfaqësues i Kishës Protestante Evangjeliste.

Derisa tryezën në fjalë e hapi dr. sc. Uranela Demaj, prorektore për shkencë 
e Kolegjit AAB.

Në këtë tryezë përfaqësuesit fetar, secili nga këndvështrimi i tyre, deklaruan 
se diversiteti fetar është padyshim një nga pasuritë më të mëdha që shoqëria 
njerëzore ka trashëguar që nga lindja e saj dhe deri më sot.
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Dekani i Fakultetit Juridik në AAB prof. Veton Vula, deklaroi se ekzistenca 
autonome e komuniteteve fetare është e domosdoshme për pluralizmin në 
një shoqëri demokratike.

“Problemi qëndron në ruajtjen e pluralizmit dhe funksionimin e duhur të 
demokracisë, ku, një nga karakteristikat kryesore të së cilit, është mundësia 
për të ofruar zgjidhjen e problemeve të një vendi nëpërmjet dialogut, madje 
edhe kur janë rrethanat acaruese”, tha z. Vula. 

Në këtë tryezë morën pjesë edhe një numër studentësh nga ky fakultet, të 
cilët ishin aktiv dhe u parashtruan pytje përfaqësuesve të komuniteteve 
fetare.
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Në AAB Alumni Talk, u prezantua alumni Flamur 
Beqiraj, programer në Axians
9 Dhjetor 2021

AAB Alumni Talk po vazhdon me promovimin e studentëve të suksesshëm 
në tregun e punës, aktivitet ky që po realizohet në kuadër të Qendrës së 
Karrierës në AAB.

Ish studenti i Fakultetit të Shkencave Kompjuterike në AAB, Flamur Beqiraj, 
tani është i punësuar programer në korporatën Axians.

Qëllimi i ‘Alumni Talk’ është ndarja e eksperiencave të studentëve të 
diplomuar të suksesshëm me studentët aktual.

Andaj, Flamuri para studentëve tregoi kohën e studimeve në AAB, të arriturat 
e tij profesionale, sfidat si dhe njëherit u shpreh falënderues ndaj Kolegjit 
AAB për mundësinë e përfundimit të studimeve suksesshëm.

“Kolegji AAB i përmbush të gjitha kushtet e zhvillimit të praktikës pra si gjë 
kryesore që ju nevojitet studentëve për avancimin e tyre”, theksoi ai.

Studentët ishin shumë aktiv me pyetjet dhe komentet e tyre gjatë tërë 
diskutimit.
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GIZ DIMAK zhvillon trajnimin e radhës për studentët 
e AAB-së
9 Dhjetor 2021

Qendra e Karrierës së AAB-së në bashkëpunim me GIZ DIMAK në emër të 
qeverisë gjermane, mbajti trajnimin e radhës për studentët e Kolegjit AAB.

Në këtë trajnim studentët mësuan mbi mënyrat e të shkruajturit CV, letër 
motivuese dhe hapat e një përgatitje të suksesshme për intervistë pune.

Trajnimi u mbajt nga trajnerja Arnisa Aliqkaj, ndërsa pjesë e këtij trajnimi 
ishte edhe Maria Kostomay, udhëheqëse e projektit DIMAK në GIZ, e cila u 
shpreh e kënaqur me interesimin e studentëve për të mësuar disa prej këtyre 
teknikave të paraqitjes sa më dinjtioze të tyre për treg të punës. Studentët në 
fund zhvilluan edhe simulime të intervistave.
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Në degën e AAB-së në Gjakovë u mbajt ligjërata për 
parandalimin e dhunës në familje
9 Dhjetor 2021

Nën organizimin e drejtorit të kampusit të Gjakovës, Rifat Haxhiaj dhe 
prorektores Venera Llunji është organizuar ligjëratë me studentët e Kolegjit 
AAB.

Ligjërata u mbajtë me temën “Mekanizimi kundër dhunës në familje me 
theks të veçantë në parandalimin e dhunës dhe pasojat”.

Ndër të tjera u sqaruan faktorët që ndikojnë në nxitjen e dhunës në familje 
dhe në pergjithësi në shoqerinë tonë; shkaqet dhe pasojat e dhunës në 
familje. Studentët u bën pjesë e diskutimit përmes pyetjeve dhe komenteve. 

Pjesë e ligjëratës ishin edhe drejtoresha e Shtëpisë së Sigurtë në Gjakovë, znj. 
Erblina Dinarama dhe znj. Fatmire Bajrami-Qufaj, mbrojtëse e viktimave në 
Prokurorinë Themelore në Gjakovë.
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Mbahet trajnimi për sigurimin e brendshëm të cilësisë 
nga ekspertja ndërkombëtare Anca Prisacariu
9 Dhjetor 2021

Zyra e Sigurimit të Cilësisë organizoi një trajnim për 12 zyrtarët e sigurimit të 
cilësisë në nivel të fakulteteve të Kolegjit AAB. 

Trajnimi kishte për qëllim ofrimin e informatave në bazë të praktikave 
evropiane në lidhje me sistemet e menaxhimit të brendshëm të cilësisë, 
mekanizmat e sigurimit të cilësisë së mësimdhënies, mësimnxënies dhe 
vlerësimit, si dhe instrumentet e vlerësimit sikurse pyetësorët dhe shfrytëzimi 
i të dhënave për planifikim strategjik dhe vendimmarrje të informuar.

Trajnimi u mbajt nga Anca Prisacariu, eksperte ndërkombëtare e sigurimit 
të cilësisë e cila ka përvojë të gjerë pune me organizata ndërkombëtare për 
arsimin e lartë. Anca Prisacariu vepron si eksperte për agjenci të ndryshme 
kombëtare të sigurimit të cilësisë në të gjithë Evropën dhe jashtë saj.
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Fakulteti Jurdik nënshkroi marrëveshje bashkëpunimi 
me Universitetin “St.Klement Ohridski” nga Manastiri
9 Dhjetor 2021

Dekani i Fakultetit Juridik Prof. Ass. Dr. Veton Vula dhe Prof. Ass. Dr. Bashkim 
Rrahmani, kanë lidhur marrëveshje bashkëpunimi me Fakultetin Juridik të 
Universitetit St. “Klement Ohridski” nga Manastiri.

Ky bashkëpunim do të zhvillohet në disa fusha që do t’i kontribuojnë edhe 
personelit akademik dhe studentëve të të dyja fakulteteve.

Studentët e AAB-së ndoqën trajnimin “Vetëdijesimi 
për çështje klimatike - Climate Fresk”
9 Dhjetor 2021

Ky trajnim i mbajtur me studentët 
e Kolegjit AAB është organizuar në 
vazhdën e aktiviteteve me amabsadën 
e Francës në Kosovë mbështetur në 
marrëveshjen e bashkëpunimit të 
nënshkruar mes dy palëve.
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AAB nënshkroi marrëveshje bashkëpunimi me 
Cacttus Education
10 Dhjetor 2021

Nën drejtimin e themeluesve të Climate Awareness Association (CAA), 
qëllimi i së cilës është të rrisë ndërgjegjësimin për çështjet e ndryshimeve 
klimatike, trajnuesit Marie dhe Ben si dhe 22 studentë të kolegjit tonë nga 
fakultete të ndryshme morën informacione dhe ofruan kreativitetin e tyre në 
përmbushjen e aktiviteteve të caktuara.

Studentët u shprehën të interesuar dhe ishin të kënaqur me gjithë aktivitetin 
e mbajtur duke vlerësuar rëndësinë e mbrojtjes së ambientit dhe situatës 
klimatike në mbarë botën.

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike në AAB dhe “Cacttus Education” kanë 
arritur marrëveshje bashkëpunimi, e cila përfshin bashkërendimin dhe 
njohjen e dyanshme të programeve, mobilitetin e ligjëruesve dhe studentëve, 
projekte dhe aktivitete të përbashkëta me interes edukativ dhe shkencor.
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Ky bashkëpunim u nënshkrua nga Dekani i Fakultetit të Shkencave 
Kompjuterike të Kolegjit AAB, prof. Jusuf Qarkaxhija dhe Drejtori Ekzekutiv i 
“Cacttus Education”, z.Besim Ilazi.

Derisa, në kuadër te bashkëpunimit si mysafirë ligjërues nga kompania në 
fjalë ishin Rrezarta Pllana dhe Naim Sulejmani me temën: “MICROservices 
and DATAbases: the main challenges, new concepts of DATA – science, 
engineering, analytics”.

U mbajt panairi i Universiteteve Franceze në AAB
10 Dhjetor 2021
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14 universitete nga Franca më 8 dhjetor kanë mbajtur webinare 20 minutëshe 
duke e prezentuar secila prej tyre planprogramin e vet të studimeve që 
ofrojnë.

Këtë takim e përshëndeti së pari rektori i Kolegjit AAB, Dr. Sc. Bujar Demjaha i 
cili theksoi rëndësinë e një qasjeje të hapur dhe një bashkëpunimi të ngushtë 
mes Kolegjit AAB dhe universiteteve të Francës si një domosdoshmëri për 
mundësitë që ju ofrohen studentëve.

Ai tregoi për angazhimin e Kolegjit AAB për të filluar një marrëdhënie të 
veçantë bashkëpunimi me Ambasadën e Francës me qëllim të ofrimit të 
mundësive për zgjerim të bashkëpunimit tonë me univeristetet në Francë, 
të cilat prijnë në fushën e studimeve dhe shkencës, në fushën e zhvillimit të 
teknologjisë dhe hulumtimeve akademike e shkencore.
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Ndërsa, përfaqësuesi i Ambasadës franceze, z. Donato Giuliani po ashtu foli 
për aktivitete të ndryshme të cilat mbështeten nga Ambasada e Francës dhe 
Aleanca Frankofone në të mirë të studentëve dhe stafit të Kolegjit AAB, për 
bashkëpunimin që po tregon rezultate mjaft të mira mes palësh të përfshira.

Ndër të tjera, ai tregoi për mundësitë e studentëve të Kolegjit AAB që të jenë 
pjesë aktive e ngjarjeve jo vetëm të studimit por edhe ngjarjeve të ndryshme 
kulturore dhe artistike, përmes vizitave dhe projekteve të ndryshme të cilat 
janë bërë dhe janë planifikuar të bëhen përgjatë çdo muaji.

Në këtë takim ishte edhe znj. Elona Toro, drejtoreshë e Agence Universitaire 
de la Francophonie (Agjencisë universitare të frankofonisë) e cila sqaroi 
programet e ofruara, kurset e ndryshme, trajnimet, shkollat profesionale, 
tregoi për nivelet e ndryshme të studimeve që ofrohen në të gjitha nivelet 
e studimit, në të gjitha fushat. Kurse Zana Latifi, përfaqësuese e Kampus 
France dha një prezentim po ashtu shumë interesant lidhur me studimet në 
Francë, koston e tyre dhe mundësitë për përfitime të bursave të ndryshme.

Pro-rektorja për marrëdhënie ndërkombëtare dhe bashkëpunim në Kolegjin 
AAB, Venera Llunji foli për rëndësinë që studimet jashtë Kosovës kanë në 
zhvillimin e tyre intelektual dhe zhvillimin e tyre si qytetarë të ndershëm të 
vendit tonë.

Ajo theksoi sa e rëndësishme është që të rinjtë, për një periudhë të caktuar 
kohore të dalin jashtë “ghettos” në të cilën jemi si Kosovë dhe të shohin që 
ka jetë edhe jashtë kufinjëve të Kosovës që studimet jashtë ju japin mundësi 
të pavarësimit të tyre individual, ju japin mundësi të zhvillimit të ndjenjës 
së organizmit të pavarur të jetës së tyre në të gjitha aspektet e saj dhe që 
me kthimin e tyre në Kosovë, i gjithë zhvillimi i tyre intelektual dhe zgjerimi i 
njohurive e ndryshimi i qasjeve, i bën ata më të mire për vetën e tyre së pari 
por ajo që është më e rëndësishme i bën më të mirë për rrethin ku ata jetojnë, 
i bën qytetarë të zellshëm e të ndershëm, ashtu çfarë i duhen Kosovës.
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Në AAB Alumni u prezantua ish studenti Paris Guri, 
Drejtor Ekzekutiv në truAktiv
10 Dhjetor 2021

Qendra e Karrierës po vazhdon me aktivitetet në promovimin e studentëve 
të diplomuar. Në vazhdën e aktiviteteve të AAB Alumni Talk, i ftuari i radhës 
ishte Paris Guri, i diplomuar në Fakultetin e Administratës Publike.

Alumni Parisi, foli për jetën studentore që e ka kaluar në AAB dhe për 
arritjet e tij profesionale. Ndër të tjera, ai theksoi se “gjëja më e mirë që 
AAB-ja e posedon është ndërlidhshmëria e teorisë me praktikën që e zbaton 
gjithmonë”.

Parisi i këshilloi studentët që gjatë periudhës së studimeve të jenë të 
përkushtuar në mësime dhe të kultivojnë sa më shumë dituri nga stafi 
akademik e profesional i AAB.

Paris Guri, ish student i Kolegjit AAB, 
kontributin e tij e ka dhënë përmes 
pozitave të ndryshme në disa organizata 
joqeveritare, fillimisht si menaxher i 
projekteve në Sbunker e më pas edhe 
si drejtor ekzekutiv në truAktiv, ndërsa 
momentalisht është i angazhuar si 
aktivist i të drejtave të njeriut.
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Dr.William Butler nga Capitol Technology University, 
mbajti ligjëratë online
11 Dhjetor 2021

Në kuadër të bashkëpunimit të Kolegjit AAB dhe Capitol Technology 
University nga SHBA, mbrëmë Qendra për Siguri Kibernetike e Fakultetit të 
Shkencave Kompjuterike organizoi ligjëratë virtuale me ekspertin e sigurisë 
kibernetike dhe administrimit të databazave Dr. William Butler.

Ligjërata u mbajtë për studentët e vitit të dytë të programit Siguri Kibernetike 
dhe kishte të bënte me edukimin kibernetik si dhe ngjarjet e ndodhura 
gjatë pandemisë. Në fund të ligjeratës, Dr. Williami u përgjigj në pyetjet e 
studentëve. 
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U mbajt Konferenca Ndërkombëtare e Sportit
11 Dhjetor 2021

Kolegji AAB në bashkëpunim me Ministrinë për Kulturë, Rini dhe Sport si dhe 
Komitetin olimpik të Kosovës, ka organizuar Konferencën Ndërkombëtare në 
Shkencat e Sportit. Në kuadër të Fakultetit të Kulturës Fizike dhe të Sportit 
në Kolegjin AAB, të premten me 10 dhjetor nisi Konferenca Ndërkombëtare 
e Sportit, me ligjërues nga Bosnja e Hercegovina, Gjermania, Spanja, 
Maqedonia e Veriut, Kroacia e Turqia.

Kjo konferencë është bashkëpunim i Kolegjit AAB me Ministrinë për Kulturë, 
Rini dhe Sport si dhe me Komitetin Olimpik të Kosovës e cila ka për synim, 
krijimin e një platforme që bashkon akademikë, studiues, instruktorë fizikë, 
shkencëtarë të sportit, nutricionistë, psikologë, fizioterapistë, trajnerë, 
ekspertë të jogës e politikbërës, të cilët mund të ndajnë kërkimet dhe përvojat 
e tyre në fushat përkatëse. Dekani i Fakultetit të Kulturës Fizike dhe të Sportit 
në Kolegjin AAB, Fatmir Pireva, ka hapur konferencën, ku të pranishëm ishin 
edhe zëvendës ministrja e sportit, Daulina Osmani dhe Kryetari i Komitetit 
Olimpik të Kosovës, Ismet Krasniqi.
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Zëvëndës ministrija e sportit, znj. Osmani foli për rëndësinë që ka kjo 
konferencë dhe se sa është i përfshirë sporti në vendin tonë nga perspektiva 
akademike.

Kryetari i Komitetit Olimpik të Kosovës Ismet Krasniqi, ka përgëzuar AAB-
në për organizimin e kësaj konference, për të cilën tha se pasqyron punën 
hulumtuese në aktivitetet sportive, jo vetëm në vendin tonë, por edhe më 
gjerë.

“KOK synon që nëpërmjet bashkëpunimit me institucionet arsimore dhe 
sportive në vend, të kontribuoj në avancimin e edukimit dhe kërkimeve 
shkencore në sport, për çka muaj më parë kemi nënshkruar memorandum 
bashkëpunimi edhe me Kolegjin AAB, me qëllim të organizimit të aktiviteteve 
të përbashkëta për avancimin e sportit në vend”, tha ndër të tjera ai.
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U promovua libri “Menaxhimi bankar dhe rregullativa”
11 Dhjetor 2021

Në Kolegjin AAB u bë promovimi i “Menaxhimi Bankar dhe Rregullativa” i 
autores dhe profesoreshës të Kolegjit AAB, Albulenë Kastrati. Në këtë libër 
trajtohen nevojat e bankingut tradicional dhe ndryshimet në sektorin bankar 
pas krizave dhe digjitalizimit, modelet biznesore të bankave dhe vendosja e 
normave të interesit në kredi, pasqyrat financiare dhe ndërlidhja me kërkesat 
rregullative.

Për shkak të një numri të madh ligjëruesish nga vende të ndryshme të rajonit, 
konferenca po mbahet në gjuhën angleze dhe po mbulon një gamë të gjerë 
temash, nga sporti, mjekësia sportive, pedagogjia sportive, edukimi fizik dhe 
sportiv apo edhe marketingu sportiv.

Konferenca Ndërkombëtare në Shkencat e Sportit do të mbahet për dy ditë, 
më 10 dhe 11 dhjetor në ambientet e Kolegjit AAB.
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Studenti Katriot Fetahaj, fitues i garës “The day when 
hacking is legal”
13 Dhjetor 2021

Në fjalën e tij me rastin e 
promovimit të librit, dekani i 
Fakultetit Ekonomik të AAB 
Medain Hashani, e vlerësoi punën 
e autores dhe kontributin e saj 
të vazhdueshëm në avancimin 
profesional të brezave të rinj.
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Studenti i nivelit Master në Fakultetin e Shkencave Kompjuterike të Kolegjit 
AAB Kastriot Fetahaj ka zënë vendin e parë në edicionin e 6-shtë të garës 
THE DAY WHEN HACKING IS LEGAL, të organizuar në kuadër të konferencës: 

“Hack to Learn and Protect Cybersecurity Conference” në bashkëpunim të 
U.S. Embassy Pristina, Kosovo dhe Albanian Cyber Association.

Ndërsa, kjo garë ka pasur për qëllim testimin e sigurisë së lajmeve në portale 
të Kosovës.

Promovohet libri “Gjykimi i papërfunduar i Sllobodan 
Millosheviqit” i autores Nevenka Tromp
13 dhjetor 2021

Në Kolegjin AAB sot u bë promovimi i librit “Gjykimi i papërfunduar i 
Sllobodan Millosheviqit” i autores Dr. Nevenka Tromp, përkthimin e të cilit 
në gjuhën shqipe e ka mundësuar profesori i Kolegjit AAB, Kastriot Myftiu.

Me këtë rast, rektori i Kolegjit AAB Bujar Demjaha, tha se një libër si ky na 
kthen prapa në kohën e regjimit të diktatorit serb Sllobodan Millosheviq. 
“Mendoj që ky libër është një bagazh fantastik për ata që duan të merren 
me zhvillime politike dhe të mos përsëriten ato krime që kanë ndodhur më 
parë”, tha Demjaha.
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Vetë autorja e këtij libri, Nevenka Tromp, ka treguar për përpjekjet e saj dhe 
sfidat që ka kaluar deri në përfundimin e tij.

“Ky libër është një punë e rreth gjashtë viteve, zgjohesha dhe shkoja në zyrë 
për të kërkuar dhe shqyrtuar gjithë materialin për gjykimin e Milosheviqit. 
Nuk e kam ditur se çfarë po bëj dhe isha e hutuar në fillim të idesë dhe 
periudhës kohore që doja të përfshija në libër.

Më tregonin se Sllobodan Millosheviq ka vdekur, për mua nuk ishte arsye që 
të ndaleshim por të vazhdonim të kuptonim edhe më tutje të vërtetën. “Ky 
libër është historia juaj”, tha ajo ndër të tjera.

Ndërsa, të ftuarit Furtuna Sheremeti dhe Robert Muharremi folën për 
rëndësinë dhe lidhshmërinë e politikave të vendit me librin.
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E diplomuara Lirie Hoti, prezantoi të arriturat e saj në 
AAB Alumni Talk
13 dhjetor 2021

AAB AlumniTalk, aktivitet ky në kuadër të Qendrës së Karrierës së AAB-së, po 
vazhdon me serinë e diskutimeve me studentë të diplomuar të suksesshëm 
ku e ftuar sot ishte Lirie Hoti.

E diplomuar në Fakultetin e Gjuhës Angleze, Lirie Hoti, falë përkushtimit 
dhe përgatitjes së madhe, ka arritur të punësohet si mësimdhënëse në The 
British School of Kosova.

“Nëse nuk sfidohet nga pikëpamjet alternative, kontrolli i Serbisë mbi 
narrativën pas konfliktit mund t’i lërë Serbisë një histori më të pastër se 
sa e meriton, duke i lejuar elitave të pas konfliktit të ndjekin ideologjinë e 
bashkimit të të gjithë serbëve sido që të emërtohen. Është arritje e Dr. Tromp 
që të ekspozojë dimensionet politike të drejtësisë penale ndërkombëtare siç 
pasqyrohen në Kroaci, Bosnjë dhe Kosovë. Treni nuk ka ndalur, ai ende nuk 
është ndalur”, u shpreh z. Muharremi.

Kurse, mbi pasojat e së kaluarës foli më shumë Furtuna Sheremeti, e cila u 
shpreh se ndiqet ende nga e kaluara.

“Është një shprehje në gjuhën shqipe që e mbaj për zemër: “Mos t’raftë me 
harru”. Kjo qasje është një nga arsyet pse njerëzit në Kosovë ende e kujtojnë 
dhe kapen pas të kaluarës, por gjithashtu rrezikon që së shpejti të bëhet 
pikërisht arsyeja pse njerëzit mund të largohen, sepse dëme të tjera më të 
mëdha mund të bien mbi ta – duke i bërë kështu ata të kujtojnë në mënyrë 
të paqartë se për çfarë ishte e gjithë lufta. Dhe ky është një skenar që asnjë 
vend nuk duhet të lejojë të ndodhë”, u shpreh ajo.

Në fund, Tromp u përgjigj në pyetjet e studentëve dhe pjesëmarrësve të tjerë 
në këtë promovim.
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Ajo ndjehet krenare se në kohë të njëjtë ka arritur të përfundojë dy fakultete 
me notë mesatare shumë të lartë, Fakultetin e Gjuhës Angleze dhe Fakultetin 
Juridik.

Gjatë prezantimit të saj, Liria tha se nuk ka qenë aspak e lehtë por ka mësuar 
shumë dhe gjithmonë është munduar që të jetë në hap me kohën sa i përket 
arritjes profesionale. Ish studentja e Kolegjit AAB, theksoi se meritat më të 
mëdha janë për AAB-në pasi gjatë rrugëtimit të saj ka gjetur përkrahje në 
këtë institucion.

“Gjatë kohës së studimeve padyshim që përkrahja e familjes nuk do diskutim, 
por përkrahja e Kolegjit AAB e profesorëve në përgjithësi gjithmonë ka qenë 
në nivelin e lartë dhe më ka mundësuar të arrij këtu ku jam”.

Lirie Hoti momentalisht është menaxhere e projektit EduGrua e financuar 
nga instituti suedez dhe e diplomuar në Akademinë për Profesionistët e Rinj 
në Lund University, Suedi.
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Kolegji AAB dhe Akademia Diplomatike e Republikës 
së Kosovës nënshkruan marrëveshje bashkëpunimi
14 dhjetor 2021

Është arritur marrëveshje bashkëpunimi mes Kolegjit AAB dhe Akademisë 
Diplomatike të Republikës së Kosovës, përmes së cilës palët zotohen të 
konkretizojnë format e ndryshme të bashkëpunimit që do të jenë me interes 
të përbashkët të këtyre dy institucioneve.

Qëllimi i marrëveshjes së arritur synon bashkëpunimin dhe shkëmbimin e 
përvojave në fushën e diplomacisë dhe të marrëdhënieve ndërkombëtare, të 
drejtës ndërkombëtare dhe të disiplinave të tjera akademike.

Po ashtu, të dy institucionet do të bashkëpunojnë reciprokisht dhe do t’ 
i ofrojnë njëra tjetrës ndihmën e duhur gjatë organizimit të ngjarjeve me 
interes të përbashkët.

Marrëveshja u nënshkrua në ambientet e Kolegjit AAB nga rektori i 
Kolegjit AAB, Dr.sc. Bujar Demjaha dhe drejtori i përgjithshëm i Akademisë 
Diplomatike, Ambasador Sabri Kiçmari.
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Politikani dhe biznesmeni, Gazmend Abrashi 
bashkëbisedoi me studentët e Kolegjit AAB
14 dhjetor 2021

Në një ligjëratë të organizuar nga Fakulteti Ekonomik, Gazmend Abrashi, 
ka folur me studentët e AAB-së mbi të bërit biznes duke iu përshtatur 
inovacioneve të fundit, sidomos atyre teknologjike. Ai para studentëve ka 
treguar për rëndësinë e punës ekipore në arritjen e rezultateve të dëshiruara 
në kompani.

“Për më shumë se 30 vjet përvojë menaxheriale e kam kuptuar rëndësinë 
e ekipit me të cilin punoj në arritjen e rezultateve të planifikuara. Sa është 
e vështirë të arrish suksesin e synuar, edhe më e vështirë është suksesi 
të menaxhohet dhe të jetë i vazhdueshëm dhe i qëndrueshëm.  Përveç 
kësaj, sikurse që zhvillohet dhe rritet biznesi, ashtu duhet të zhvillohet dhe 
avancohet menaxhmenti në kompani”, tha ai.

Biznesmeni Abrashi tutje ka përgëzuar Kolegjin AAB për diferencën 
kualitative dhe infrastrukturore në sferën e arsimit në vend.

“Një përgëzim të madh për Kolegjin AAB mbi ndërmarrjen e iniciativave 
të këtilla dhe jo rastësisht Kolegji AAB ka bërë diferencën kualitative dhe 
infrastrukturore në sferën e arsimit të lartë në vend”, u shpreh z. Abrashi.



Dhjetor 2021280

Prof.Ramadan Çipuri nga Universiteti i Tiranës, mbajti 
ligjëratë për studentët e gazetarisë në AAB
15 dhjetor 2021

Ndërsa, profesori i Kolegjit AAB Agron Mustafa, foli më shumë për qëllimin 
edhe rëndësinë e organizimit të një ligjërate të tillë.

“Tregimet e njerëzve të suksesshëm të vendit tonë, meritojnë vëmendje dhe 
njëkohësisht janë inkurajuese dhe motivuese për brezat e rinj – menaxherë e 
liderë të ardhshëm, qoftë në biznes apo politikë”, shtoi prof. Mustafa.

Kolegji AAB po e dëshmon çdo ditë e më shumë se jo rastësisht është i 
renditur më së larti si institucioni më kredibil jopublik i arsimit të lartë në 
Kosovë dhe rajon.

Në kuadër të ligjëratave speciale të organizuara nga Kolegji AAB, sot Prof. 
Ass. Dr. Ramadan Çipuri, nga Departamenti i Gazetarisë dhe Komunikimit, 
në Universitetin e Tiranës, mbajti ligjëratë online për studentët e Fakultetit të 
Komunikimit Masiv – Gazetari, me temën “Gjuha e urrejtjes si pjesë e debatit 
etik në media”. 
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Presidenti i UET, prof. Asoc. Dr. Selami xhepa: “Kolegji 
AAB shembull që duhet ndjekur nga universitetet e tjera”
15 dhjetor 2021

Ai gjatë ligjëratës foli mbi rëndësinë e respektimit të etikës së gazetarisë 
si dhe rëndësinë që rregullat dhe normat etike të zbatohen prej atyre që e 
ushtrojnë këtë profesion. Sipas tij, ndjeshmëria e raportimeve e kërkon një 
gjë të tillë sepse kemi të bëjmë me faktorin njeri, e që mund të pësojë nga 
pakujdesia apo lëshimet të cilat mund t’i bëjmë ne.

Në fund të ligjëratës, Dr. Ramadan Çipuri u përgjigj në pyetjet e studentëve.

Fakulteti i Administratës Publike organizoi ligjëratë me të ftuarin special, 
Prof. Asoc. Dr. Selami Xhepa, president i Universitetit Evropian të Tiranës.
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Xhepa ligjëroi para studentëve të AAB, mbi temën “Kosova dhe Shqipëria në 
proceset e rajonalizimit”. Ai potencoi çështje të rëndësishme të bashkëpunimit 
ndërmjet vendeve të rajonit dhe në veçanti të Kosovës dhe Shqipërisë, si dhe 
vuri në dukje pengesat burokratike, të panevojshme ndërmjet dy vendeve.

“Ndonëse tarifa doganore në iniciativat e përbashkëta është bërë zero, janë 
burokraci të tjera të cilat nëse kostoheshin, e kalojnë ose janë njejtë sikur të 
ishte tarifa doganore 10%”, tha z. Xhepa gjatë ligjëratës.

Ndërsa, Kolegjin AAB e cilësoi si shembull të punës dhe përkushtimit për 
arritjet e deritanishme.

“Jam i lumtur që për të dytën herë jam në Kosovë me ftesë të Kolegjit AAB. 
Ndihem i mrekulluar me vizionin që mban ky kolegj për të ardhmen e 
studentëve, shembull ky që duhet ndjekur edhe nga universitetet e tjera”, 
tha ai.

Ligjërata u mbyll pas një seance pyetje përgjigje me studentët.
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Organizohet Panairi i parë i Punës për gjuhë të huaja 
në Kolegjin AAB
16 dhjetor 2021

“Meet your potential employer” u quajt panairi i parë i punës organizuar 
nga Fakulteti i Gjuhës Angleze në Kolegjin AAB. Gjatë këtij panairi, studentët 
patën mundësinë të krijonin një kontakt të drejtpërdrejtë me institucionet 
partnere të fakultetit. Kompanitë në panair përfaqësonin profile të ndryshme 
dhe ofruan një gamë të gjerë profesionesh për studentët siç janë rekrutues, 
ekspertë gjuhe, redaktues, mësimdhënës, përkthyes, interpretë, tekstshkrues 
sloganesh. 

Ndër kompanitë prezente në këtë aktivitet ishin Alexander Chapman, 
Oxford Studio, ILG School, Britannica ELT – Edmond Ramadani, TranKos, 
Sutherland etj.

Përfaqësuesit e kompanive fillimisht prezantuan profilet e tyre në një 
bashkëbisedim shumë miqësor me studentët për të vazhduar me intervistat 
individuale me secilin prej tyre.
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I pranishëm në këtë panair ishte edhe rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha, 
i cili u shpreh i kënaqur me këtë panair dhe me dobitë që sjellin organizime 
të tilla.

“Studentët pas përfundimit të studimeve, synim kryesor kanë punën dhe 
panairi i ditës së sotme do të jetë një rrugë e cila do ju ndihmojë të gjejnë 
atë se çfarë kërkojnë tutje për aftësim profesional në tregun e punës”, tha 
Demjaha.

Ky panair do të jetë i përvitshëm dhe do përfshijë edhe më shumë kompani 
të tjera në dobi të studentëve.
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Qendra e Karrierës vazhdon me promovimin e 
studentëve të diplomuar në AAB
16 dhjetor 2021

AAB Alumni Talk organizoi aktivitetin e radhës me qëllim të shpalosjes së 
eksperiencave profesionale para studentëve aktualë për sukseset e arritura 
gjatë dhe pas studimeve në AAB.

E ftuara e radhës ishte Liberta Uka, e diplomuar në Fakultetin e Psikologjisë 
në AAB dhe tani e punësuar si psikologe e licencuar për shërbime sociale dhe 
familjare, në Organizatën për Fëmijët pa Kujdes Prindëror – OFAP.

Ajo duke folur për periudhën e studimeve në AAB tha se mënyra e zhvillimit 
të ligjëratave ka qenë gjithherë efektive kurse qasja e mësimdhënësve ndaj 
studentëve tejet bashkëpunuese. Liberta po ashtu këshilloi studentët që të mos 
ndalen së punuari për synime të veta derisa të arrijnë zhvillimin profesional të 
dëshiruar përgjatë karrierës së tyre.

Studentët ishin shumë aktiv me pyetjet dhe komentet e tyre gjatë tërë diskutimit.
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Doli nga shtypi libri i Konferencës së Parë Shkencore 
Alumni, e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja
17 dhjetor 2021

Konferenca e parë shkencore e ALUMNI e mbajtur në qershor të vitit 2021 në 
Kolegjin AAB bëri bashkë 35 ALUMNI të cilët prezantuan hulumtimet e tyre 
në fushat e gjuhësisë, letërsisë dhe didaktikës.

Konferenca kishte si qëllim të promovonte lidhjet e ish studentëve me 
profesorët dhe studentët aktualë. Konferenca u përmbyll me botimin e librit të 
konferencës, i cili përfshin 15 artikuj, shumica e të cilëve janë në bashkautorësi 
mes ish studentëve pjesëmarrës dhe profesorëve të departamentit të Gjuhës 
Angleze.

Ky aktivitet shkencor do të jetë një ngjarje e përvitshme me qëllim që t’u 
japë mundësi të diplomuarve të tjerë të prezantojnë gjetjet e tyre në fushat 
e lartpërmendura.
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Prof. Assoc. Dr. Petar Borisov nga Universiteti i 
Plovdivit në Bullgari, mbajti ligjëratë për studentët e 
Fakultetit Ekonomik
18 dhjetor 2021

Fakulteti Ekonomik ka organizuar ligjëratë me profesorin Petar Borisov, 
nga Universiteti i Plovdivit në Bullgaria me temën “Si të krijohet një strategji 
konkurruese”. 

Në ligjëratë, fillimisht u prezantuan elementet kryesore të strategjisë dhe 
qëllimet e strategjisë. Po ashtu u dhanë shembuj për rëndësinë e vlerës së 
markës dhe sfidat me të cilat ballafaqohemi për planifikimin strategjik, për 
krijimin e vlerës dhe efektivitetin e strategjive.

Pas prezantimit të profesorit Borisov, studentët dhanë mendimet e tyre rreth 
temës, duke pyetur për modelet që duhet të ndjekin bizneset kosovare për 
krijimin e strategjive konkurruese.
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Ambasadori i Italisë në Kosovë, Antonello de Riu, 
mbajti ligjëratë për studentët e Kolegjit AAB
20 dhjetor 2021

Po vazhdojnë ligjëratat me ambasadorë të akredituar në vendin tonë, për 
studentët e nivelit master të Fakultetit të Administratës Publike, në kuadër të 
moduleve të Politikës së Jashtme.

Ishte Ambasadori i Italisë në Kosovë, Sh.T. Antonello de Riu, i ftuari i radhës 
i cili ndau me studentët tanë historinë e shtetit italian, por edhe qëndrimet 
e Italisë për politikën e jashtme. Ambasadori i Italisë në Kosovë, Antonello 
de Riu, para ligjëratës me studentë u prit nga rektori i Kolegjit AAB Bujar 
Demjaha dhe prorektorja Venera Llunji, të cilët e njoftuan për historikun, 
zhvillimin dhe synimet e Kolegjit AAB.
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Në AAB Alumni Talk në Ferizaj u prezantua alumni 
Ardita Metushi, e punësuar në BDG
20 dhjetor 2021

Po vazhdon promovimi i studentëve të diplomuar të suksesshëm në kuadër 
të AAB Alumni Talk, kësaj radhe në kampusin e Ferizajt të Kolegjit AAB.

Ardita Metushi, e diplomuar në Fakultetin Ekonomik të Kolegjit AAB foli para 
studentëve të pranishëm për rrugën e suksesit dhe aftësimin profesional që 
gëzon sot.

“Gjatë studimeve në nivelin Bachelor dhe Master në Kolegjin AAB, kam 
mësuar të zhvillojë shkathtësitë komunikuese, pjesën e hulumtimit të tregut 
të punës dhe rëndësinë e zhvillimit ekonomik për punësim. Unë këshilloj 
të gjithë studentët që të përcjellin njoftimet e vazhdueshme nga zyra e 
karrierës për trajnime, punë vullnetare, punë praktike dhe mundësi punësimi 
në mënyrë që të gjejnë veten në treg të punës sa më shpejtë”, u shpreh ajo.

Ardita Metushi momentalisht është zyrtare e projekteve në Business 
Development Group.
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“EduGrua” nis sesionin e parë në Kolegjin AAB
21 dhjetor 2021

Në Kolegjin AAB është mbajtur sesioni i parë i projektit “EduGrua”, projekt 
ky i organizuar nga Kolegji AAB dhe i përkrahur nga Instituti Suedez dhe 
Universiteti Lund i Suedisë. Lirie Hoti udhëheqëse e projektit, e diplomuar në 
AAB, foli për qëllimin dhe rëndësinë e këtij projekti dhe çfarë pritet të ofrojë ai. 

Sipas saj, target grupi i këtij projekti janë gratë dhe vajzat, viktima të dhunës 
në familje në Kosovë dhe Shqipëri, të cilat përmes sesioneve dhe ligjëratave 
të organizuara nga “EduGrua” do të motivohen të rrëfejnë historitë dhe 
sfidat e tyre.

Rektori i Kolegjit AAB, Bujar Demjaha e përkrahu këtë projekt duke shtuar 
se krenohet me përqindjen e lartë, ku mbi 50% e studentëve janë femra. 
Ambasadorja e Republikës së Kosovës në Suedi, znj. Shkëndije Geci Sherifi e 
përshëndeti këtë iniciativë dhe e falënderoi Kolegjin AAB për nismën e këtij 
projekti.
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Ligjëratë për studentët e Kolegjit AAB nga 
dr. Fadbi Osmani
21 dhjetor 2021

Mbikqyrësja e projektit nga Insitutit Suedez, Aleksandra Adrich, po ashtu u 
shpreh mjaft e kënaqur me punën e bërë deri tani dhe inkurajoi të gjithë që 
të ketë më shumë iniciativa të tilla.  

Nga ana tjetër, Prorektorja për bashkëpunim dhe marrëdhënie 
ndërkombëtare, Venera Llunji, u shpreh se AAB është gjithmonë në gatishmëri 
për të bashkëpunuar dhe mbështetur projekte të tilla me aktorë të jashtëm.

Ndërsa dekani i Fakulteti Juridik në AAB, prof.Veton Vula, prezantoi të 
gjeturat e një hulumtimi lidhur me rastet e dhunës në familje sidomos gjatë 
kohës së pandemisë në Kosovë. E përfaqësuesi dhe mbrojtësi i viktimave të 
dhunës në familje, Bekim Dugolli parashtroi detaje tjera rreth kësaj teme dhe 
e përgëzoi iniciativën e ndërmarrë.

Gjatë sesioneve të organizuara do të ketë mysafire nga fusha të ndryshme 
dhe gra të cilat do të ndajnë tregime suksesi nga jeta e tyre. Hapësirë të 
veçantë do të kenë gratë të cilat janë pjesë të projektit, e që kanë ide për 
hapjen e ndonjë biznesi.
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Fakulteti i Komunikimit Masiv organizoi ligjëratë 
virtuale me të ftuarin Dr.sc. Arben Muka, nga 
Universiteti i Tiranës
22 dhjetor 2021

Në kuadër të ligjëratave me të ftuar special, Fakulteti i Komunikimit Masiv 
organizoi ligjëratë me të ftuar special Dr. Arben Muka nga Departamenti 
i Gazetarisë dhe Komunikimit, FHF Universiteti i Tiranës. Ai është drejtor i 
programeve në AMA dhe ish gazetar për 20 vite në Deutsche Welle. 

Ligjërata trajtoi temën “Raportimi i lajmit në epokën digjitale” dhe ai u shpreh 
i gëzuar që u bë i mundur një organizim i tillë nga Kolegji AAB dhe fakulteti 
përkatës.

Fakulteti i Shkencave Sociale ka organizuar ligjëratë virtuale me profesorin 
Fadbi Osmani nga Universiteti Shtetëror i Tetovës. Profesor Osmani ligjëroi 
në temën “Aspektet edukative dhe të nxënit në zhvillimin e hershëm të 
fëmijës”.

Të pranishëm në ligjëratë ishin studentët e vitit të tretë të këtij fakulteti, të 
cilët dhanë mendimet e tyre rreth temës, duke shtruar edhe pyetje.

Ata e vlerësuan pozitivisht organizimin e kësaj ligjërate duke konsideruar se 
shkëmbimi i përvojave të tilla akademike edhe me mësimdhënës nga jashtë 
është e frytshme dhe e mirëseardhur për ngritjen e nivelit të tyre profesional.
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Në AAB Alumni Talk u prezantua Sara Gjidoda, 
infermiere në QMF Klinë dhe asistente në Fakultetin e 
Infermierisë në AAB
23 dhjetor 2021

Sara Gjidoda ishte e ftuara e radhës nga Qendra e Karrierës e Kolegjit AAB, 
e cila ka diplomuar nga gjenerata e parë e Fakultetit të Infermierisë dhe tani 
punon si infermiere.

Sara, menjëherë pas diplomimit është punësuar në Qendrën e Mjekësisë 
Familjare në Klinë, përkatësisht në Qendrën e Vaksinimit, por njëkohësisht 
Sara është e angazhuar edhe në Kolegjin AAB si asistente në një nga lëndët 
e këtij fakulteti.

“Kam qenë vizitor në AAB dhe kam kënaqësi që së bashku me ju të takohemi 
edhe pse virtualisht për të diskutuar lidhur me zhvillimin teknologjik nga 
ana e raportimit të lajmeve, i cili ka ndryshuar sjelljen e gazetarëve dhe 
shijen e publikut. Ndryshime të mëdha mund të shohim edhe nga ana e 
infrastrukturës, ku çdo gjë është shumë më e lehtë tanimë për gazetarët”.

Bashkëbisedim dhe pyetje të shumta nga studentët lidhur me temën e 
trajtuar u bënë në fund të ligjëratës.
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Bordi Industrial i Kolegjit AAB mbajti tryezë diskutimi
23 dhjetor 2021

Në Qendrën Mediale të Kolegjit AAB, Bordi Industrial mbajti një tryezë 
diskutimi, në të cilin ishin të pranishëm përfaqësues të kompanive të njohura 
në tregun e Kosovës. Anëtarët e këtij bordi diskutuan mbi sfidat që mund 
t’i hasin studentët pas diplomimit në tregun e punës dhe punëdhënësit në 
cilësinë e të dhënit të detyrës.

Takimin e udhëhoqi kryetari i Bordit Industrial Arian Zeka, i cili zhvillimin e 
këtyre takimeve i konsideron tejet të rëndësishme për Kolegjin AAB.

Ndër të tjera, në këtë mbledhje u diskutuan edhe nevojat e tregut të punës, 
punën praktike, trajnimet për studentë, orientimin në karrierë dhe fuqizimin 
e shkathtësive kompjuterike.

Bordi Industrial në takimet të këtilla, synon arritjen e përgatitjes së studentëve 
që ndihmon në arritjen profesionale të tyre.

Alumni Sara Gjidoda, ndau historinë e saj të suksesit me studentët aktual të 
Kolegjit AAB duke shpjeguar mbi sfidat, motivin dhe përkushtimin e madh 
përgjatë studimeve.

Qendra e Karrierës e Kolegjit AAB po vazhdon të shpalosë historitë e suksesit 
të studentëve të diplomuar në AAB, e të cilët tashmë janë të përfshirë në 
tregun e punës.
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Mesazh i Rektorit Bujar Demjaha me rastin e festave 
të fundvitit
24 dhjetor 2021

Të dashur studentë dhe staf i Kolegjit AAB,

Mund të themi lirshëm që vitet 2020 dhe 2021 ishin mjaft të vështira pasi që 
pandemia e kaploi të gjithë botën.

Ne si Kolegj i kemi qëndruar ballë këtyre sfidave përkundër vështirësive duke 
u munduar që në maksimum t’i përgjigjemi kërkesave të studentëve tanë, si 
një institucion i dalluar në vend dhe jo vetëm.

Tani që festat e fundvitit po afrohen, unë mbes me shpresë që në Vitin e Ri 
2022 kjo sfidë dhe sfidat e kaluara të harrohen, ndërsa uroj që të begatohemi 
me shëndet, mirësi, sukses dhe dashuri të madhe mes vete.

Gëzuar festat 2022!



Dhjetor 2021296

Prof. Ahmad Mlouk nga  Univeristeti Stanfordshire mbajti 
ligjëratë virtuale për studentët e Fakultetit Ekonomik 
24 dhjetor 2021

Në vazhdën e aktiviteteve të Fakultetit Ekonomik për të sjellë profesorë 
ndërkombëtarë të cilët ndajnë me studentët përvojat, eksperiencat dhe 
praktikat më të mira ndërkombëtare që lidhen me dukuritë ekonomike, së 
fundi ishte prof. Ahmad Mlouk i doktoruar në fushën e kontabilitetit dhe 
financave nga Universiteti Leicester në Londër si dhe profesor në Univeristetin 
Stanfordshire. 

Tema që u trajtua përgjatë kësaj ligjërate ishte “Company Valuation: Methods 
and Application”.

Studentët patën mundësinë të kuptojnë se si bëhet vlerësimi i pasurisë së 
kompanive të mëdha në tregjet ndërkombëtare ku u morën shembull Tesla, 
Toyota dhe Volkswagen. Gjithashtu, u sqaruan metodat më të përdorshme të 
vlerësimit të vlerës së kompanive si dhe aplikimi i tyre. Metodat që u sqaruan 
ishin: metoda e zbritjes së rrjedhës së parasë, metoda e rritjes së dividendit, 
etj.

Në fund të ligjëratës u bë edhe diskutim mes studentëve dhe profesorit rreth 
problematikave të njëjta në rastin e Kosovës duke i krahasuar me praktikat 
ndërkombëtare.
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Fakulteti i Shkencave Sociale fillon bashkëpunimin me 
kordinatorët e projektit për edukim “Appear”
28 dhjetor 2021

Stafi i Fakultetit të Shkencave Sociale të Kolegjit AAB, me në krye 
koordinatorin e projektit “APPEAR” prof. Arif Shala, realizuan takimin e parë 
virtual njoftues me udhëheqësit e këtij projekti prof. Filiz Keser Aschenberger 
dhe prof. Monika Kil.

Projekti i Kolegjit AAB në partneritet me Danube Universty Krems Austri 
është përzgjedhur në thirrjen APPEAR (Austrian Partnership Program in 
Higher Education and Research for Development) projekt ky që financohet 
nga Agjencioni Austriak për Zhvillim.

Projekti ka për qëllim që të përmirësojë kualitetin e edukimit parashkollor në 
Kosovë duke e bërë atë më kualitativ, koheziv dhe gjithpërfshirës.

Gjatë projektit po ashtu do të themelohet “Qendra e të Mësuarit” gjatë 
gjithë jetës që do të jetë një qendër komunitare që do të ofrojë shërbime për 
edukatoret në Kosovë dhe do të përqëndrohet në hulumtime empirike për të 
përmirësuar sistemin e edukimit parashkollor në vend.



Dhjetor 2021298

Në AAB Alumni Talk u prezantua e diplomuara Shukrije 
Lecaj, koordinatore pedagogjike në SHPRESË Caritas
29 dhjetor 2021

Në promovimin e studentëve të diplomuar të suksesshëm në kuadër të 
aktivitetit #AABAlumniTalk, e ftuar për të shpalosur eksperiencën e rrugëtimit 
të saj profesional para studentëve aktual ishte Shukrije Lecaj, e diplomuar 
në fakultetin e Shkencave Sociale.

Alumni Shukrije, u shpreh se është e lumtur që është në AAB, tashmë në 
cilësinë e një ish studenteje të suksesshme. “Jeni me fat që jeni pjesë e 
Kolegjit AAB, përkatësisht drejtimit të Shkencave Sociale, është drejtim që ju 
hap dyert në të ardhmen. Pedagogjia për mendimin tim nuk është profesion, 
por është mision”.

Ajo gjithashtu theksoi se AAB e ka ndihmuar shumë edhe në publikimin e 
disa botimeve që i ka realizuar. 

Përveç trajnimeve, punëve praktike që i ka përfunduar, Shukrije Lecaj, e 
diplomuar në Fakultetin e Shkencave Sociale tani është e punësuar si 
koordinatore pedagogjike në projektin SHPRESË Caritas Zviceran në Kosovë.



Dhjetor 2021 299

Vullnetarët e projektit “Anglishtja nga unë te ti” 
përfunduan fazën e trajnimit
29 dhjetor 2021

Ky është viti i tretë me radhë që studentët e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, 
Departamenti i Gjuhës Angleze, kontribuojnë me punë vullnetare në 
mësimdhënie te fëmijët e Fshatit SOS në Prishtinë.

Para se studentët të fillojnë mësimdhënien me këta fëmijë, ata marrin 
aftësim profesional në një trajnim një-mujor, gjatë së cilit trajnohen për 
përpilimin e plan-programeve, metodave të mësimdhënies dhe të vlerësimit 
nga koordinatori për mësimdhënie dhe punë praktike, Niman Dreshaj.

Ky aktivitet ka dy qëllime specifike: të promovojë punën vullnetare dhe të 
aftësojë studentët në punën praktike. Nga ky projekt përfitojnë 100 fëmijë të 
Fshatit SOS Prishtinë. Një bashkëpunim i tillë do të vazhdojë edhe në vitet 
në vijim me qëllim të realizimit të objektivave të parapara.



Dhjetor 2021300

Profesorë eminentë nga Turqia, Kroacia e Maqedonia e 
Veriut, ligjëruan për studentët e Stomatologjisë në AAB
30 dhjetor 2021

Në vazhdën e ligjëratave të zhvilluara nga profesorë ndërkombëtarë për 
studentët e Fakultetit të Stomatologjisë u mbajtën ligjërata online me 
profesor nga Turqia, Kroacia dhe Maqedonia.

“Morfologjia anatomike gjatë trajtimeve ensodontike” ishte njëra nga 
ligjëratat e prof. Dr. Tayfun Alaçam, i cili ishte inkurajues para studentëve 
duke u bërë thirrje për sa më shumë përkujdesje ndaj shëndetit oral.

I ftuari tjetër, Prof. Asoc. Dr. Edvard Janev, nga Maqedonia e Veriut, zhvilloi 
ligjëratë me temën “Trajtimi i atrofisë mandibulare me implante monofazike”, 
derisa prof. Stjepan Spalj nga Kroacia si kirurg oral me renome botërore foli 
për “Malokluzion klasa II”.

Ligjëratat u përcollën me një interesim të jashtëzakonshëm të studentëve.
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Dr. Ismail Nizam nga International University Malaya 
mbajti ligjëratë për studentët e Fakultetit Ekonomik
30 dhjetor 2021

“Digjitalizimi dhe bankat” ishte tema e ligjëratës së radhës me të ftuar 
specialë, profesorë ndërkombëtarë, për studentët e Fakultetit Ekonomik.
Në këtë temë, studentëve u ligjëroi Dr. Ismail Nizam, nga International 
University Malaya – Wales.

Gjatë kësaj ligjërate studentët e drejtimit Banka, Financa dhe Kontabilitet 
si dhe Menaxhment dhe Informatikë, patën rastin të dëgjojnë se çfarë 
ndikimi ka dhe do të ketë digjitalizimi në shërbimet bankare në botë. Ndër 
të tjera ai potencoi përfitimet kryesore të digjitalizimit si lehtësia për t’ u 
dhënë shërbimet nga ana e bankave, raporte më të mira financiare dhe 
marrëdhënie më të mira me klientë.

Në fund të diskutimit përmes pyetjeve nga studentët e pranishëm, prof. 
Nizam dëshmoi përmes disa punimeve empirike që digjitalizimi i shërbimeve 
bankare në kohën e pandemisë, ishte shpëtimtar i një krize më të thellë 
financiare.



Dhjetor 2021302

Studentët e Fakultetit të Stomatologjisë të Kolegjit 
AAB po trajnohen për lëmin e Ortodoncisë
30 dhjetor 2021

Nën udhëheqjen e Prof. Ass. Mimoza Selmani është duke u realizuar tash e 
sa javë puna kërkimore shkencore në lëmin e Ortodoncisë, në sallën Klinike 
të Stomatologjisë të Kolegjit AAB.

Studentët janë duke bërë ekzaminimet e anomalive të ndryshme ortodontike 
të nofullave, tek fëmijët e grupmoshave të ndryshme, e njëkohësisht edhe 
duke dhënë këshilla për parandalimin ose përkeqësimin e anomalive 
prezente.
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